

นายกฯ

เล็งอัดยาแรงกระตุ้นศก.

ลุ้นไทยช่วยไทยพลัสเฟส2

นายกรัฐมนตรี ลั่นพร้อมเดินหน้ามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเป็นระยะ เน้นสอดคล้องงบประมาณ โยน รมว.คลัง ดูกู้ไทยช่วยไทยพลัสเฟส 2

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย กล่าวถึงนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล ว่า รัฐบาลชุดนี้ ไม่ใช่รัฐบาลประชานิยม แต่จะเน้นการกระตุ้นเศรษฐกิจเป็นช่วงๆ เพื่อให้เศรษฐกิจขับเคลื่อนไปได้ โดยสิ่งใดที่เป็นประโยชน์ต่อประชาชนรัฐบาลพร้อมนำมาพิจารณา แต่ทั้งนี้ต้องคำนึงถึงความเหมาะสมกับสถานการณ์ และกรอบงบประมาณทางเศรษฐกิจด้วย

“ไทยช่วยไทยพลัส เฟส2”

นอกจากนี้ นายกฯ กล่าวถึงประเด็นความเป็นไปได้ในการเพิ่มวงเงินโครงการไทยช่วยไทยพลัส เฟส 2 ให้มากกว่าวันละ

200 บาทว่าในเรื่องนี้ได้มอบหมายให้ ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง พิจารณาตามกรอบงบประมาณต่อไปว่าจะดำเนินการอย่างไร

“ขอเวลาพิสูจน์ผลงาน”

ส่วนกรณีนี้ดำโพล ระบุว่า ประชาชนมองว่าโครงการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ และช่วยเหลือได้จริง แต่ยังไม่ถึงเวลาที่สนับสนุนรัฐบาลนั้น นายกฯ ระบุว่า รัฐบาลยังเหลือเวลาอีก 3 ปีในการทำงานเพื่อพิสูจน์ความจริงใจและความตั้งใจ ทั้งนี้ทุกอย่างขึ้นอยู่กับความไว้วางใจของประชาชน ซึ่งรัฐบาลไม่สามารถตัดสินใจเองได้ แต่มุ่งมั่นทำงานให้มากที่สุดเพื่อให้ประชาชนเป็นผู้พิจารณาและตัดสินใจ ซึ่งรัฐบาลพร้อมยอมรับผลการตัดสินใจในทุกกรณี



'นิวทัวริซึม-นิวอีโคโนมี'บูมเที่ยวไทย

'มติชน'จัดเวทีใหญ่วันนี้ รม.แยมต่อ'ไทยช่วยไทย' ดีอีชีเปิดลงทะเบียนเอไอ

'อนุทิน'ส่งสัญญาณลุยไทยช่วยไทยพลัส เฟส 2
 ดีอีชีเปิดลงทะเบียน TH-AI พาสปอร์ต กลาง
 สิงหาคม เครือมติชนจัดใหญ่วันนี้ นิวทัวริซึม-นิว
 อีโคโนมี ชู'ท่องเที่ยว-สุขภาพ' พลน.ลุยถล่มส่งออก
 ผลไม้ (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

เที่ยวไทย

'อนุทิน'แยมไทยช่วยไทยพลัสเฟส2

เมื่อเวลา 09.50 น. วันที่ 3 สิงหาคม ที่กระทรวงมหาดไทย นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย เปิดเผย ภายหลังลงพื้นที่สำรวจตลาดศรีย่าน วานนี้ (2 ส.ค.) ได้รับเสียงสะท้อนจากประชาชนที่ต้องการให้รัฐบาลขยายโครงการไทยช่วยไทยพลัสต่อไปว่า หากเป็นมาตรการที่เป็นประโยชน์ต่อประชาชน รัฐบาลก็พร้อมพิจารณา แต่ต้องคำนึงถึงความเหมาะสมกับสถานการณ์ในขณะนั้น พร้อมระบุว่า รัฐบาลชุดนี้ไม่ใช่รัฐบาลประชานิยม และเป็นรัฐบาลที่ทำให้ประชาชนอยู่บนขาของตัวเองได้ แต่หากจะต้องมีการกระตุ้นเศรษฐกิจเพื่อให้เครื่องติด ก็จะกระตุ้นเป็นช่วงๆ ไป

ผู้สื่อข่าวถามว่า การลงพื้นที่เดินตลาดพบปัญหาอะไรหรือไม่ นายกษัยอนถามผู้สื่อข่าวว่า แล้วดีไหม ได้ใช้ไหม ชอบไหม

เมื่อถามถึงผลสำรวจสินค้าโพลที่ระบุว่าแม้ประชาชนมองว่าโครงการดังกล่าวเป็นประโยชน์ แต่บางส่วนยังลังเลที่จะสนับสนุนรัฐบาลนี้ นายอนุทินกล่าวว่า ไม่เป็นไร เพราะรัฐบาลยังมีเวลาอีก 3 ปี ให้ประชาชนพิจารณา

ว่ารัฐบาลมีความจริงใจ และตั้งใจทำงานหรือไม่ รัฐบาลไม่สามารถตัดสินผลงานของตัวเองได้ แต่จะทำงานอย่างเต็มที่ เพื่อให้ประชาชนเป็นผู้ตัดสินว่าจะเลือกกลับเข้ามาบริหารประเทศอีกหรือไม่ และจะได้รับประโยชน์จากรัฐบาลชุดนี้มากน้อยเพียงใด

"ยืนยันว่าจะทำทุกอย่างเต็มที่ แต่สุดท้ายก็ขึ้นอยู่กับความคิดเห็นของประชาชน ซึ่งรัฐบาลพร้อมยอมรับผลการตัดสินใจในทุกกรณี" นายอนุทินกล่าว

เมื่อถามว่า จะมีโอกาสขยายโครงการหรือปรับเปลี่ยนเงินในระยะเวลาต่อไปหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า ขอให้ไปสอบถามนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับโครงการไทยช่วยไทยพลัส 60/40 จะสิ้นสุดในวันที่ 30 กันยายนนี้

'ภัทรพงศ์'ปั่นบิ๊กดาต้าการบิน

นายภัทรพงศ์ ภัทรประสิทธิ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวถึงความคืบหน้าระบบบิ๊กดาต้า (Big Data) ด้านการบินของประเทศไทยว่า รัฐบาลให้ความสำคัญกับการใช้ข้อมูลเป็นรากฐานในการบริหารประเทศ เพราะข้อมูลที่มีคุณภาพจะช่วยให้การกำหนดนโยบายและการให้บริการที่มีความแม่นยำ ไปรุ่งใส และตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลงได้อย่างมีประสิทธิภาพ สำหรับ

ข้อมูลด้านการบิน ถือเป็นทรัพยากรที่มีมูลค่าของประเทศ จึงมอบหมายให้บริษัท วิทย์การบินแห่งประเทศไทย จำกัด (บวท.) เร่งพัฒนาระบบบิ๊กดาต้า (Big Data) และประยุกต์ใช้เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) เพื่อเชื่อมโยงข้อมูลด้านการบินระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งในประเทศและระดับสากล สร้างระบบนิเวศข้อมูลในทุกภาคส่วนสามารถใช้ประโยชน์ร่วมกัน

นายภัทรพงศ์กล่าวว่า การบูรณาการข้อมูลดังกล่าวจะช่วยให้การวางแผนการบริหารจราจรทางอากาศ และการตัดสินใจเป็นไปบนพื้นฐานของข้อมูลที่ต้องการและทันเวลา นำไปสู่การยกระดับความปลอดภัย เพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการ และเสริมศักยภาพประเทศไทยสู่การเป็นศูนย์กลางการบินของภูมิภาคในอนาคต

บวท.วางโรดแมประยะ5ปี

นายสุรชัย หนูพรม รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ รักษาการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท วิทย์การบินแห่งประเทศไทย จำกัด (บวท.) กล่าวว่า ปัจจุบันบวท.อยู่ระหว่างการพัฒนาการบริหารจัดการข้อมูลการบิน Big Data โดยรวบรวมและเชื่อมโยงข้อมูลสำคัญ ได้แก่ ข้อมูลเที่ยวบิน ข้อมูลเป้าหมายอากาศยาน และข้อมูลเส้นทางบิน รวมถึงข้อมูลโครงสร้างพื้นฐานด้านการเดินอากาศ เพื่อนำมาวิเคราะห์และต่อยอดสู่การสนับสนุนการปฏิบัติงานในทุกมิติ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวถูกนำมาใช้ในการวิเคราะห์รูปแบบการใช้ทางวิ่ง การวิเคราะห์พื้นที่วนรอบของอากาศยาน การวิเคราะห์ติดตามการเคลื่อนที่ของอากาศยานทั้งภาคพื้นและระหว่างบิน รวมถึงการจัดทำแผนที่ครอบคลุมระบบวิศวกรรมจราจรทางอากาศ ตลอดจนการวิเคราะห์เที่ยวบิน แนวโน้มการใช้ห้วงอากาศ การคาดการณ์ปริมาณจราจรทางอากาศ และการวางแผนทรัพยากร เพื่อช่วยลดความล่าช้า เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจราจรทางอากาศ และยกระดับมาตรฐานความปลอดภัยในการให้บริการ

นายสุรชัยกล่าวว่า นอกจากนี้ บวท.ยังได้

จัดทำ Data Roadmap ระยะ 5 ปี เพื่อให้ข้อมูลขององค์กรมีมาตรฐาน สามารถแลกเปลี่ยนและใช้ประโยชน์ร่วมกับหน่วยงานพันธมิตรได้อย่างมีประสิทธิภาพ รองรับการใช้ AI และการวิเคราะห์ข้อมูลขั้นสูง ดังนั้น Big Data ของ บพข.จึงไม่ได้เป็นเพียงระบบจัดเก็บข้อมูล แต่เป็นโครงสร้างพื้นฐานสำคัญที่เชื่อมโยงการทำงานของหน่วยงานด้านการบิน สนับสนุนการตัดสินใจร่วมกัน เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจราจรทางอากาศ และสร้างคุณค่าร่วมกันทั้งระบบการบินของประเทศ ให้เกิดความปลอดภัย ทันสมัย และพร้อมรองรับการบริหารจราจรทางอากาศในอนาคต

มติชนจัดสัมมนาใหญ่5ส.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานความคืบหน้างานสัมมนา EXCLUSIVE MEETING : NEW TOURISM NEW ECONOMY: เจาะโอกาสเศรษฐกิจสุขภาพ พลิกอนาคตท่องเที่ยวไทย ในวันที่ 5 สิงหาคม เวลา 13.00-17.00 น. ที่ The Crystal Box อาคารเกษรทาวเวอร์ ชั้น 19 กรุงเทพฯ จัดโดยกองบรรณาธิการมติชนว่า ขณะนี้การเตรียมการเป็นไปด้วยความเรียบร้อย วิทยากรทุกคนตอบรับ และพร้อมนำเสนอแนวคิดและบอกเล่าถึงการท่องเที่ยวยุคใหม่ สำหรับกำหนดการของงาน เริ่มต้นด้วย นายศุภวุฒิ สายเชื้อ ประธานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ขึ้นเสวนาในหัวข้อ Longevity Economy: โอกาสใหม่ของเศรษฐกิจไทย มี อ็อกซ์-เอกภัทร์ เชิดธรรมธร เป็นผู้ดำเนินรายการ จากนั้น นายนิชิ สีเพ็ญ รองผู้จัดการด้านสื่อสารการตลาด การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) จะ Executive Talk หัวข้อ New Tourism: ยุทธศาสตร์ท่องเที่ยวไทยสู่การเติบโตใหม่ ตามด้วย น.ส.จิตติพร หนูคง ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ ด้านพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ กรรมการผู้จัดการ โครงการ ซิลเวอร์ เวลเนส บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด ที่จะมา Executive Talk ในหัวข้อ เจาะโอกาสเศรษฐกิจสุขภาพ พลิกอนาคตท่องเที่ยวไทย และปิดท้ายด้วยเวทีสัมมนาพิเศษ ในหัวข้อ Next Gen Business Talk มีวิทยากรที่ร่วมเวที ได้แก่ น.ส.พราว พุฒิปตพัฒน์ กรรมการบริหาร กลุ่มบริษัทพราว และบริษัท พราว เรียว เอสเตท จำกัด (มหาชน) และ นพ.นพรัตน์ พานทอง วิริยะกุล ผู้อำนวยการโรงพยาบาลบีเอ็นเอช (BNH) มีแคน-อดิรุจ กิตติพัฒนะ เป็นผู้ดำเนินรายการ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า แต่ละเช็กชั้นที่ วิทยาลัยการพุดจะเปิดโอกาสให้ผู้เข้าฟังที่เป็นผู้มีประสบการณ์เกี่ยวกับการท่องเที่ยวได้ซักถาม โดยหวังว่าแนวความคิดต่างๆ ที่เกิดขึ้นภายในงานจะเป็นประโยชน์ในทิศทางการท่องเที่ยวใหม่ที่จะเป็นเครื่องยนต์ทางเศรษฐกิจของไทยต่อไป อย่างไรก็ตามการจัดกิจกรรม EXCLUSIVE MEETING เกิดขึ้นท่ามกลางความผันผวนของเศรษฐกิจโลกที่เกิดจากความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ สงครามในหลายภูมิภาค รวมถึงความไม่แน่นอนด้านพลังงานและการค้า ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศต่างๆ อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ประเทศไทยเองกำลังเผชิญความท้าทายจากการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่อยู่ในระดับต่ำ การส่งออกที่ชะลอตัว กำลังซื้อภายในประเทศที่ยังไม่ฟื้นตัวเต็มที่ และภาระหนี้ครัวเรือนที่ยังอยู่ในระดับสูง

ไทยช่วยไทยพลัสชยันนาทยอดไม่พุ่ง

ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการจับจ่ายใช้สอยในโครงการไทยช่วยไทยพลัส 60/40 ที่ตลาดสดภาษีสูงในตัวเทศบาลเมืองชัยนาท ตั้งแต่เข้ามีประชาชนที่มีสิทธิตามโครงการออกมาทยอยใช้สิทธิกันอย่างต่อเนื่อง ส่วนใหญ่จะเป็นการซื้ออาหารเข้า อาหารปรุงสำเร็จที่สามารถหาซื้อได้ง่าย ซึ่งวันนี้แต่ละคนยังคงใช้สิทธิ โดยแต่ละคนบอกว่าสามารถช่วยลดภาระค่าครองชีพลงได้มาก ทั้งนี้ โดยภาพรวมยังถือว่าบรรยากาศตลาดและการใช้สิทธิยังมีความคึกคักอย่างต่อเนื่อง

แม้คำข่าวมันโก่งกล่าวว่า ในเดือนนี้บรรยากาศการใช้สิทธิของโครงการไทยช่วยไทยพลัส 60/40 อาจจะดูไม่คึกคักเท่ากับเดือนก่อนๆ ที่เป็นช่วงเปิดโครงการแรกๆ ซึ่งอาจจะเป็นไปได้ว่าประชาชนเริ่มที่จะไม่ตื่นเต้นกับการใช้สิทธิตามโครงการ จึงวางแผนแบ่งเงินสดเอาไว้ทำธุระในเรื่องอื่นที่สำคัญกว่าจึงไม่เร่งใช้สิทธิช่วงต้นเดือนเหมือนที่ผ่านมา แต่คาดว่าเมื่อถึงช่วงกลางเดือนยอดขายน่าจะดีขึ้น

แห่ใช้สิทธิบัตรสวัสดิการรัฐแน่นร้าน

ขณะที่บรรยากาศการจับจ่ายใช้สอยใช้สอยพร้อมโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและโครงการไทยช่วยไทยพลัส ที่ร้าน PN.ซูเปอร์ช็อป ร้านขายของชำขนาดใหญ่ประจำเมืองชัยนาท บริเวณสี่แยกแขวงทางทางชัยนาท มีประชาชนผู้ถือสิทธิทั้ง 2 โครงการมา

รอคิวเพื่อเข้าใช้บริการตั้งแต่ก่อนเปิดทำการ และเมื่อเปิดทำการ ได้พากันกรูเข้าไปเลือกซื้อสินค้าที่วางอยู่บนชั้นโชว์อย่างคึกคักต่อเนื่อง

โดยหลายคนเดินทางมาจากต่างอำเภอ บอกว่าสาเหตุที่ต้องเดินทางเข้ามาใช้บริการร้านใหญ่ในตัวเมืองเนื่องจากมีสินค้าที่ครบถ้วนมากกว่าร้านในชุมชน และส่วนใหญ่จะใช้บริการซื้อสินค้าเงินเต็มวงเงิน 1,033 บาท สำหรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และ 33 บาท สำหรับไทยช่วยไทยพลัส และยังมีส่วนหนึ่งที่ซื้อของกินวงเงินเพื่อให้ครบตามความต้องการ ที่จะ เป็นเสบียงสำรอง กินใช้ในครัวเรือนไปจนถึงช่วงปลายเดือนด้วย ซึ่งสินค้าส่วนใหญ่ก็ยังเป็นในกลุ่มของข้าวสารอาหารแห้งและสินค้าอุปโภคบริโภค

ยกระดับขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการ

นายดิษวัฒน์กล่าวว่า การไฟฟ้านครหลวงมีความพร้อมดำเนินโครงการ Solar Rooftop เพื่อช่วยเหลือประชาชนประหยัดค่าใช้จ่ายและสามารถสร้างรายได้เพิ่มเติมได้ โดยจะมีการขึ้นทะเบียน Vendor ที่สามารถติดตั้งระบบดังกล่าวเพื่อประชาชนมีสิทธิเลือกผู้ประกอบการ ควบคุมการขึ้นทะเบียนผลิตภัณฑ์ที่มีความปลอดภัย เช่น Inverter ที่ตอนนี้มีหลายยี่ห้อประมาณ 900 รายการ และ Zero Export เพื่อประชาชนมีความปลอดภัยโดยการรับรองของการไฟฟ้า

ด้านนายประดิษฐ์กล่าวว่า กฟภ.ได้เตรียมความพร้อมให้บริการประชาชนที่จะเข้ามาติดต่อในการให้บริการติดตั้ง Solar Rooftop โดยมีการควบคุมมาตรฐานของผู้ประกอบการติดตั้งและอุปกรณ์ที่มีมาตรฐานมีความปลอดภัยกับประชาชน เพื่อประชาชนสามารถได้รับการติดตั้งได้อย่างมาตรฐานและมีการประหยัดพลังงาน โดยมุ่งเน้นสรรหาผู้ประกอบการ (Vendor) ที่มีบุคลากรทั้งผู้บริหารและพนักงานที่มีคุณสมบัติ วิศวกรที่มีใบประกอบวิชาชีพ มีพนักงานช่างที่ผ่านการอบรมจากการไฟฟ้า ส่วนภูมิภาค และเราดูแลงานที่ผ่านมาที่ถือเป็นคุณสมบัติการประกอบการของบริษัทว่ามีความน่าเชื่อถือของการดำเนินงานหรือไม่ เพราะระบบจะต้องอยู่กับประชาชนอย่างน้อย 20 ปี เราจึงต้องหาบริษัทที่มีคุณสมบัติ มีมาตรฐานมีความพร้อมทำงานตามมาตรฐานการไฟฟ้าของภูมิภาค โดยผู้ประกอบการและประชาชนสามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ทางสายด่วน 1130 MEA Call Center และ 1129

PEA Contact Center

ยื่นทบทวนสิทธิบัตรคนจนกว่า 4ล.คน

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยถึงการอำนวยความสะดวกในการยื่นยื่นตัวตน และยื่นทบทวนสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐว่า ผู้ผ่านการพิจารณาคุณสมบัติทั้งสิ้น 9.5 ล้านคน แบ่งเป็นผู้ถือบัตรรายเดิม 6.3 ล้านคน ที่ไม่ต้องยื่นยื่นตัวตนเพิ่มเติม และผู้ถือบัตรรายใหม่ 3.1 ล้านคน ที่ต้องดำเนินการยื่นยื่นตัวตน (e-KYC) โดยข้อมูลจากกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย วันที่ 2 สิงหาคม 2569 ผู้ถือบัตรรายใหม่ ยื่นยื่นตัวตนแล้วกว่า 2.1 ล้านคน (69%) เหลือประมาณ 9.8 แสนคน (31%) ที่ยังไม่ได้ดำเนินการ ซึ่งรัฐบาลกำลังเร่งติดตาม ประชาสัมพันธ์ และอำนวยความสะดวกอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ประชาชนเสียสิทธิ

สำหรับผู้ที่ไม่ผ่านการพิจารณาคุณสมบัติ รัฐบาลได้เปิดให้ยื่นขอทบทวนสิทธิบัตร มีผู้ยื่นคำร้องแล้วกว่า 4.1 ล้านคน (44%) และยังมีผู้มีสิทธิยื่นทบทวนได้ประมาณ 5.2 ล้านคน (56%) จึงขอเชิญชวนให้เร่งดำเนินการภายในวันที่ 31 ส.ค.2569 ผ่านแอปพลิเคชันทางรัฐ, แอปพลิเคชันเป่าตัง, เว็บไซต์โครงการ ธนาคารของรัฐทั้ง 5 แห่ง และศูนย์ One Stop Service (OSS) ที่ว่าการอำเภอทั้ง 878 อำเภอทั่วประเทศ เพื่อช่วยเหลือประชาชน โดยเฉพาะผู้สูงอายุ ผู้พิการ และกลุ่มเปราะบางที่ไม่สะดวกใช้บริการออนไลน์ โดยศูนย์ OSS กรมการปกครอง จะรับคำร้องขอทบทวนสิทธิบัตรและนำส่งให้กับหน่วยงานตรวจสอบสิทธิบัตรที่อยู่ในพื้นที่อำเภอหรือจังหวัด เช่น สำนักงานสรรพากรอำเภอ สำนักงานที่ดินอำเภอ สำนักงานขนส่งจังหวัด สำนักงานพาณิชย์จังหวัด เป็นต้นรวมทั้งให้ผู้ใหญ่บ้านองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นร่วมขับเคลื่อนการเชิงรุกในทุกหมู่บ้านและชุมชน

น.ส.รัชดา กล่าวว่า รัฐบาลตั้งใจไม่ให้ประชาชนที่มีสิทธิได้รับสวัสดิการ ต้องเสียสิทธิเพียงเพราะไม่สะดวกหรือไม่ทราบขั้นตอน จึงได้เตรียมทั้งเจ้าหน้าที่ ระบบ และช่องทางบริการไว้อย่างเพียงพอ ขอให้ผู้ถือบัตรรายใหม่ที่ยังไม่ได้ยื่นยื่นตัวตนกว่า 9.8 แสนคน และผู้ที่ยังไม่ได้ยื่นทบทวนสิทธิบัตรอีกกว่า 5.2 ล้านคน เร่งดำเนินการภายในเวลาที่กำหนด เพื่อให้ทุกคนได้รับสิทธิสวัสดิการที่พึงได้รับอย่างครบถ้วน

ลงทะเบียน AI Passport กลางส.ค.

ที่อาคารภาณุรังษีประชานิยาคาร บริษัทประชานิยาคาร จำกัด (สำนักงานใหญ่) น.ส.บุญยิธิดา สมชัย รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการ TH-AI Passport ว่า ขณะนี้คาดว่าจะสามารถเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนได้ภายในเดือนสิงหาคมนี้ หรืออาจเป็นช่วงกลางเดือน แต่ยังไม่สามารถกำหนดวันได้อย่างชัดเจน เนื่องจากต้องรอสำนักงานอัยการสูงสุดส่งเรื่องกลับมาให้เรียบร้อยก่อน ทั้งนี้ สัญญาหลักของโครงการดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้ว และเดินหน้าตามปกติ ส่วนที่อยู่ระหว่างดำเนินการเป็นการจัดทำสัญญาแนบท้ายในบางประเด็นเท่านั้น

“ถ้าเรากลับตามสัญญาเดิม สัญญาเดินหน้าปกติอยู่แล้ว เพียงแต่ตัวที่ทำกันอยู่เป็นการทำสัญญาในบางเรื่อง เพราะฉะนั้นประเด็นอื่นที่ไม่ได้เกี่ยวกับการแก้ไขสัญญา ก็เดินหน้าตามปกติ” น.ส.บุญยิธิดา กล่าว และว่า สำหรับการทดสอบระบบ TH-AI Passport ตอนนี้กระทรวงได้ทดลองใช้งานในกลุ่ม Whitelist ภายในกระทรวงกว่า 100 คน รวมถึงเปิดให้ผู้ที่อยู่ในสายเทคโนโลยีบางส่วนเข้าร่วมทดสอบระบบแล้ว ก่อนเปิดให้ประชาชนใช้งานจริง ส่วนกรณีที่มีการเผยแพร่ภาพประชาสัมพันธ์ TH-AI Passport ผ่านจอภายในร้านสะดวกซื้อนั้น ยังไม่สามารถยืนยันได้ว่าเป็นสื่อประชาสัมพันธ์ของโครงการหรือไม่นั้น ยังไม่ชัดเจนและยังไม่มั่นใจ” น.ส.บุญยิธิดา กล่าว

ถ้ามีหลักฐานควรยื่นป.ป.ช.

น.ส.บุญยิธิดา กล่าวว่า นอกจากนี้ กรณีที่ฝ่ายค้านรวบรวมรายชื่อคัดค้านโครงการ TH-AI Passport นั้น เป็นแนวทางที่ค่อนข้างแปลกทั้งนี้ หากมีหลักฐานว่าโครงการมีความผิดหรืออาจมีการทุจริต ควรยื่นเรื่องให้คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ตรวจสอบโดยตรง

“ถ้าท่านนั้นใจว่าผิดจริง หรือมีปัญหาอะไรจริง แล้วมันใจว่าจะเกิดการทุจริต ท่านก็นำไปยื่น ป.ป.ช. ถ้าใช้วิธีใส่ร้ายชื่อ โครงการทุกอย่างในประเทศไทยก็ไปไหนไม่ได้ การตรวจสอบโครงการภาครัฐควรเป็นไปตามกระบวนการและหน่วยงานที่มีอำนาจตามกฎหมาย มากกว่าการใช้แรงกดดันจากการใส่ร้ายชื่อเพียงอย่างเดียว” น.ส.บุญยิธิดา กล่าว

ดีอีเร่งคลอดกม.แพลตฟอร์มดิจิทัล

น.ส.บุญยิธิดา กล่าวถึงเรื่องการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติเศรษฐกิจแพลตฟอร์มดิจิทัล พ.ศ. ... ที่เตรียมเข้าสู่การพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎรในเดือนกันยายนนี้ว่า ปัจจุบันยังอยู่ในช่วงปรับรายละเอียดให้สอดคล้องกับกฎหมายที่เกี่ยวข้องหลายฉบับ ก่อนเสนอเข้าสู่คณะรัฐมนตรี (ครม.) หลังจากเปิดประชุมสภานอกจากนี้ ยังต้องผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกาและรัฐสภาตามกระบวนการซึ่งทำให้กฎหมายยังไม่สามารถบังคับใช้ได้ทันที

“ตอนนี้ยังใช้คำว่ากฎหมายมีผลบังคับใช้ไม่ได้ เพราะเมื่อเสนอเข้า ครม.แล้ว ยังต้องผ่านกฤษฎีกา จากนั้นเข้าสู่สภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา ถ้าเร็วที่สุดก็เป็นกฎหมายที่มีผลในปีหน้า แต่รัฐบาลเร่งเต็มที่ เพราะปลายเดือนนี้สภาจะเปิด และเราต้องการผลักดันกฎหมายสำคัญทั้งเรื่องแพลตฟอร์มดิจิทัล AI และกฎหมายประชานิยาคารเข้าสู่การพิจารณา” น.ส.บุญยิธิดา กล่าว

ชี้ให้ลูกค้าเลือกขนส่งเอง

น.ส.บุญยิธิดา กล่าวว่า ทั้งนี้ ระหว่างที่กฎหมายยังไม่มีผลใช้บังคับ กระทรวงเลือกใช้แนวทางหารือและขอความร่วมมือจากผู้ให้บริการแพลตฟอร์มรายใหญ่ เพื่อเปิดทางให้ผู้บริโภคสามารถเลือกผู้ให้บริการขนส่งได้มากขึ้น แทนการถูกกำหนดโดยแพลตฟอร์มเพียงฝ่ายเดียว เพื่อไม่ให้เอื้อประโยชน์ให้ผู้ประกอบการรายใดรายหนึ่ง แต่ต้องการสร้างความเป็นธรรมในการแข่งขัน และให้ประชาชนมีสิทธิเลือกใช้บริการได้ด้วยตัวเอง

“เวลานี้เรายังไม่มีดาบในมือที่จะบังคับใช้กฎหมาย สิ่งที่เราทำได้คือการขอความร่วมมือซึ่งมีบางแพลตฟอร์มเริ่มเปิดให้เลือกผู้ให้บริการขนส่งแล้วบางส่วน ถือเป็นสัญญาณที่ดี แต่ยังไม่ใช่ว่าที่เราพอใจ เพราะเราอยากให้ประชาชนมีสิทธิเลือกได้ทุกคำสั่งซื้อ” น.ส.บุญยิธิดา กล่าว และว่า นอกจากนี้ อีกหนึ่งกฎหมายสำคัญคือกฎหมาย Data Sharing ที่อยู่ในขั้นตอนสุดท้ายเช่นกัน ซึ่งจะเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐ ลดข้อจำกัดในการแลกเปลี่ยนข้อมูล และยกระดับบริการดิจิทัลทั้งระบบ เราทำ Data Sharing เพื่อให้หน่วยงานรัฐเชื่อมข้อมูลกันจริง ลดขั้นตอน ลดความซ้ำซ้อน และทำให้บริการภาครัฐเป็นระบบเดียวกัน

เมื่อกฎหมายชุดนี้ทยอยออกมา จะเป็นโครงสร้างพื้นฐานสำคัญที่ทำให้เศรษฐกิจแพลตฟอร์มและบริการดิจิทัลของภาครัฐเดินหน้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ชูยกระดับท่องเที่ยวสองทาง

นายธนพล ชีวรัตน์พร นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) เปิดเผยว่า การขับเคลื่อนภาคการท่องเที่ยวไทย ต้องเร่งเดินทางนโยบายการท่องเที่ยวแบบสองทาง (Two-way Tourism) เพื่อสร้างการเติบโตร่วมกันอย่างยั่งยืนที่ถือเป็นหัวใจสำคัญ เพราะเราไม่สามารถทำเพียงขาเดียวได้ ไม่ว่าจะเน้นเพียงการดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามา แต่ไม่ส่งออกคนไทยไปเที่ยวต่างประเทศด้วย หรือการสนับสนุนเที่ยวในประเทศเท่านั้น เพราะหากคนไทยเที่ยวต่างประเทศลดลง ที่นั่งของเที่ยวบินจะถูกจำกัดมากขึ้น ส่งผลกระทบต่อจำนวนเที่ยวบินพาณิชย์ และเน้นย้ำว่า การจะฟื้นเที่ยวบินให้กลับมาบินเพิ่มขึ้นหลังปรับลดลงแล้วถือเป็นเรื่องที่ยากมากกว่าการรักษาระดับไว้ให้ได้

“ปัจจุบันโลกเปลี่ยนแปลงไป การท่องเที่ยวต้องปรับเปลี่ยนตามพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวไม่สามารถทำท่องเที่ยวแบบเดิมๆ ได้ หากไม่หาตลาดใหม่ ไม่ปรับกลยุทธ์ในการทำธุรกิจ รวมถึงนโยบายในการขับเคลื่อนการท่องเที่ยวของรัฐบาล วันหนึ่งเราอาจตามคนอื่นไม่ทัน เพราะต้องยอมรับว่าคู่แข่งของท่องเที่ยวไทยมีความแข็งแกร่งมาก ทั้งคู่แข่งเดิมและประเทศที่เคยเป็นลูกค้าแต่เปลี่ยนมาเป็นผู้ค้าแข่งกับไทยทั้งจีน ญี่ปุ่น เกาหลี และเวียดนาม ซึ่งรัฐบาลประเทศเหล่านี้มีการสนับสนุนการพัฒนาด้านการท่องเที่ยวสูงมาก ทั้งด้านการตลาด และโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ ทำให้ไทยต้องเร่งตัวเองมากขึ้นแล้ว” นายธนพลกล่าว

จีแก้อุปสรรค-เดินทางนโยบาย

นายธนพลกล่าวว่า การทำตลาดของหน่วยงานภาครัฐ ต้องร่วมมือกับภาคเอกชน

เหมือนที่สมาคมเดินทางไปกระตุ้นตลาดต่างประเทศผ่านงานโรดโชว์ต่างๆ ทั้งประเทศจีนและไต้หวัน ซึ่งมีเป้าหมายเพื่อสร้างพันธมิตรผ่านยุทธศาสตร์ความร่วมมือ 5 มิติหลัก ได้แก่ 1.การพัฒนาสินค้าและผลิตภัณฑ์การท่องเที่ยว 2.ความร่วมมือด้านการบิน 3.การแลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรม 4.การท่องเที่ยวเชิงประชุมและนิทรรศการ (MICE) 5.การแลกเปลี่ยนเยาวชน โดยหากมีการแลกเปลี่ยนเหล่านี้จะเพิ่มความสัมพันธ์ระหว่างประเทศที่ติดมากขึ้น ส่งผลให้เกิดการเดินทางเที่ยวระหว่างกัน และประเทศไทยจะยังคงเป็นจุดหมายปลายทางอันดับต้นๆ ของนักท่องเที่ยวต่างชาติได้

นายธนพลกล่าวว่า นโยบายของภาครัฐส่วนใหญ่เอกชนเห็นด้วยและพร้อมสนับสนุน อาทิ การกระตุ้นเที่ยวเมืองรอง ถือเป็นนโยบายที่ดี แต่ยังมีอุปสรรคสำคัญคือ เรื่องระบบคมนาคมและการเดินทาง ที่ยังไม่เอื้ออำนวยความสะดวกแก่นักท่องเที่ยวเท่าที่ควร โดยเฉพาะเรื่องการเชื่อมต่อไปยังจุดหมายปลายทางในเมืองย่อยๆ รวมถึงราคาตั๋วเครื่องบินที่ค่อนข้างแพง จึงอยากเสนอให้ภาครัฐช่วยจัดการเรื่องสิ่งอำนวยความสะดวก เพื่อให้เดินทางข้ามภาคไปยังเมืองรองได้ง่ายขึ้น นอกจากนี้ ประเด็นเรื่องงบประมาณสนับสนุนจากภาครัฐสำหรับใช้ทำการตลาดต่างประเทศ ก็เป็นอีกหนึ่งความท้าทายหลัก อยากให้หน่วยงานภาครัฐพิจารณาสนับสนุนอย่างเหมาะสม เนื่องจากแอตต้ามีศักยภาพในการเข้าถึงตัวแทนจำหน่ายหรือเอเยนต์ในต่างประเทศโดยตรง จึงเชื่อมั่นว่าหากมีการร่วมกันทำงานระหว่างภาครัฐและเอกชนจะเห็นผลเชิงบวกได้มากกว่าเดิม

ถกทูตพาณิชย์ทั่วโลกมุ่งผลไม่

น.ส.สุนันทา กังวาลกุลกิจ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ เปิดเผยถึงแผนขับเคลื่อนการค้าไทยว่า นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง

พาณิชย์ มอบหมายให้น.ส.บรรจงจิตต์ อังศุสิงห์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็นประธานการประชุมร่วมกับผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ (ทูตพาณิชย์) ทั่วโลกเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคมที่ผ่านมา โดยกระทรวงพาณิชย์ได้กำหนดแนวทางขับเคลื่อนการส่งออกผลไม้แปรรูปเชิงรุก ยึดความต้องการของตลาดต่างประเทศเป็นตัวตั้ง พร้อมผลักดันการทำงานใน 3 มิติสำคัญ ได้แก่ การยกระดับผลิตภัณฑ์และนวัตกรรม การขยายตลาดเชิงรุก และการเชื่อมโยงห่วงโซ่อุปทาน

น.ส.สุนันทากล่าวว่า ในด้านการพัฒนาผลิตภัณฑ์ กรมจะส่งเสริมการเพิ่มมูลค่าผลไม้ไทย เช่น ทุเรียน มังคุด ลำไย มะพร้าว และมะม่วง ผ่านการแปรรูปที่หลากหลาย ทั้งกลุ่มอาหาร อาทิ ฟรืชดราย อบแห้ง แช่แข็ง พิวเร่ ซอส และไอศกรีม รวมถึงกลุ่มที่ไม่ใช่อาหาร เช่น เวชสำอาง ผลิตภัณฑ์บำรุงผิว และสินค้าไบโอเบส เพื่อให้สอดคล้องกับแนวโน้มความต้องการของผู้บริโภคทั่วโลก

ส่งออกทุเรียนไปจีนทะลุล้านตัน

น.ส.สุนันทากล่าวว่า สำหรับสถานการณ์การส่งออกผลไม้สดของไทยยังสะท้อนศักยภาพการค้าไทยในตลาดโลก โดยในปี 2569 การส่งออกทุเรียนสดไปยังสาธารณรัฐประชาชนจีน ระหว่างวันที่ 1 มกราคม-19 กรกฎาคม 2569 มีปริมาณสะสม 1,000,763.66 ตัน มูลค่า 114,818.15 ล้านบาท สามารถทำสถิติส่งออกสะสมทะลุ 1 ล้านตันได้ตั้งแต่ช่วงกลางปี ขณะที่การส่งออกมังคุดสดไปจีนในช่วงเดียวกันมีปริมาณสะสม 148,776.68 ตัน มูลค่า 10,204.80 ล้านบาท และคาดว่าจะทะลุเป้าหมาย 150,000 ตันภายในเดือนกรกฎาคม สะท้อนถึงความนิยมผลไม้ไทยในตลาดจีนที่ยังเติบโตอย่างต่อเนื่อง

เอกนิติเร่งเครื่อง'ทิสา' จักรายละเอียดจบก.ย.นี้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง เปิดเผยว่า กำลังกำลังเร่งดำเนินโครงการจัดทำบัญชีการออมและการลงทุนส่วนบุคคลที่ช่วยให้ผู้ลงทุนสามารถลดหย่อนภาษีและวางแผนการออมระยะยาวได้ หรือทิสา โดยคาดว่าจะเร่งสรุปรายละเอียดของแนวทางการลงทุนดังกล่าวได้ภายในเดือนก.ย.นี้

“รัฐบาลตั้งเป้าหมายที่จะดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในปีงบนี้ โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อส่งเสริมการออมระยะยาวให้เพียงพอต่อการใช้ชีวิตหลังเกษียณ เนื่องจากปัจจุบันประเทศไทยก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างรวดเร็ว โดยมีประชากรที่อายุเกิน 60 ปี สูงถึง 20% แต่ระดับการออมยังอยู่ในระดับต่ำ”

สำหรับทิสาจะมีความแตกต่างจากผลิตภัณฑ์

ทางการเงินในอดีตอย่างแอลทีเอฟ อาร์เอ็มเอฟ หรือเอสเอสเอฟ ซึ่งจะเปิดโอกาสให้ประชาชนสามารถเลือกการลงทุนได้ตามความเสี่ยงที่ตัวเองรับได้ ขณะเดียวกัน เงินออมผ่านทิสานี้ จะมีส่วนช่วยพัฒนาตลาดทุนและจูงใจให้คนรุ่นใหม่หันมาออมเงินผ่านตลาดทุนตั้งแต่เริ่มทำงาน อย่างไรก็ตาม รัฐบาลยังอยู่ระหว่างการพิจารณาเกณฑ์การลดหย่อนภาษีเพื่อให้เกิดความสมดุลและไม่กระทบต่อฐานะการคลังจนเกินไป

ทั้งนี้ นอกจากทิสาแล้ว รัฐบาลยังส่งเสริมการออมผ่านพันธบัตรออมพลัส ซึ่งจะให้ประชาชนทั่วไปจองซื้ออีกครั้งในวันที่ 3-5 ส.ค.นี้ โดยใช้หลักเกณฑ์กระจายให้กับผู้ซื้อรายย่อยก่อน เพื่อให้ประชาชนทั่วไปสามารถเข้าถึงพันธบัตรรัฐบาลได้ง่ายขึ้น.

ชี้นายกฯไฟเขียวหวยเกษียณ

● ลุยต่อเพิ่มทางเลือกออมเงิน

นายพีร ชินบุตร เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติคนใหม่ (กอช.) เปิดเผยถึงความถี่ในการจัดทำโครงการหวยเกษียณ หรือสลาก กอช. ว่า นายอนุทิน นายกรัฐมนตรี และนายเอกนิติ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ต่างเห็นด้วยซึ่งทางฝั่งนโยบายไม่มีผู้คัดค้าน แต่เน้นย้ำให้กอช. ดำเนินการอย่างรอบคอบและถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้องเพื่อใช้เป็นเครื่องมือกระตุ้นการออมระยะยาวให้ประชาชน

“ขั้นตอนต่อจากนี้กอช.อยู่ระหว่างจัดทำกฎหมายลูกที่เกี่ยวข้องและเตรียมระบบการออกสลากและจำหน่ายสลากให้มีความสมบูรณ์ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นแก่ประชาชน คาดว่า จะมีผู้ให้ความสนใจซื้อเป็นจำนวนมาก โดยตั้งเป้าหมายว่าจะได้ซื้อสรุปทั้งหมดภายในสิ้นปีนี้ ก่อนเสนอเข้าสู่ที่ประชุมกรม. เพื่อรอการประกาศในราชกิจจานุเบกษา”

สำหรับขั้นตอนการออกกฎหมายลูก ปัจจุบันอยู่ระหว่างการผลิตรับฟังความคิดเห็นเพื่อออกกฎกระทรวง 2 ฉบับ ได้แก่ ร่างกฎกระทรวงการจ่ายเงินออมทรัพย์ ที่เปิดทางให้สมาชิกซึ่งออมเงินครบกำหนดสามารถขอรับเงินออมทรัพย์บางส่วนได้ไม่เกิน 50% ของเงินในบัญชีรายบุคคล และรับได้ไม่เกิน 1 ครั้งผ่านระบบพร้อมเพย์ และร่างกฎกระทรวงสลาก กอช. หรือหวยเกษียณ ที่กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการซื้อ การจ่ายเงินรางวัล รวมถึงการคืนเงินออมสลากพร้อมผลตอบแทน ให้สอดคล้องกับ พ.ร.บ.

กองทุนการออมแห่งชาติ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568

ส่วนการจัดทำระบบการจำหน่ายและออกรางวัล จะต่อยอดจากแนวทางที่วางไว้เดิม คือ การเปิดจำหน่ายสลากผ่านแอปพลิเคชัน กอช. หรือพิจารณาแนวทางอื่นมาร่วมเพิ่มเติมตามความเหมาะสม ขณะที่การออกรางวัลและการจ่ายเงินรางวัลจะร่วมมือกับสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลในการดำเนินการ โดยยังคงรูปแบบสลากและหลักการไว้เช่นเดิม คือ จำหน่ายใบละ 50 บาท กำหนดออกรางวัลสัปดาห์ละ 1 ครั้งทุกวันศุกร์ และมีเงินรางวัลที่ 1 สูงสุด 1 ล้านบาท และเงินที่ซื้อหากไม่ถูกรางวัลจะไม่หายไปไหน จะเก็บไว้ใช้ในยามเกษียณ

ในปีนี้ตั้งเป้าหมายจะเพิ่มสมาชิกอีก 1.4 แสนคนให้เป็น 3 ล้านคน และในระยะยาวจะเพิ่มเป็น



5 ล้านคน โดยเน้นการร่วมมือกับ กระทรวงมหาดไทยถึงกลุ่มกำนันและผู้ใหญ่บ้าน 10,000-20,000 คน เด็กอายุเกิน 15 ปี เข้าสู่ระบบการออม และกลุ่มนิสิตนักศึกษาที่เข้าปี 1 เพื่อปลูกฝังวินัยการออม ปัจจุบันสมาชิก 2.86 ล้านคน มีคนออมประจำ 2 แสนคน ออมไม่ต่อเนื่อง 6 แสนคน ที่เหลือไม่เคลื่อนไหว

ทั้งนี้ กอช.จะเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารกองทุนเพื่อจูงใจสมาชิกใหม่ โดยมีแผนลงทุนไปยังต่างประเทศซึ่งระเบียบเปิดทางให้ลงทุนได้ 7% ของพอร์ตลงทุน 3,000 ล้านบาท พร้อมกับผลักดันการแก้ไขกฎหมายให้สมาชิกสามารถถอนเงินออมบางส่วนมาใช้ก่อนอายุ 60 ปี และใช้บัญชีเงินออม กอช. เป็นหลักประกันในการกู้เงินจากสถาบันการเงินของรัฐ ปัจจุบัน กอช.มีเงินกองทุนรวมประมาณ 16,000 ล้านบาท และคาดในปีนี้นั้นเงินในกองทุนจะแตะ 18,000 ล้านบาท ขณะที่ผลตอบแทนอยู่ที่ 3.12% และตั้งเป้าหมายจะชนะเงินเฟ้อ บวก 1.2% และสูงกว่าดอกเบี้ยเงินฝากประจำ.

“เอกนิติ” มั่นใจเศรษฐกิจปีนี้โต

● ผู้ว่า ธปท.ย้ำ “อีสาน” รายได้ครัวเรือนต่ำสุด

“เอกนิติ” มั่นใจเศรษฐกิจไทยปีนี้โต 2.5% ขณะที่ผู้ว่าการ ธปท.มอง “อีสาน” มีศักยภาพ แม้รายได้ครัวเรือนต่ำสุดในประเทศ หนี้ครัวเรือนท่วม หนี้เสียสูง ส่วนการลงทุน AI-ดาต้าเซ็นเตอร์-คลาวด์เซอร์วิส เป็น “ดาบสองคม” เพราะใช้น้ำ-ไฟฟ้ามหาศาล แต่จ้างงานคนไทย และใช้สินค้าในประเทศน้อย

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้ยังมั่นใจว่าเศรษฐกิจไทย ในปี 69 จะขยายตัวได้ตามเป้าหมายที่กระทรวงการคลังประกาศไว้ที่ 2.5% หลังจากไตรมาส 1 และ 2 ผลิตรถยนต์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) เติบโตกว่าที่คาดการณ์ ซึ่งเป็นผลจากการลงทุนในช่วงที่ผ่านมา ส่วนไตรมาส 3 ยังคงมีมาตรการลดค่าครองชีพประชาชนผ่านโครงการไทยช่วยไทยพลัส 60/40 และการเติมเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

ขณะที่ไตรมาส 4 จะมีการประชุมใหญ่ 3 งาน ที่ไทยเป็นเจ้าภาพ คือ การประชุมและจัดแสดงเทคโนโลยีนานาชาติด้านพลังงาน Gastech Bangkok 2026 วันที่ 14-17 ก.ย. 69, การประชุมประจำปีสภาผู้ว่าการกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) และกลุ่มธนาคารโลก วันที่ 12-18 ต.ค. 69 และการประชุมระดับโลก Global Wellness Summit 2026 (GWS 2026) ช่วงเดือน พ.ย. 69 ซึ่งจะมีต่างชาติเข้าร่วมประชุมและเข้ามาท่องเที่ยวไทยจำนวนมาก จึงเชื่อว่าจะช่วยสร้างความคลั่งคลั่งและช่วยดันให้เศรษฐกิจไทยเติบโตอย่างต่อเนื่อง

“การกระตุ้นเศรษฐกิจของไทยให้เติบโตต้องทำทั้งระยะสั้นและระยะยาวเพื่อให้เกิดความยั่งยืน โดยระยะสั้นผ่านมาตรการลดค่าครองชีพต่างๆ และในระยะยาวจะหารือกับกระทรวงการท่องเที่ยว

และกีฬา เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองรอง และอาจมีมาตรการเพิ่มเติมอีก ส่วนระยะยาว คือ การลงทุนซึ่งได้สั่งการให้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ปรับยุทธศาสตร์ เพื่อดึงดูดการลงทุน นำเม็ดเงินมาลงทุนจริงๆ”

นายเอกนิติกล่าวต่อถึงการเปิดบัญชีเงินออมเพื่อการลงทุนในหุ้นหรือ Thailand Individual Savings Account : TISA ว่า ขณะนี้มีความคืบหน้ามากแล้วคาดว่าจะภายในเดือนก.ย. นี้จะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณานุมัติได้ ซึ่ง TISA นอกจากจะช่วยพัฒนาตลาดทุนแล้ว ยังช่วยส่งเสริมการออมเพื่อให้คนไทยมีเงินไว้ใช้จ่ายวัยเกษียณ

ด้านนายวิทัย รัตนากร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวในงานสัมมนาประจำธนาคารแห่งประเทศไทย ปี 69 สำนักงานภาค

ตะวันออกเฉียงเหนือว่า คาดว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้ จะเติบโตได้ 2.8% จากการเติบโตของภาคการส่งออก ที่ในช่วงครึ่งแรกปี 69 ขยายตัวสูงถึง 17.8% จากระยะเดียวกันปีก่อน และมาตรการกระตุ้นภาครัฐ แต่เป็นการโตที่ไม่สมดุล เพราะส่งออกสูง และนำเข้าก็สูงด้วย ส่งผลให้ขาดดุลการค้า ขณะที่เงินลงทุนจากต่างประเทศปีนี้ก็โตถึง 6% สูงมากเมื่อเทียบกับการเติบโต 1-2% ช่วงที่ผ่านมา แต่กระจุกตัวอยู่ในสินค้าไฮเทค บัญญาประดิษฐ์ (AI) ดาต้าเซ็นเตอร์ คลาวด์เซอร์วิส

“สินค้าเหล่านี้แทบไม่ได้จ้างงานเพิ่มขึ้นเลย จ้างงานเพียง 30-40 คน แต่ใช้น้ำ ใช้ไฟฟ้าของรวมมหาศาล ใช้สัดส่วนสินค้าในประเทศ (local content) แค่ 30% แต่บริษัทอื่นที่เข้ามาใช้ local content มากถึง 70% กลายเป็นการลงทุนที่มีความน่าเป็นห่วงแฝงอยู่และการส่งออกของเราที่สูงในปีนี้เป็น การส่งออกสินค้าไฮเทค สัดส่วน 45% ขณะที่สินค้าอื่นๆ แค่ 2% ก่อให้เกิดปัญหาคนส่วนหนึ่งที่ไม่มีมาก แต่ได้ประโยชน์มาก คนส่วนใหญ่แทบไม่ได้ประโยชน์เลยและบริษัทเหล่านี้ส่วนใหญ่เป็นต่างประเทศประโยชน์ก็ตกถึงคนไทยน้อย อย่างไรก็ตาม ยังดีกว่าไม่มีการลงทุน เพราะอย่างไรเราก็ได้อยู่ในห่วงโซ่การผลิตใหม่ดีกว่าประเทศที่ตกห่วงโซ่ไปอันนั้นเสียประโยชน์มากกว่า”

นายวิทัยกล่าวต่อว่าภาคอีสานเป็นภูมิภาคที่แข็งแกร่ง มีคนอยู่ 1 ใน 3 ของประเทศ มีฐานการผลิตสินค้าเกษตรขนาดใหญ่ มีอุตสาหกรรม 22% ของทั้งหมด และมีพื้นที่ที่ดีที่เชื่อมกับประเทศเพื่อนบ้าน ถ้าขายได้หลายประเทศ เพียงแต่มีปัญหาเชิงโครงสร้างที่แทรกอยู่ ทำให้รายได้ครัวเรือนต่ำที่สุด มีรายได้ 100,000 บาทต่อปี เทียบกับเฉลี่ยทั้งประเทศ 260,000 บาท ส่วนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจซ้ำหนี้เสียภาคธุรกิจ 10% ขณะที่ภูมิภาคอื่นๆ เฉลี่ย 3% สินค้าขนาดใหญ่โต 4.8% ขณะที่อีสานติดลบ แรงงานอีสานส่วนใหญ่อยู่ในภาคเกษตร ซึ่งผลผลิตสู้เพื่อนบ้านได้ยากขึ้นเรื่อยๆ ทั้งข้าว และยางพารา ส่วนหนี้ครัวเรือนหนี้ข้าราชการยังอยู่ในระดับสูงแต่ทั้งนี้ภาคอีสานสามารถเปลี่ยนแปลงได้ด้วยการปรับตัวใช้ศักยภาพ ใช้ความแข็งแกร่งให้ดีขึ้น

'หนู' เล็งเดินหน้า 'ไทยพลัส' เฟส2

เมื่อวันที่ 3 ส.ค. ที่กระทรวงมหาดไทย นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย ให้สัมภาษณ์ถึงการลงพื้นที่สำรวจตลาดศรีયાณเมื่อวันที่ 2 ส.ค.ที่ผ่านมา ได้รับเสียงสะท้อนจากประชาชนที่ต้องการให้รัฐบาลขยายโครงการ 'ไทยช่วยไทย พลัส' ต่อไปว่า หากเป็นมาตรการที่เป็นประโยชน์ต่อประชาชน รัฐบาลก็พร้อมพิจารณา แต่ต้องคำนึงถึงความเหมาะสมกับสถานการณ์ในขณะนั้น รัฐบาลชุดนี้ไม่ใช่รัฐบาลประชานิยม และเป็นรัฐบาลที่ทำให้ประชาชนอยู่บนขาของตัวเองได้ แต่หากต้องมีการกระตุ้นเศรษฐกิจเพื่อให้เครื่องคิด ก็จะกระตุ้นเป็นช่วงๆ ไป

ผู้สื่อข่าวถามถึงผลสำรวจสินค้าโพลที่ระบุว่า แม้ประชาชนมองว่าโครงการช่วยไทย พลัสเป็นประโยชน์ แต่บางส่วนยังกังวลที่จะสนับสนุนรัฐบาลนี้ นายอนุทินกล่าวว่า ไม่เป็นไร เพราะรัฐบาลยังมีเวลาอีก 3 ปี ให้ประชาชนพิจารณาว่ารัฐบาลมีความจริงใจและตั้งใจทำงานหรือไม่

“รัฐบาลไม่สามารถตัดสินใจผลงานของตัวเองได้ แต่จะทำงานอย่างเต็มที่ เพื่อให้ประชาชนเป็นผู้ตัดสินใจว่าจะเลือกกลับเข้ามาบริหารประเทศอีกหรือไม่ และจะได้รับประโยชน์จากรัฐบาลชุดนี้มากน้อยเพียงใด ยืนยันว่าจะทำทุกอย่างเต็มที่ แต่สุดท้ายขึ้นอยู่กับ การตัดสินใจของประชาชน ซึ่งรัฐบาลพร้อมยอมรับผลการตัดสินใจในทุกกรณี”

เมื่อถามว่า จะมีโอกาสขยายโครงการหรือปรับเพิ่มวงเงินในระยะต่อไปหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า ขอให้ไปสอบถาม นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง น.ส.รัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี

เปิดเผยถึงการอำนวยความสะดวกในการยืนยันตัวตน และยื่น ทบพทวนสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐว่า ผู้ผ่านการพิจารณาคุณสมบัติ ทั้งสิ้น 9.5 ล้านคน แบ่งเป็นผู้ถือบัตรรายเดิม 6.3 ล้านคน ที่ไม่ต้อง ยืนยันตัวตนเพิ่มเติม และผู้ถือบัตรรายใหม่ 3.1 ล้านคน ที่ต้องยืนยัน ตัวตน (e-KYC) โดยข้อมูลจากกรมการปกครอง กระทรวง มหาดไทย วันที่ 2 ส.ค.2569 ผู้ถือบัตรรายใหม่ ยืนยันตัวตนแล้ว กว่า 2.1 ล้านคน (69%) เหลือประมาณ 9.8 แสนคน (31%) ที่ยังไม่ ได้ดำเนินการ ซึ่งรัฐบาลกำลังเร่งติดตาม ประชาสัมพันธ์ และอำนวยความสะดวกอย่างต่อเนื่อง เพื่อไม่ให้ประชาชนเสียสิทธิ

สำหรับผู้ที่ไม่ผ่านการพิจารณาคุณสมบัติ รัฐบาลได้เปิดให้ยื่น ขอบทบทวนสิทธิ มีผู้ยื่นคำร้องแล้วกว่า 4.1 ล้านคน (44%) และยังมีผู้มีสิทธิยื่นทบทวนได้ประมาณ 5.2 ล้านคน (56%) จึงขอเชิญชวนให้เร่งดำเนินการภายในวันที่ 31 ส.ค. 2569 ผ่านแอปพลิเคชัน ทางรัฐ แอปพลิเคชันเป็ดดัง เว็บไซต์โครงการ ธนาคารของรัฐทั้ง 5 แห่ง และศูนย์ One Stop Service (OSS) ที่ว่าการอำเภอทั้ง 878 อำเภอทั่วประเทศ เพื่อช่วยเหลือประชาชน โดยเฉพาะผู้สูงอายุ ผู้พิการ และกลุ่มเปราะบางที่ไม่สะดวกใช้บริการออนไลน์

“รัฐบาลตั้งใจไม่ให้ประชาชนที่มีสิทธิได้รับสวัสดิการ ต้อง เสียสิทธิเพียงเพราะไม่สะดวกหรือไม่ทราบขั้นตอน จึงได้เตรียม ทั้งเจ้าหน้าที่ ระบบ และช่องทางบริการไว้อย่างเพียงพอ ขอให้ ผู้ถือบัตรรายใหม่ที่ยังไม่ได้ยืนยันตัวตนกว่า 9.8 แสนคน และ ผู้ที่ยังไม่ได้ยื่นทบทวนสิทธิอีกกว่า 5.2 ล้านคน เร่งดำเนินการ ภายในเวลาที่กำหนด เพื่อให้ทุกคนได้รับสิทธิสวัสดิการที่พึง ได้รับอย่างครบถ้วน” น.ส.รัชดา กล่าว

ชงบปี'70วงเงิน9.3หมื่นล้านเข้าสภา จ่ายค่าจ้างเดินรถBTS6พันล้าน

“ซัชชาติ” ชงของบปี'70 วงเงิน 9.3 หมื่นล้าน เข้าสภาก่อนใหญ่
 จ่ายค่าจ้างเดินรถ BTS 6 พันล้าน ทำงบลงทุนลดลง ประธาน
 สภาทท.ย้่าตรวจสอบเข้มเหมือนเดิม แม้จะมีสภ.หน้าใหม่

วันที่ 3 ส.ค. 2569 ที่อาคารไอราวัตพัฒนา ศาลาว่าการ
 กทม.2 ดินแดง นายซัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร
 ให้สัมภาษณ์ก่อนการประชุมสภาทท. ว่า วันนี้ สภาทท.
 และฝ่ายบริหารจะมีการพิจารณาข้อบัญญัติงบประมาณปี 2570
 ซึ่งเป็นเรื่องสำคัญ แต่ต้องบอกว่าร่างปีนี้ขลุกขลักนิดหน่อย
 เพราะอยู่ในช่วงการเลือกตั้งพอดี คนที่เสนอร่างเข้าสภาเมื่อวาน
 ไม่ใช่คน กลายเป็นปลัดกทม. เพราะตามกฎหมายกำหนดให้อัน
 ข้อบัญญัติ 90 วัน ก่อนถึงงบประมาณใหม่ ซึ่งตรงกับประมาณ
 ต้นเดือนกรกฎาคม เราเข้ามาไม่ทัน แต่ก็ไม่เป็นไร หลักการคือปีนี้
 เราเสนอวงบมา 93,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นงบประมาณสมดุล คือเราคาดการณ์
 ว่าจะเก็บเงินได้ประมาณ 98,000 ล้านบาท เพิ่มจากปีแล้วประมาณ
 1,000 ล้านบาท

เงินส่วนนี้มีข้อสังเกตสำคัญอย่างหนึ่ง คือปีนี้เราจะมีภาระ
 ค่าใช้จ่ายสำคัญเพิ่มขึ้นมา 6,000 ล้านบาท คือเป็นการจ่ายส่วนต่าง
 ระหว่างรายได้รถไฟฟ้า BTS ส่วนต่อขยาย กับที่เราต้องไปจ้าง
 เดินรถ และที่เราเก็บเงินได้ จะมีส่วนต่างอยู่ประมาณ 5,000 กว่า
 ล้านบาท แล้วก็ยังมีค่าดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายสำหรับโครงสร้างพื้นฐาน
 ที่จ่ายให้กระทรวงการคลัง ซึ่งออกเงินไปก่อน รวมแล้ว 6,000
 ล้านบาท แต่ก่อนเราใช้เงินสะสมในการจ่ายหนี้ แต่ปีนี้สภาฯแนะนำ
 ให้ตั้งงบเข้ามา จ่ายเป็นเงินรายปี ฉะนั้นเงิน 93,000 ล้านบาทนี้ เรา
 จะหักไป 6,000 ล้านบาท ก็จะเหลือประมาณ 87,000 ล้านบาท
 ที่เอามาใช้ในการจัดการได้

นอกจากนี้ จะมีเงินอุดหนุนจากรัฐบาลประมาณ 29,000
 ล้านบาท รวมกับ 93,000 ล้านบาท รวมประมาณ 122,000
 ล้านบาท เงินส่วนใหญ่ อย่างที่บอก เราหัก 6,000 ล้านบาท
 ก็จะไปกินส่วนงบลงทุน งบลงทุนปีนี้อยู่ประมาณ 16,000 ล้านบาท
 ก็จะลดลงประมาณ 6,000 ล้านบาท ส่วนเงินที่เป็นงบลงไปให้เขต
 โกล้เคียงปีที่ผ่านมา อยู่ที่ประมาณ 8,600 ล้านบาท ที่จะให้
 ความสำคัญกับการพัฒนาพื้นที่เขต อาจมีบางโครงการได้มาก
 ได้น้อย บางพื้นที่ทำถนนเยอะ-น้อย ภาพรวมแทบจะใกล้เคียงกัน



ซัชชาติ สิทธิพันธุ์

แต่โครงการขนาดใหญ่ก็ไม่ได้ทั้ง มีหลาย
 โครงการที่ทำต่อเนื่องอยู่ในงบ ซึ่งไม่ใช่
 งบประมาณปีเดียว เป็นรายจ่ายต่อเนื่องกันไป
 และปีนี้จะเห็นว่าโครงการใหม่ที่เริ่มและ
 มีภาระผูกพัน ลดเหลือแค่ 14 โครงการ
 ก็เป็นเงื่อนไขของงบประมาณที่เกิดขึ้น

ข้อกังวลอย่างหนึ่งที่เราต้อง
 ระวังระวังเป็นพิเศษ คือเรื่องรายรับที่จะ
 เข้ามา รายรับมี 2 ส่วน ส่วนแรกคือรายรับ
 ที่เราเก็บเอง เช่น ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
 ภาษีป้ายต่างๆ ตั้งเป้าไว้ประมาณ 23,000
 ล้านบาท ที่เหลือเป็นส่วนที่รัฐบาลเก็บ
 ให้ เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีอากรต่างๆ
 ค่าธรรมเนียมต่างๆ และค่าธรรมเนียม
 จดทะเบียนรถ

อันหนึ่งที่กระทบเรามากตอนนี้ คือ
 รัฐบาลไปลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนการ
 โอนอสังหาริมทรัพย์เหลือ 0.01% และเพิ่ม
 วงเงิน จากเดิมที่กำหนดไว้แค่ 3 ล้านบาท
 เป็น 7 ล้านบาท ทำให้ปีนี้เราอาจสูญเสีย
 รายได้เกือบ 5,000 ล้านบาท จากนโยบาย
 ของรัฐบาล อันนี้คงต้องคุยกับรัฐบาลว่าจะ
 ช่วยชดเชยหรือไม่ เพราะเราไม่ได้ประมาณการ
 ตรงนี้ไว้ อย่างที่บอกว่างบสมดุล ตอนนี้

เราพยายามประคองปี 2569 ให้ได้ คิดว่าปี 2569 ไม่มีปัญหา แต่ถ้ายังใช้นโยบายนี้ต่อไป ปีหน้าต้องคุยกันแล้วว่าจะมีการขาดเซหรือไม่อย่างไร

ส่วนเรื่อง Open Data วันนี้เราจะเปิดเว็บไซต์ให้ประชาชนเข้ามาดูงบประมาณแบบ Open Data ได้ และให้คำแนะนำได้ว่าตรงไหนสมควรปรับปรุง ช่วยกันดูผ่านเว็บไซต์ Open Budget

ผู้สื่อข่าวถามประเด็นการพิจารณาในคณะกรรมการวิสามัญ ทางสภาจะให้มีการถ่ายทอดสด มีความกังวลเรื่องความคิดเห็นของประชาชนหรือไม่ นายชัชชาติกล่าวว่า ตนว่าไม่มีปัญหา ตนว่าดีทุกอย่างก็ต้องโปร่งใส เปิดเผยให้ประชาชนได้รับรู้ แต่เราต้องเคารพสภาฯ เพราะเป็นเรื่องที่สภาฯตัดสินใจ สำหรับฝ่ายบริหารไม่มีข้อกังวล เพราะเราพร้อมให้ประชาชนเห็นการทำงานของเรายู่แล้ว

นายชัชชาติกล่าวอีกว่า อย่างที่บอกเรามีปัญหาเรื่องงบ อนาคต เรื่องสายสีเขียวก็เป็นเรื่องสำคัญ ที่ต้องพิจารณาต่อไป และก็มีมติคณะรัฐมนตรีแล้วเมื่อ 2 เดือนก่อนให้เราโอนสายสีเขียวทั้งนี้ สิทธิประโยชน์ และสิทธิให้กับรัฐบาล เพื่อจัดการระบบตัวร่วมและค่าโดยสารให้เป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน อันนี้คงเป็นเรื่องที่ต้องดำเนินการต่อ คิดว่าตรงนี้เป็นภาระสำคัญ ถ้าเราสามารถลดภาระได้ ก็จะทำให้เรามีเงินกลับมาดูแลพี่น้องประชาชนในด้านอื่นได้มากขึ้น

ผู้สื่อข่าวถามว่า เรื่องการคุยกับ BTS ที่จะโอนกลับไป รัฐบาลต้องคุยกับ BTS เองหรือไม่ นายชัชชาติกล่าวว่า จริงๆ แล้ว BTS เองก็คงไม่มีปัญหาอะไรมาก เพราะเป็นเงื่อนไขที่มีอยู่แล้วแค่เปลี่ยนเจ้าของเท่านั้น เงื่อนไขสัญญาก็คงไม่น่ามีอะไรเปลี่ยนแปลง ประเด็นสำคัญคือต้องคุยกับรัฐบาลก่อนว่า มูลค่าโครงการเป็นเท่าไร เพราะเหมือนรัฐบาลได้รับรถไฟไป 1 เส้น ก็อาจต้องมีค่าชดเชยในลักษณะ Book Value ให้กับ กทท. ซึ่งเป็นสิ่งที่ดี เพราะจะทำให้เราลดภาระ

ในอนาคตได้ เรื่องค่าโดยสารที่มีปัญหาอยู่เพราะเราไม่สามารถเอาภาพรวมทั้งหมดมาจ่ายให้เส้นเดียวได้ ก็จะช่วยลดภาระส่วนต่าง และอาจมีเงินกลับมาเพื่อพัฒนาส่วนอื่นของ กทท. ด้วย เรื่องนี้ต้องเร่งดำเนินการ แต่สุดท้ายคงต้องหารือร่วมกับสภาฯ เพราะเป็นทรัพย์สินขนาดใหญ่

ผู้สื่อข่าวถามอีกว่า ถ้าโอนให้รัฐบาล ค่าก่อสร้างที่ยังค้างอยู่ เราต้องจ่ายด้วยหรือไม่ นายชัชชาติ กล่าวว่า ค่าก่อสร้างคงรวมอยู่ใน Book Value แล้ว ก็น่าจะชำระรวมกัน ค่าก่อสร้าง

ไม่น่าใช้เรื่องใหญ่ถ้าโอนกลับไป เพราะเป็นของรัฐบาลอยู่แล้ว แต่ประเด็นสำคัญคือมูลค่าปัจจุบันจะเป็นเท่าไร เนื่องจากพอถึงปี 2572 รายได้ทั้งหมดจะเข้าที่ กทท. 100% แล้ว มูลค่าในอนาคตเป็นเท่าไรทรัพย์สินเป็นเท่าไร ต้องคุยกัน และมีการชำระเงินในส่วนค่ารถและค่าใช้จ่ายต่างๆ สิ่งที่เราดำเนินการมาตลอด เรื่องสัมปทานก็ต้องดูว่ามีมูลค่าเท่าไร ตอนนี้มีการตีมูลค่าอยู่แล้ว ซึ่งอยู่ในกระบวนการเตรียมการเจรจา การหารือ และการดำเนินการตามพระราชบัญญัติการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (PPP) โดยมีที่ปรึกษากำลังจัดทำตัวเลขอยู่

ด้าน น.ส.กัทธกรณ์ เก่งรุ่งเรืองชัย ประธานสภากรุงเทพมหานคร กล่าวถึงเรื่องการตรวจสอบร่างข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2570 ว่า สำหรับการอภิปรายงบประมาณประจำปี 2570 จะมีการตรวจสอบเข้มข้นเหมือนเดิมและจะเป็นการอภิปรายของ สก. หน้าใหม่จำนวนมาก และในครั้งนี้นี้ถึงแม้ว่างบโดยรวมของกทท.จะมีเพิ่มมากขึ้นซึ่งในจำนวนนี้คาดว่ามียกกว่า 5,000 ล้านบาท ที่จะต้องนำไปใช้จ่ายค่าเดินรถ BTS และดอกเบี้ยเงินกู้กระทรวงการคลัง ซึ่งที่ผ่านมาเงินสะสมของกรุงเทพฯ ร้อยหรือลงไปเนื่องจากผู้ว่าฯชัชชาติได้นำเงินไปจ่ายหนี้ BTS หลายหมื่นล้านบาท

ดังนั้น ตอนนี้ที่กลายเป็นค่าเดินรถปกติทำให้กินเข้ามาในงบประมาณลงทุนของกรุงเทพมหานคร จึงทำให้งบประมาณที่ลงไปถึงพี่น้องประชาชนลดลงตามไปด้วย

“ซึ่งในปีนี้งบประมาณจะเป็นโครงการต่อเนื่องและเป็นเรื่องเดิม ทั้งนี้ในบางโครงการที่ขอมารถตั้งข้อสังเกตว่าไม่สมเหตุผลเท่าที่ควร รวมถึงงบประมาณที่ลงสู่เส้นเลือดฝอยและสำนักงานเขต อาจจะมีการถูกตัดลดลง ก็จะสะท้อนลงไปถึงประชาชนว่าการแก้ไขหรือปรับปรุงตามข้อต่างๆ” ประธานสภาฯกล่าว

'รัฐบาล'วางแผนดันศก.ปลายปี ชูการลงทุนหนุนโตยั่งยืน



ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

#คลัง #ทินหุ่น - คลัง เปิดแผนกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี 2569 เน้นการลงทุนเปลี่ยนผ่านพลังงานผ่านบพ.ร.ก. 2 แสนล้าน ดึงเม็ดเงินต่างชาติ พร้อมเร่งสรุป TISA กันยายนนี้ มุ่งสร้างความมั่นคงเงินออมระยะยาวรับสังคมสูงวัย ช่วยกระตุ้นการลงทุนในตลาดหุ้นไทย

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงปลายปีนี้ โดยรัฐบาลมองว่าการลงทุนจะเป็นฟันเฟืองหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน โดยมีปัจจัยบวกจากการจัดงานระดับโลก ในช่วงปลายปี เช่น งานของ World Bank, IMF, G-Tech และงานด้าน Wellness ซึ่งจะช่วยดึงดูดทั้ง

นักท่องเที่ยวและนักลงทุนต่างชาติ ซึ่งจะมีช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้ต่อเนื่องจากโครงการไทยช่วยไทยพลัส ซึ่งจะสิ้นสุดในเดือนกันยายนนี้

หนุนติดโซลาร์เซลล์

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกำลังเร่งดำเนินการใช้จ่ายเม็ดเงินจาก พ.ร.ก. 4 แสนล้านบาท ก้อนที่ 2 วงเงิน 2 แสนล้านบาท ซึ่งจะเน้นหนักไปที่ 3 ด้านหลัก ได้แก่ 1.การเปลี่ยนผ่านด้านพลังงาน ช่วยเหลือประชาชนลดค่าไฟฟ้าผ่านการส่งเสริมการใช้โซลาร์เซลล์ โดยการไฟฟ้าจะเข้ามาหารือ

กับกระทรวงการคลังในเร็วๆ นี้

2.การเปลี่ยนผ่านด้านคมนาคมขนส่ง ซึ่งจะมุ่งเน้นการปรับปรุงระบบขนส่งสาธารณะเพื่อลดการนำเข้าน้ำมัน และ 3.การยกระดับทักษะแรงงาน (Upskilling) เพื่อเตรียมความพร้อมให้แรงงานไทยมีทักษะในอุตสาหกรรมใหม่ๆ โดยเฉพาะด้านยานยนต์ไฟฟ้า (EV) และพลังงานสะอาด เพื่อเพิ่มรายได้และกำลังซื้อ

"ท่ามกลางความผันผวนของสถานการณ์โลกและวิกฤติสงครามในตะวันออกกลาง รัฐบาลพยายามปรับยุทธศาสตร์ BOI เพื่อดึงดูดนักลงทุนที่มองหาพื้นที่ปลอดภัยมาลงทุนในประเทศไทย โดยเม็ดเงินลงทุนจากการเปลี่ยนผ่านพลังงานคาดว่าจะเริ่มเข้าสู่ระบบในช่วงไตรมาสที่ 4 ซึ่งจะเป็นแรงส่งสำคัญที่ทำให้เศรษฐกิจไทยเติบโตอย่างต่อเนื่องทั้งในระยะสั้นและระยะยาว"

ในส่วนของภาคการท่องเที่ยว กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาอยู่ระหว่างหารือมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในเมืองรองต่อเนื่องจากช่วงซีซั่นที่ผ่านมา เพื่อกระจายรายได้สู่ท้องถิ่นในช่วงปลายปีอีกด้วย

เร่งสรุป TISA

ดร.เอกนิติ กล่าวถึงความคืบหน้าแนวนโยบายของกระทรวงการคลังที่ต้องการให้ประชาชนมีบัญชีการออมและการลงทุนส่วนบุคคลที่ช่วยให้ผู้ลงทุนสามารถลด

หย่อนภาษีและวางแผนการออมระยะยาวได้ หรือ TISA (Thailand Individual Saving Account) ว่า กระทรวงการคลังจะเร่งสรุปรายละเอียดของแนวทางการลงทุนดังกล่าวได้ภายในเดือนกันยายนนี้

"รัฐบาลตั้งเป้าหมายที่จะดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเดือนกันยายนนี้ โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อส่งเสริมการออมระยะยาวให้เพียงพอต่อการใช้ชีวิตหลังเกษียณ เนื่องจากปัจจุบันประเทศไทยก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างรวดเร็ว โดยมีประชากรที่อายุเกิน 60 ปี สูงถึง 20% แต่ระดับการออมยังอยู่ในระดับต่ำ"

โดย TISA จะมีความแตกต่างจากผลิตภัณฑ์ทางการเงินในอดีตอย่าง LTF, RMF หรือ SSF โดยจะเปิดโอกาสให้ประชาชนสามารถเลือกการลงทุนได้ตามความเสี่ยงที่ตัวเองรับได้ ขณะเดียวกัน เงินออมผ่าน TISA นี้ จะมีส่วนช่วยพัฒนาตลาดทุนและจูงใจให้คนรุ่นใหม่หันมาออมเงินผ่านตลาดทุนตั้งแต่เริ่มทำงาน อย่างไรก็ตาม รัฐบาลยังอยู่ระหว่างพิจารณาเกณฑ์การลดหย่อนภาษี เพื่อให้เกิดความสมดุลและไม่กระทบต่อฐานการคลังจนเกินไป

ทั้งนี้ นอกจาก TISA แล้ว รัฐบาลยังส่งเสริมการออมผ่านพันธบัตรออม Plus ซึ่งจะเปิดให้ประชาชนทั่วไปจองซื้ออีกครั้งในระหว่างวันที่ 3-5 สิงหาคมนี้ โดยใช้หลักเกณฑ์ Small Lot First เพื่อให้รายย่อยและประชาชนทั่วไปสามารถเข้าถึงพันธบัตรรัฐบาลได้ง่ายขึ้น

กฟน.-กฟภ.รับลงทะเบียนโซลาร์รูฟท็อป

เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม ที่ MEA SPARK พิพิธภัณฑ์การไฟฟ้าไทย การไฟฟ้านครหลวง นายพลพีร์ สุวรรณฉวี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย แถลงข่าวการเปิดรับขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป และการขึ้นทะเบียนอุปกรณ์ โดยมีนายดิชวัฒน์ จันทรี ผู้อำนวยการการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) นายกิตติศักดิ์ วรรณแก้ว รองผู้จัดการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ร่วมแถลงข่าว

นายพลพีร์กล่าวว่า การไฟฟ้านครหลวง และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคให้ความสำคัญกับการเปลี่ยนผ่านพลังงานสู่พลังงานสะอาด โดยเฉพาะการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป อาคารบ้านเรือนของตนเอง ทั้ง 2 การไฟฟ้า เตรียมแผนรองรับ ได้แก่ 1.รับสมัครผู้ประกอบการ (Vendor) มีมาตรฐานตามที่การไฟฟ้านครหลวง และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคกำหนด เปิดรับลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ถึงวันที่ 30 ก.ย. รวมถึงอุปกรณ์ต่างๆ อาทิ แผงโซลาร์และอินเวอร์เตอร์มีมาตรฐาน IEC และ มอก. เพื่อความปลอดภัยและความมั่นใจของประชาชน และ 2.รัฐบาล มีนโยบายช่วยเหลือประชาชนเพื่อลดค่าใช้จ่ายการติดตั้ง ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาการดำเนินการตามพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาผลกระทบจากสถานการณ์วิกฤตด้านพลังงานและสร้างการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานของประเทศ พ.ศ.2569 ตั้งเป้าประชาชนผู้ใช้ไฟฟ้าติดตั้ง 500,000 ครัวเรือน

ในเบื้องต้น

“เวนเดอร์บริษัทต่างๆ มีความสำคัญมากทั้งวิศวกร ช่าง เพราะการเชื่อมไฟต่อไฟต่างๆ ต้องเป็นมาตรฐานการไฟฟ้ากำหนด อุปกรณ์ต้องเป็นอุปกรณ์ปลอดภัย ใช้ได้จริงตามมาตรฐานสากลและ มอก. ประชาชนเข้าถึงการใช้งานปลอดภัย มีอายุใช้งานไม่น้อยกว่า 20 ปี การไฟฟ้าทั้ง 2 แห่ง จะเป็นผู้ให้บริการติดตั้งและขายอุปกรณ์ และมีบริการหลังการขายต่างๆ หลังจากติดตั้งให้ประชาชนแล้ว” นายพลพีร์กล่าว

นายดิชวัฒน์กล่าวว่า การไฟฟ้านครหลวง พร้อมดำเนินโครงการเพื่อช่วยเหลือประชาชนประหยัดค่าใช้จ่ายและสามารถสร้างรายได้เพิ่ม จะขึ้นทะเบียนเวนเดอร์ที่สามารถติดตั้งระบบดังกล่าว เพื่อประชาชนมีสิทธิเลือกผู้ประกอบการ ควบคู่การขึ้นทะเบียนผลิตภัณฑ์ปลอดภัย เช่น อินเวอร์เตอร์ ตอนนี้มีหลายยี่ห้อประมาณ 900 รายการ และ Zero Export เพื่อประชาชนปลอดภัยโดยการรับรองของการไฟฟ้า

นายประดิษฐ์กล่าวว่า กฟภ.เตรียมพร้อมให้บริการประชาชนเข้ามาขอติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป มีการควบคุมมาตรฐานของผู้ประกอบการติดตั้ง และอุปกรณ์มาตรฐานปลอดภัย มุ่งเน้นสรรหาผู้ประกอบการ (Vendor) นำเชื่อถือตามมาตรฐานการไฟฟ้าของภูมิภาค สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ทางสายด่วน 1130 MEA Call Center และ 1129 PEA Contact Center

คลอดเกณฑ์ 'TISA' ก.ย.นี้ เทียวไทยเข้าครม.สิงหา
“เอกนิติ” ยันคลอดเกณฑ์ TISA เดือน ก.ย.นี้ เจาะใจคนรุ่นใหม่ หวังสร้างวินัย การออม แยมั่งถึงกามาตรการ กระตุ้นท่องเที่ยวลัปดาห์หน้า “สุรศักดิ์” จ่อขอขบ พ.ร.ก. 4 แสนล้านบาท ดัน 3 โครงการท่องเที่ยว เตรียมขงครม. เดือนนี้ โบรกฯ ชี้ดีต่อหุ้น สายการบิน AOT โรงแรม ERW-CENDEL-MINT กลุ่มพาณิชย์ CPALL- CRC-CPN

อ่านต่อ หน้า 19

คลอดเกณฑ์

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กำลังเร่งเดินหน้าออกกฎเกณฑ์ และรายละเอียดต่าง ๆ ของโครงการบัญชีการออม การลงทุนส่วนบุคคล หรือ TISA (Thailand Individual Savings Account) คาดว่าจะแล้วเสร็จภายในเดือน ก.ย. 2569 เน้นสอน โดยเป้าหมายหลักของ TISA คือ การส่งเสริมการออมในระยะยาวเพราะไทยกำลังก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างรวดเร็ว ปัจจุบันผู้ที่อายุเกิน 60 ปี ถึง 20% ของประชากรทั้งหมด จึงต้องการให้ประชาชนมีเงินออมไว้รองรับยามเกษียณ นอกจากนี้ยังช่วยพัฒนาตลาดทุนเพราะ TISA จะเปิดโอกาสให้ประชาชนสามารถเลือกลงทุนได้ตามระดับความเสี่ยงของตนเอง

“กระทรวงการคลังต้องการดึงดูดให้คนรุ่นใหม่

อ่านต่อหน้า 20

คลอดเกณฑ์ (ต่อจากหน้า 19)

ใหม่เข้ามาออมเงินผ่านตลาดทุนได้มากขึ้นตั้งแต่ยังอายุน้อย และทยอยออมอย่างต่อเนื่องไปในระยะยาว ส่วนประเด็นเรื่องการลดหย่อนภาษีนั้น จำเป็นต้องดูเรื่องความสมดุลประกอบกันด้วย เพราะอาจจะส่งผลกระทบต่อฐานะทางการเงินคลังได้” นายเอกนิติ กล่าว

อนึ่งก่อนหน้านั้นนางพรอนงค์ บุษราตระกูล เลขธิการ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ได้กล่าวว่า เบื้องต้นโครงการ TISA จะจัดสรรเงินลงทุนได้สูงสุดถึง 6 แสนบาทต่อปี เพื่อลงในผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่หลากหลาย ซึ่งไทยกำลังเร่งดำเนินการมาตรการเพื่อดึงเงินออมภาคครัวเรือนที่ไม่ได้ถูกนำไปใช้ประโยชน์ เปลี่ยนมาเป็นการลงทุนระยะยาวใน หุ้น ตราสารหนี้ และ กองทุนรวมท่ามกลางสถานการณ์สังคมสูงวัยที่ขยายตัวอย่างรวดเร็ว ส่งผลให้ภาระด้านเงินบำนาญและค่าใช้จ่ายในการดูแลผู้สูงอายุเพิ่มสูงขึ้น

เตรียมกระตุ้นด้านท่องเที่ยว

นายเอกนิติ กล่าวอีกว่า เมื่อจบโครงการไทยช่วยไทย พลัส 60/40 ซึ่งช่วยกระตุ้นกำลังซื้อในช่วง มิ.ย.-ก.ย. 2569 ภาครัฐยังจะมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านการท่องเที่ยวออกมามากต่อเนื่อง โดยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาอยู่ระหว่างเตรียมหารือ เพื่อผลักดันการท่องเที่ยวเมืองรองเพิ่มเติม ขณะเดียวกันในช่วงปลายปีนี้จะมียุทธศาสตร์ที่ช่วยหนุนเศรษฐกิจไทยอย่างมาก จากการจัดงานระดับนานาชาติ เช่น การประชุมประจำปีธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF-World Bank Annual Meetings), การประชุมเทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อความยั่งยืนระดับโลก (G-STIC) และการประชุมสุดยอดด้านสุขภาพและเวลเนสโลก (GWS) ซึ่งจะดึงดูดนักลงทุนและนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาในประเทศไทยเป็นจำนวนมาก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภายในเดือน ส.ค. 2569 นี้ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลของนางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์จะมีการเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณา 3 โครงการหลักในการกระตุ้นภาคการท่องเที่ยว ประกอบด้วย 1. ไทยเที่ยวไทย พลัส โดยรัฐจะสนับสนุนค่าใช้จ่ายด้านการท่องเที่ยวแบบร่วมจ่าย (Co-payment) 50% และประชาชนจ่ายเอง 50% ครอบคลุมค่าโรงแรมที่พัก ร้านอาหาร แหล่งท่องเที่ยว ร้านสินค้า OTOP สปา นวดเพื่อสุขภาพ แพคเกจทัวร์วันเดียวกีฬา รถเช่า รถสาธารณะ และเรือเช่า ใช้ได้ใน 77 จังหวัดทั่วประเทศ จำนวนสิทธิ 500,000 สิทธิ

2. โครงการ Fly Thai All the Feelings โดยรัฐจะสนับสนุนส่วนลดค่าบัตรโดยสารเครื่องบินภายในประเทศ ส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองรองเชื่อมโยงเมืองหลัก จำนวน 400,000 ที่นั่ง แบ่งเป็นการเที่ยวเมืองหลัก จะได้ลดราคา 400 บาท/เที่ยวบิน ส่วนเมืองรอง ลดราคา 600 บาท/เที่ยวบิน ซึ่งใครมาก่อนได้สิทธิก่อน (First Come First Serve) และ 3.โครงการ

Thailand Air Connect โดยจะสนับสนุนเที่ยวบินเช่าเหมาลำ (Charter Flight) และเที่ยวบินประจำเชิงพาณิชย์ (Commercial Flight) จากต่างประเทศ ไม่น้อยกว่า 600 เที่ยวบิน ซึ่งทั้ง 3 โครงการจะสามารถสร้างรายได้จากการท่องเที่ยวได้ประมาณ 56,000 ล้านบาท จากการใช้งบประมาณวงเงินรวม 2,450 ล้านบาท

ของบ.พ.ร.ก 4 แสนล.กระตุ้นท่องเที่ยว

นายสุรศักดิ์ พันธุ์เจริญวรกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า กระทรวงการท่องเที่ยวฯ จะเร่งออกมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศช่วงโลว์ซีซั่นในเดือน ก.ย.-ต.ค. 2569 โดยมีแผนหารือกับกระทรวงการคลังเพื่อขอใช้งบจาก พ.ร.ก.กู้เงิน 4 แสนล้าน แทนการรอใช้งบกลางของปีงบประมาณ 2570 โดยทั้ง 3 โครงการได้รับความเห็นชอบจากการประชุมคณะกรรมการภาครัฐและเอกชน (กรอ.) ของกระทรวงเมื่อเดือน ก.ค.แล้ว ซึ่งกระทรวงการท่องเที่ยวฯ จะหารือเพื่อสรุปรายละเอียดด้านงบประมาณร่วมกับนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังในสัปดาห์หน้าก่อนเสนอให้ครม. พิจารณายกในสิ้นเดือน ส.ค. 2569 นี้

บริษัทหลักทรัพย์ เอลชีบี เอกซ์ ระบุว่า หากมาตรการกระตุ้นด้านการท่องเที่ยวดังกล่าวได้รับการอนุมัติจากครม.ภายในเดือน ส.ค.นี้ โดยใช้งบ พ.ร.ก. กู้เงิน 400,000 ล้านบาท มาดำเนินการแทนการรอใช้งบกลางปี 2570 ทำให้โครงการเริ่มได้อย่างรวดเร็วภายในเดือน ก.ย. 2569 มองบวกต่อกลุ่มท่องเที่ยว ทั้งสายการบินและโรงแรม แนะนำ AOT, ERW, CENDEL, MINT และกลุ่มพาณิชย์ แนะนำ CPALL, CRC, CPN ■

คลังเล็งเปิดไฟเขียวส.ค.นี้

● งบพลังงานสะอาด ลุย Solar-EV อัปสเกลคน

คลังเร่งทุกกระทรวงชงโปรเจกต์ใช้เงินพ.ร.ก.กู้เงิน 4 แสนล้านบาท ก้อนสองวงเงิน 2 แสนล้านบาท เปลี่ยนผ่านพลังงานเพื่อลุย Solar-EV และอัปสเกลแรงงานรองรับอุตสาหกรรมใหม่ เล็งเปิดไฟเขียวโครงการภายในสิ้น ส.ค.นี้ หวังกระตุ้นเศรษฐกิจไตรมาส 4/69

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รอง-นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในช่วงไตรมาส 4 ปี 2569 นี้ เม็ดเงินลงทุนจาก พ.ร.ก.กู้เงิน 4 แสนล้านบาท ในส่วนที่สองวงเงิน 2 แสนล้านบาท เพื่อการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานสะอาดจะเริ่มถูกอัดฉีดเข้าสู่ระบบ ซึ่งจะเป็นอีกหนึ่งเครื่องยนต์สำคัญที่ช่วยขับเคลื่อนให้เศรษฐกิจไทยเติบโตต่อเนื่อง

โดยขณะนี้หลายหน่วยงานกำลังเร่งหารือและเสนอโครงการเพื่อขอรับการจัดสรรวงเงินดังกล่าว ซึ่งจะมุ่งใน 3 หมวดหลัก ประกอบด้วย 1.การเยียวยาประชาชนและการเปลี่ยนผ่านพลังงาน เพื่อหนุนการใช้พลังงานแสงอาทิตย์ (Solar)

เพื่อช่วยลดภาระค่าไฟฟ้าให้แก่ประชาชน

2.การเปลี่ยนผ่านด้านคมนาคมขนส่ง ซึ่งเตรียม

หารือร่วมกับกระทรวงคมนาคม เพื่อปรับเปลี่ยนระบบขนส่ง โดยเฉพาะระบบขนส่งสาธารณะ เพื่อลดการพึ่งพาการนำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงปริมาณมหาศาล และ 3.การยกระดับทักษะแรงงาน (Upskill/Reskill) เพื่อพัฒนาทักษะคนไทยด้านเทคโนโลยีสมัยใหม่ เช่น ยานยนต์ไฟฟ้า (EV) และพลังงานสะอาด เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการหารายได้และกำลังซื้อ สอดรับกับ



ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

อุตสาหกรรมยุคใหม่ที่กำลังเข้ามามีบทบาทในชีวิตประจำวัน

ด้าน ดร.วินิจ วิเศษสุวรรณภูมิ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวว่า คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ฯ เริ่มเดินหน้าจัดทำข้อมูลเพื่อเสนอเข้าสู่การพิจารณาของคณะอนุกรรมการที่เกี่ยวข้อง และพร้อมตรวจสอบรายละเอียดเชิงลึกของแต่ละโครงการหากมีการนำเสนอโครงการ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การคลัง - พาณิชย์ - องค์กรกำกับที่เกี่ยวข้อง

วันที่: อังคาร 4 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7961

หน้า: 10(บน)

Col.Inch: 49.30

Ad Value: 53,490.50

PRValue (x3): 160,471.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลังเล็งเปิดไฟเขียว ส.ค.นี้ งบพลังงานสะอาด ลุย Solar-EV อัปสเกลคน

ของแต่ละกระทรวงเข้ามา ซึ่งเบื้องต้นน่าจะ
จะมีโครงการนำเสนอเข้ามา และผ่านการ
ตรวจสอบได้ภายในสิ้นเดือนส.ค. 2569 นี้

ทั้งนี้ทุกหน่วยงานของทุกกระทรวง
สามารถนำเสนอโครงการเข้ามาได้ และ
กระทรวงการคลังจะรับไว้พิจารณาทั้งหมด
หากตรงตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ ซึ่ง
โครงการที่จะนำเข้ามาต้องมุ่งเน้นการเปลี่ยน-
ผ่านพลังงานสะอาดอย่างแท้จริง และมี
ลักษณะโครงการขนาดใหญ่ที่สำคัญต้องเป็น
ประโยชน์ และมีความคุ้มค่ากับวัตถุประสงค์
ของ พ.ร.ก.กู้เงิน มากที่สุด

ดร.วินิจ ยังกล่าวว่า สำหรับผู้ที่ได้รับ
สิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน)
ได้กำหนดให้ผู้ได้รับสิทธิ์รายเดิม รายใหม่
และผู้ผ่านการทบทวนสิทธิ์ เริ่มต้นใช้สิทธิ์
พร้อมกันในวันที่ 1 ต.ค. 2569 อย่างไรก็ตาม
ก็ยังมีผู้ที่ยังไม่ได้มายืนยันสิทธิ์อีกกว่า
800,000 คน ซึ่งกระทรวงมหาดไทยกำลัง
เร่งลงพื้นที่ติดตามเพื่อให้การช่วยเหลือให้
ครอบคลุมทุกคน ขณะที่ปัญหาสำคัญที่
ตรวจพบ คือ "การสวมสิทธิ์และบัญชีม้า"
โดยพบความผิดปกติจากกรณีที่ถูกคัด
ไม่เคยจดทะเบียนบริษัทแต่กลับมีชื่อเป็น
กรรมการ หรือมีเงินโอนเข้าบัญชีผิดปกติ
ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการที่มิจฉาชีพหลอกลวง
เอาเอกสารไปใช้ ■

ชงกรม.สัจจรสงขบลาคะทางคู่เฟส2

●อนุมัติ3สายได้ก่อสร้างทันที ●อีก3สายเหนือ-อีสานรอสศช.

“ทีมข่าวนวัตกรรมขนส่งเดลินิวส์” รายงานว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่ จ.สงขลา ประมาณปลายเดือน ส.ค. 2569 กระทรวงคมนาคม จะเสนอโครงการรถไฟทางคู่ระยะ (เฟส) ที่ 2 จำนวน 6 เส้นทาง ระยะทาง 1,812 กม. วงเงินรวมกว่า 2.97 แสนล้านบาท เพื่อพิจารณาเห็นชอบ แบ่งเป็น 2 ส่วน ประกอบด้วย 1.ขออนุมัติโครงการ 3 เส้นทางสายใต้ ที่ผ่านความเห็นชอบจาก 3 หน่วยงานแล้ว ได้แก่ กระทรวงการคลัง, สำนักงานงบประมาณ และสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ประกอบด้วย ช่วงชุมพร-สุราษฎร์ธานี ระยะทาง 168 กม. วงเงิน 30,422 ล้านบาท,

ช่วงสุราษฎร์ธานี-ชุมทางหาดใหญ่-สงขลา ระยะทาง 321 กม. วงเงิน 86,270 ล้านบาท และช่วงชุมทางหาดใหญ่-ปาดังเบซาร์ ระยะทาง 45 กม. วงเงิน 7,772 ล้านบาท และ 2.ขอให้ ครม.เห็นชอบในหลักการไว้ก่อน 3 เส้นทาง ได้แก่ ช่วงปากน้ำโพ-เด่นชัย ระยะทาง 281 กม. วงเงินประมาณ 81,143 ล้านบาท, ช่วงชุมทางถนนจิระ-อุบลราชธานี ระยะทาง 308 กม. วงเงิน 44,095 ล้านบาท และ ช่วงเด่นชัย-เชียงใหม่ ระยะทาง 189 กม. วงเงิน 68,222 ล้านบาท เนื่องจากทั้ง 3 เส้นทางยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของสภาพัฒน์ ขณะที่กระทรวงการคลัง และสำนักงานงบประมาณ ให้ความเห็นชอบแล้ว

จึงยังไม่สามารถเสนอขออนุมัติโครงการได้ คาดว่าจะเสนอ 3 เส้นทางให้ ครม. อีกครั้ง เพื่ออนุมัติโครงการประมาณปลายปี 2569 สำหรับ 3 เส้นทางสายใต้ ก่อนหน้านี้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ได้ส่งเรื่องเสนอกระทรวงคมนาคม เพื่อเสนอ ครม. พิจารณาแล้วตั้งแต่รัฐบาลอนุทิน 1 แต่เนื่องจากรัฐบาลยุบสภา ก่อนจึงต้องนำกลับมาเสนอ ครม. ใหม่อีกครั้ง ประกอบกับกระทรวงคมนาคม มีนโยบายเรื่องอุทกภัยพื้นที่ภาคใต้ รฟท. จึงต้องทบทวนรายละเอียด และปรับแบบบางส่วน เพื่อเตรียมความพร้อมรองรับ หลังจากเกิดสถานการณ์อุทกภัยครั้งใหญ่ในพื้นที่ภาคใต้

ขณะนี้ รฟท. ปรับแบบแล้วเสร็จ เตรียมเสนอคณะกรรมการ (บอร์ด) รฟท. พิจารณาในวันที่ 11 ส.ค. 2569 จากนั้นจะเสนอกระทรวงคมนาคม เพื่อให้ทันการเสนอที่ประชุม ครม. สัจจรต่อไป เบื้องต้นจะปรับแบบ 2 เส้นทาง ได้แก่ ช่วงสุราษฎร์ธานี-ชุมทางหาดใหญ่-สงขลา และช่วงชุมทางหาดใหญ่-ปาดังเบซาร์ ให้เป็นทางรถไฟยกระดับ ซึ่งจะปรับเฉพาะช่วงหาดใหญ่ และจุดใกล้เคียงที่น้ำเคยท่วมสูง โดยวงเงินก่อสร้างยังคงเท่าเดิม หาก ครม. เห็นชอบ รฟท. จะ



ทยอยเปิดประกวดราคาได้ภายในปี 2569
ก่อนหน้านี้ นายอนันต์ โพธิ์นิ่มแดง
ผู้ว่า รฟท. เคยให้สัมภาษณ์ว่า รฟท.
พร้อมเปิดประมูล หากผ่านความเห็นชอบ
จาก กรม. เริ่มขั้นตอนเปิดประมูล ทยอย
ทีละเส้นทาง ห่างกันประมาณ 2 เดือน
เนื่องจากหากประมูลพร้อมกันทั้งหมด
ทุกเส้นทาง อาจเกิดการฮั้วประมูลใน
กลุ่มผู้ที่เข้าร่วมการประมูลได้ อาจเริ่ม
ประมูลเส้นทาง ช่วงชุมพร-สุราษฎร์ธานี
เป็นลำดับแรก ตามด้วยช่วงชุมพรทาง
หาดใหญ่-ปาดังเบซาร์ โดย 2 เส้นทางนี้
ไม่มีอุปสรรคใด

ส่วนช่วงสุราษฎร์ธานี-ชุมพรทาง
หาดใหญ่-สงขลา ประมูลสุดท้าย เนื่องจาก
ช่วงหาดใหญ่-สงขลา ปิดใช้ทางตั้งแต่
ปี 2527 ส่งผลให้ปัจจุบันตลอดเส้นทาง
ประมาณ 20 กม. มีผู้บุกรุก ดังนั้นช่วง
สุราษฎร์ธานี-ชุมพรทางหาดใหญ่-สงขลา
อาจแบ่งเป็น 3 สัญญา ได้แก่ ช่วง
สุราษฎร์ธานี-ทุ่งสง, ช่วงทุ่งสง-หาดใหญ่
และช่วงหาดใหญ่-สงขลา เพื่อเริ่มงานใน
ส่วนที่ไม่มีผู้บุกรุกไปก่อน รฟท. อยู่
ระหว่างเร่งหาแนวทางเคลียร์ผู้บุกรุก จะ
แล้วเสร็จทันก่อนเริ่มก่อสร้าง.



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบบำเหน็จวันนัดพิจารณา
และคดีสำเนาคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ล๕๗๙๐/๒๕๖๙

ด้วย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โจทก์ ได้อนฟ้อง นายธำนิษฐ์ พุ่มพฤษณ์ จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๑,๓๙๓,๑๑๙.๕๓ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นายธำนิษฐ์ พุ่มพฤษณ์ จำเลย ทราบบำเหน็จวันนัดพิจารณาในวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๖๙ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดสำเนาคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทั้งงานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๔ เดือน สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๙

(นางสาวสารีสา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๘-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๓๖๐

E-mail : bkcc@ccj.go.th

โบรกคาดแรงขาย 'บิไทย' จำกัด รับปลดล็อก 1.98 หมื่นล้านบาท 'คลัง' ไม่ทิ้ง

● อัญชลี สบายสุข
กรุงเทพธุรกิจ

"หุ้น THAI" หรือ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) กลับมาเป็นที่จับตาของนักลงทุนอีกครั้ง ก่อนการปลดล็อกหุ้นจากการแปลงหนี้เป็นทุนราว 1.98 หมื่นล้านบาทในวันนี้ (4 ส.ค.2569) ซึ่งอาจสร้างแรง "กดดัน" ต่อราคาหุ้นในระยะสั้นจาก "ความกังวล" แรงขาย แต่นักวิเคราะห์ส่วนใหญ่มองแรงขายอาจไม่เกิดขึ้นเต็มจำนวนเนื่องจาก "ผู้ถือหุ้นรายใหญ่บางส่วน" ไม่มีความจำเป็นต้องขายหุ้นทันทีหลังพ้นช่วงดังกล่าว ทิศทางราคาหุ้นจะกลับมาสะท้อนปัจจัยพื้นฐาน โดยเฉพาะแนวโน้มผลประกอบการช่วงครึ่งหลัง การฟื้นตัวท่องเที่ยว และการกลับเข้าสู่ "ดัชนี SET50"

ดิษฐนพ วัฒนเวคิน นักวิเคราะห์อาวุโส บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) กรุงศรี ให้สัมภาษณ์กับ "กรุงเทพธุรกิจ" ว่าวันนี้ (4 ส.ค.2569) หุ้น THAI จากการแปลงหนี้เป็นทุนราวเกือบ 20,000 ล้านบาท จะเริ่มเข้าซื้อขายในตลาด โดยหุ้นดังกล่าวมีต้นทุนเฉลี่ยเพียง 2.5452 บาทต่อหุ้น เทียบกับราคาตลาดปัจจุบันราว 5.70 บาท ทำให้ผู้ถือหุ้นมี "ส่วนต่างกำไร" ก่อนขึ้นสูง และอาจมี "แรงขายทำกำไร" ออกมา

หากอ้างอิงการปลดล็อกหุ้นล็อตแรกเมื่อเดือน ก.พ.2569 จำนวน 6,600 ล้านบาท พบว่าวันแรกที่เริ่มซื้อขาย ราคาหุ้น THAI ปรับตัวลดลงประมาณ 14% จากราว 7 บาท เหลือใกล้ 6 บาท โดยมีปริมาณซื้อขายคิดเป็นประมาณ 10% ของหุ้นที่ถูกปลดล็อก

"รอบนี้จำนวนหุ้นที่เข้าสู่ตลาดมากกว่ารอบแรกเกือบ 3 เท่า จึงมีโอกาสที่แรงขายจากหุ้นต้นทุนต่ำจะกดดันราคาหุ้นได้มากกว่าครั้งก่อน"

นอกจากนี้ ภาพรวมปัจจัยแวดล้อมในรอบการปลดล็อกหุ้นครั้งนี้ยังมีความท้าทายมากกว่าช่วงต้นปี จากความไม่แน่นอน

โบรกหุ้น THAI ฝ่าแรงขายหุ้น 1.98 หมื่นล้านบาท		
		
ดิษฐนพ วัฒนเวคิน บล.กรุงศรี	ภาสกร หวังวิวัฒน์เจริญ บล.เอเชียพลัส	กิจพณ ไพโรพสาทิกิจ บล.ยูบี เคย์ฮัน (ประเทศไทย)
ปลดล็อกหุ้น 1.98 หมื่นล้านบาท วันนี้ (4 ส.ค.) เสี่ยงเกิด แรงขายจากหุ้นต้นทุนต่ำ	ปลดล็อกหุ้น 1.98 หมื่นล้านบาท กดดันราคาหุ้นระยะสั้น	ไตรมาส 2 ค่าสุด กรณีปลดล็อกหุ้น กดดันราคาหุ้นระยะสั้น
Overhang กดดันราคา หุ้นที่ปลดล็อกมากกว่ารอบแรก เกือบ 3 เท่า อาจเพิ่มความผันผวน	กำไรฟื้น ไตรมาส 4 หลัง ไตรมาส 2-ไตรมาส 3 เป็นจุดต่ำสุด	ดาวบิโศดจำกัด ต้นทุนถือหุ้นจริง ใกล้เคียงราคาตลาด คาดแรงขายไม่รุนแรง
จับตา ราคาน้ำมัน ต้นทุนเชื้อเพลิง และปัจจัยภูมิรัฐศาสตร์ ยังเป็นความเสี่ยง	จับตาราคาน้ำมัน ยังคงเป็นความเสี่ยงหลัก	ครึ่งปีหลังมีปัจจัยบวก กำไรฟื้นตัวและได้อานิสงส์ เข้า SET50
แนะนำรอคู่สถานการณ์ รอแรงขายคลี่คลาย ก่อนลงทุน แล้วค่อย ประเมินปัจจัยพื้นฐาน	แนะนำ AOT, CENTEL, ERW เด่นกว่าหุ้นสายการบิน	หุ้นฟื้นหลังกลาง ส.ค. เมื่อพ้นงบไตรมาส 2 และแรงกดดันจาก Overhang

กราฟิก กรุงเทพธุรกิจ 4/8/2569

ต่อปัจจัยภายนอก อันเป็นต้นทุนหลักของธุรกิจสายการบิน แม้การบินไทยจะมีการทยอยปรับขึ้นราคาบัตรโดยสารเพื่อชดเชยต้นทุนเชื้อเพลิงบางส่วนแล้วก็ตาม แต่ทว่ายังต้องติดตามผลกระทบต่อผลประกอบการในระยะต่อไป

สำหรับ กลยุทธ์ ลงทุนแนะนำ นักลงทุนที่สนใจหุ้น THAI จะเลือกการเข้าซื้อและรอให้ผ่าน 4 ส.ค. ไปก่อนเพื่อประเมินแรงขายจากหุ้นที่เพิ่งปลดล็อก หลังจากแรงกดดันหุ้นต้นทุนต่ำเริ่มคลี่คลาย ราคาหุ้นจะสะท้อนปัจจัยพื้นฐานและผลการดำเนินงานได้ชัดเจนมากขึ้น

ภาสกร หวังวิวัฒน์เจริญ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ฝ่ายวิจัย บล.เอเชียพลัส กล่าวว่า หุ้น THAI จะเผชิญแรงกดดันระยะสั้นจากการปลดล็อกหุ้นใหม่ราว 19,000-20,000 ล้านบาทในวันนี้ซึ่งอาจทำให้ราคาหุ้นผันผวน

จากแรงขายของผู้ถือหุ้นที่ได้รับหุ้นจากการแปลงหนี้เป็นทุน คาดแรงขายจริงจะไม่เกิดขึ้นเต็มจำนวน เนื่องจากผู้ถือหุ้นรายใหญ่ เช่น กระทรวงการคลัง มีแนวโน้มถือหุ้นต่อจึงช่วยจำกัดแรงกดดันต่อราคาได้บางส่วน

ทั้งนี้หลังผ่านพ้น Overhang แล้วปัจจัยขึ้นราคาหุ้นจะกลับมาอยู่ที่ผลประกอบการ โดยคาดว่าไตรมาส 2-3 ปี 2569 จะเป็นจุดต่ำสุดของปีก่อนทยอยฟื้นตัวในไตรมาส 4 ปี 2569 จากแรงหนุนของฤดูกาลท่องเที่ยวที่ช่วยเพิ่มจำนวนผู้โดยสารและรายได้ของสายการบิน

อย่างไรก็ดี ธุรกิจการบินยังต้องเผชิญความเสี่ยงจากปัจจัยภายนอก ที่อาจส่งผลกระทบต่อราคาน้ำมัน ซึ่งเป็นต้นทุนหลักสายการบิน แม้หากสถานการณ์ไม่ลุกลามเพิ่มเติม ราคาน้ำมันมีโอกาสเริ่มทรงตัวและผ่านจุดที่เลวร้ายที่สุดไปแล้ว แต่ยังคงเป็นปัจจัยที่ต้องติดตามใกล้ชิด จากมี

ผลโดยตรงต่อความสามารถในการบริหาร
ต้นทุนของบริษัท

กิจพน ไพโรไพศาลกิจ รองกรรมการ
ผู้จัดการ บล.ยูโอบี เคย์เฮียน (ประเทศไทย)
กล่าวว่า หุ้น THAI ยังเผชิญแรงกดดัน
ระยะสั้นจากผลประกอบการไตรมาส 2
ปี 2569 ซึ่งคาดจะเป็นจุดต่ำสุดของปี
และความกังวลต่อการปลดล็อกหุ้นลือต
สุดท้าย 4 ส.ค.2569 อย่างไรก็ตาม คาดว่า
ผลการดำเนินงานจะทยอยฟื้นตัวในช่วง
ครึ่งปีหลัง หลังได้รับผลกระทบจากต้นทุน
เชื้อเพลิงที่สูงขึ้นและจำนวนผู้โดยสาร
ที่ชะลอตัวตามฤดูกาล

ส่วนประเด็นการปลดล็อกหุ้น
แม้จะเป็นปัจจัยกดดันระยะสั้น
แต่ประเมินว่าดาวนไซด์ของราคาหุ้น
มีจำกัด เนื่องจากต้นทุนการถือครองที่
แท้จริงของผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่อยู่ที่ราว
5.00-5.50บาทต่อหุ้นใกล้เคียงกับราคาตลาด
ปัจจุบันที่ประมาณ 6 บาท จึงคาดแรง
ขายทำกำไรอาจไม่รุนแรงอย่างที่ตลาด
กังวล

นอกจากนี้ แนวโน้มบริษัทช่วง
ครึ่งหลังยังมีปัจจัยสนับสนุนจากการ
ฟื้นตัวของผลการดำเนินงาน ประกอบกับ
การที่การบินไทยได้รับคัดเลือกกลับ
เข้าสู่การคำนวณดัชนี SET50 เป็นครั้งแรก
หลังหลุดออกจากดัชนี ซึ่งโดยปกติหุ้น
ที่เข้าอยู่ใน SET50 จะได้รับความสนใจ
จากนักลงทุนสถาบันและกองทุนที่อ้างอิง
ดัชนี ส่งผลให้มีโอกาสได้รับเม็ดเงินลงทุน
เพิ่มเติม

หวังสัดส่วน 30% บวมเศรษฐกิจ - เร่งเอกชนล็อกเป้า 8 อุตฯ

รัฐบาลอัดลงทุนดัน 'จีดีพี 3%'

เป้าหมายขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย ปี 2569-2572

GDP ปี 2567
เติบโตเฉลี่ย 3%+ ขยายตัว 2.9%

สาขาเป้าหมาย



เกษตร: 2.0%



อุตสาหกรรม: 2.5%



บริการ: 3.5%

เติบโตเฉลี่ย
5.0%

สัดส่วน
42.7% ของ GDP
ข้อมูลฐานปี 2567

ช่วยเพิ่ม GDP
1.9%

เป้าหมายการเติบโตเฉลี่ยของ 8 สาขาเป้าหมาย



สาขานอกเป้าหมาย



เกษตร: 2.0%



อุตสาหกรรม: 0.2%



บริการ: 2.0%

เป้าหมายสัดส่วนการลงทุนภาครัฐและภาคเอกชน เพิ่มขึ้น 30% ต่อ GDP



เร่งดึงดูดลงทุนดิจิทัล 1 แสนล้านภายในปี 2570

กรุงเทพธุรกิจ • “รัฐบาล” ทางยุทธศาสตร์เศรษฐกิจใหม่ ดัน GDP โตเกิน 3% “สภาพัฒน์” ชี้ต้องเร่งลงทุนเอกชนแตะ 24% ของ GDP เทียบเท่าก่อนต้มยำกุ้ง หนุนสัดส่วนรวม 30% เผยสัดส่วนการลงทุนอุตสาหกรรมอนาคตสูงสุด 7% ล็อกเป้า 8 อุตสาหกรรม AI ดิจิทัล เศรษฐกิจสีเขียว การเงิน การแพทย์ ศูนย์กลางการเงิน

ตั้งเป้าเอกชนร่วมทุ่มลงทุนด้านเศรษฐกิจทั้งปตท. เอสซีจี ไทยเบฟเวอเรจ

รัฐบาลมีเป้าหมายใช้การลงทุนเพื่อสร้างการเติบโตของเศรษฐกิจประเทศ โดยตั้งคณะกรรมการด้านการพัฒนาการลงทุนใหม่ของประเทศ ซึ่งเป็น 1 ใน 4 คณะกรรมการภายใต้คณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจ (กรอ.) โดยมีนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

รัฐบาล

สำหรับการดำเนินการดังกล่าว รัฐบาลได้มีการกำหนดเป้าหมายในการทำงาน 3 ส่วนสำคัญได้แก่

1.ผลักดันเศรษฐกิจไทยเติบโตมากกว่า 3% ผ่านการส่งเสริมอุตสาหกรรมเป้าหมายที่มีศักยภาพ ได้แก่ เกษตรสมัยใหม่ อาหารแปรรูป เทคโนโลยีขั้นสูง Future Mobility สุขภาพและการแพทย์ การท่องเที่ยว เศรษฐกิจสร้างสรรค์ และธุรกิจการค้า เพื่อผลักดันไทยสู่เป้าหมายเป็นประเทศรายได้สูงภายในปี 2580

2.ยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยสู่ 20 อันดับแรกของโลก โดยเร่งพัฒนาปัจจัยสำคัญ ได้แก่ สมรรถนะทางเศรษฐกิจ ประสิทธิภาพภาครัฐ ประสิทธิภาพภาคธุรกิจและโครงสร้างพื้นฐาน

3.เพิ่มสัดส่วนการลงทุนรวมของประเทศเข้าใกล้ 30% ของ GDP โดยเร่งลงทุนภาคเอกชนควบคู่การลงทุนภาครัฐ เพื่อสร้างแรงขับเคลื่อนใหม่ให้เศรษฐกิจไทย

นายธนุชา พิษนัยน์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวว่า การวางเป้าหมายการลงทุนรวมของประเทศทั้งภาครัฐและเอกชนให้ได้ 30% ของ GDP เป็นเป้าหมายสำคัญต้องผลักดันเพื่อให้ไทยเป็นประเทศรายได้สูงและมีสัดส่วนเทียบเท่าก่อนต้มยำกุ้ง

ทั้งนี้ ญวณสำคัญอยู่ที่การดึงดูดการลงทุนภาคเอกชนและการลงทุนตรงจากต่างประเทศ (FDI) และช่วยให้เศรษฐกิจขยายตัว 3% ขึ้นไป โดยปัจจุบันสัดส่วนการลงทุนรวมของประเทศปี 2569 อยู่ที่ 22.9% แบ่งเป็นการลงทุนภาครัฐ 6.1% และการลงทุนภาคเอกชน 16.8%

ดันสัดส่วนลงทุนเอกชนแตะ 24%

รวมทั้งการจะทำให้เป้าหมายการลงทุนรวมของประเทศสำเร็จที่ระดับ 30% ต้องเร่งสัดส่วนการลงทุนภาคเอกชนเพิ่มขึ้น โดยวางเป้าหมายการทำงานผลักดันการลงทุนภาคเอกชนไม่ต่ำกว่า 24% ของ GDP ส่วนภาครัฐการลงทุนจะรักษาระดับ 6% ของ GDP เนื่องจากภาครัฐมีภาระและข้อจำกัดงบประมาณ การลงทุนส่วนใหญ่ในอนาคตต้องเป็นการลงทุนภาคเอกชน

สำหรับโครงการการลงทุนรวมภาครัฐและเอกชนอยู่ที่ 22-23% รัฐบาลประเมินว่าภายใต้ข้อจำกัดงบประมาณภาครัฐผลักดันการลงทุนได้เต็มที่เพียง 6% ของ GDP ดังนั้นโจทย์สำคัญต้องดึงการลงทุนภาคเอกชนให้เพิ่มขึ้นเป็น 24% ของ GDP โดยความท้าทายอยู่ที่การหา FDI และการลงทุนรูปแบบอื่นที่ไม่ใช่เงินงบประมาณ เช่น การร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน (PPP) เข้ามาร่วมขยายการลงทุนตามเป้าหมายสัดส่วน 24% จะเป็นแรงส่งสำคัญให้ GDP เติบโตสูงกว่า 3% หรืออาจแตะระดับ 4% ได้ในอนาคต” นายธนุชา กล่าว

ความต่อเนื่องนโยบายญวณสำคัญ

นายธนุชากล่าวว่าเพื่อให้บรรลุเป้าหมายการลงทุนภาคเอกชนที่สัดส่วน 24% รัฐบาลต้องมุ่งเน้นกลยุทธ์หลัก 2 ประการ ได้แก่

1.การสร้างโอกาสการลงทุน (Opportunity to Invest) โดยรัฐบาลต้องแสดงให้เห็นภาพชัดเจนว่าประเทศเดินไปทิศทางใดเพื่อให้เอกชนเห็นโอกาสการเติบโตทางธุรกิจ ทั้งนี้ มีปัจจัยการสร้างเชื่อมั่น (Trust and Confidence) โดยมุ่งเน้นความต่อเนื่องของนโยบาย และที่สำคัญต้องปรับปรุงกฎหมายและกฎระเบียบ (Law and Regulation) ให้เอื้อการลงทุนลดขั้นตอนยุ่งยากของระบบราชการ และต้องไม่มีปัญหาคอรัปชัน

2.การกำหนดสัดส่วนการลงทุนอุตสาหกรรมเป้าหมาย 8 กลุ่ม มีการกำหนดเป้าหมายการเติบโตเฉลี่ย 5% รวมสัดส่วน 42.7% ของ GDP เพื่อเป็นเครื่องยนต์หลักสร้างการเติบโต

พร้อมทั้งคณะทำงานเฉพาะกิจ เช่น Investment Hub และกลุ่ม New Investment Engine เพื่อทำงานเชิงรุกดึงอุตสาหกรรมใหม่มาลงทุน อาทิ อุตสาหกรรมการแพทย์และอุปกรณ์การแพทย์ ซึ่งนอกจากช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจแล้วยังสร้างความมั่นคงทางยาให้ประเทศระยะยาว

กำหนดสัดส่วนลงทุน 8 กลุ่มอุตสาหกรรม

ส่วนการกำหนดเป้าหมายการเติบโตของลงทุน 8 กลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายได้แก่ 1.อุตสาหกรรม Future Mobility 7% 2.อาหารแปรรูป 6% 3.อุตสาหกรรมไฮเทคโมบายล์ 6% 4.อุตสาหกรรมสุขภาพ 6% 5.อุตสาหกรรมท่องเที่ยว 5% 6.การค้า

และการบริการ 5% 7.เศรษฐกิจสร้างสรรค์ 3% และ 8.อุตสาหกรรมเกษตร 2%

สำหรับคณะกรรมการด้านการพัฒนาการลงทุนใหม่ของประเทศมีหน้าที่พิจารณาและเสนอแนวทางส่งเสริมการลงทุนเพื่อสร้างเศรษฐกิจใหม่ พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเร่งรัดแก้ไขอุปสรรคด้านการลงทุน และติดตามผลการดำเนินงานมาตรการ โดยทำหน้าที่เป็นกลไกบูรณาการความร่วมมือระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน เพื่อผลักดันนโยบายด้านการลงทุนให้เกิดผลเป็นรูปธรรม

ดึงบีบีเอ็มธุรกิจร่วมขับเคลื่อนการลงทุน

นอกจากนี้ การทำงานของคณะกรรมการชุดนี้นอกจากมีนายเอกนิติ เป็นประธาน และมีข้าราชการระดับสูงเป็นกรรมการ ยังแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ โดยดึงเอกชนและผู้เชี่ยวชาญที่มีประสบการณ์ดึงดูด FDI ร่วมเป็นคณะกรรมการ ได้แก่

1.นายคองกะพันธ์ อินทรแจ้ง ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน)

2.นายธรรมศักดิ์ เศรษฐอุดม กรรมการผู้จัดการใหญ่ เอสซีซี

3.นายฐาปน สิริวัฒนภักดี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ไทยเบฟเวอเรจ จำกัด (มหาชน)

4.นายปิติ ดันทะเกษม กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยธนชาติ จำกัด (มหาชน)

5.นายธีรพันธ์ ศรีหงส์ ประธานสมาคมการจัดการธุรกิจแห่งประเทศไทย

6.นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมการพลังงาน

7.นายเบญจรงค์ สุวรรณคีรี อดีตผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการคลัง

8.นางลัดดา อรรถาพิช ผู้จัดการใหญ่ บริษัทข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด

เดินทาง 5 ยุทธศาสตร์ พลิกประเทศ

นายณัฐม์ เทอดสถิรศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ในฐานะอนุกรรมการและเลขานุการ คณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาการลงทุนใหม่ของประเทศเปิดเผยว่า ที่ประชุมเห็นชอบกรอบการขับเคลื่อน 5 ยุทธศาสตร์หลัก เพื่อยกระดับไทยสู่ฐานการลงทุนและเศรษฐกิจแห่งอนาคต ประกอบด้วย

1.Investment and Industry Transformation Hub ยกระดับอุตสาหกรรม

เดิมควบคู่สร้างฐานอุตสาหกรรมใหม่ และ
เร่งการลงทุนผ่านกลไก Thailand Fast-
Pass เพื่อลดขั้นตอนและระยะเวลาอนุมัติ
ใบอนุญาตธุรกิจ พร้อมเร่งพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐานด้านไฟฟ้า น้ำ และพื้นที่สำหรับ
รองรับการลงทุนในอนาคต

อีกทั้งยกระดับทักษะบุคลากรไทยผ่าน
โปรแกรม Skill Bridge และสร้างระบบ
นิเวศที่เอื้อต่ออุตสาหกรรมแห่งอนาคต
เช่น พลังงานสะอาดและอุตสาหกรรมสีเขียว
(Bio & Green) ยานยนต์ไฟฟ้า (xEV)
เซมิคอนดักเตอร์และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง
ดิจิทัลและ AI ระบบอัตโนมัติและหุ่นยนต์
การแพทย์ และอาหารแห่งอนาคต

นอกจากนี้ สนับสนุนผู้ประกอบการไทย
เข้า Supply Chain อุตสาหกรรมระดับโลก
และเพิ่มสัดส่วน Local Content ใน
อุตสาหกรรมเป้าหมาย รวมทั้งใช้เครื่องมือ
การเงินการคลัง เช่น สินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษ
และมาตรการภาษี ควบคู่ระบบจัดซื้อจัดจ้าง
ภาครัฐ เพื่อเพิ่มศักยภาพธุรกิจไทย

ดึงดูดทุนดิจิทัล 1 แสนล้าน ภายในปี70

2.AI & Digital Hub ผลักดันไทยเป็น
ศูนย์กลาง AI ผ่านการดึงดูดการลงทุน AI,
Semiconductor, Chip Design ตั้งเป้า
ดึงดูดการลงทุนกลุ่มนี้ให้ได้ 1 แสนล้านบาท
ภายในปี 2570 และผลักดันให้เศรษฐกิจ
AI สร้างมูลค่าเพิ่มคิดเป็น 5% ของ GDP

พร้อมพัฒนา Ecosystem ด้าน AI ทั้ง
โครงสร้างพื้นฐาน ข้อมูล บุคลากร การวิจัย
และพัฒนา และทรัพยากรสนับสนุน รวมถึง
ส่งเสริม AI ไปใช้จริงในภาคธุรกิจทุก
ภาคส่วน อุตสาหกรรมเป้าหมาย และภาครัฐ
เพื่อเพิ่มผลิตภาพ ลดต้นทุนและสร้างบริการ
รูปแบบใหม่

3.Green Hub โดยเร่งเปลี่ยนผ่านสู่
เศรษฐกิจสีเขียว ตั้งเป้าดึงดูดลงทุนพลังงานสะอาด
และพัฒนา ระบบโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะ
โครงสร้างพื้นฐาน EV และระบบขนส่งสีเขียว
พร้อมพัฒนากลไก Carbon Accounting

และ Carbon Market ระบบซื้อขายสิทธิ
การปล่อยก๊าซเรือนกระจก (ETS) และ
เครื่องมือการเงินสีเขียว เพื่อช่วยภาคธุรกิจ
ไทยแข่งขันในตลาดโลกที่ให้ความสำคัญกับ
ความยั่งยืนมากขึ้น

ชูไฟแนนซ์เขียวลัทธิโลกป่วน

4.Financial Hub ใช้จุดแข็งของระบบ
การเงินไทยเป็นกลไกสนับสนุนการลงทุน
แห่งอนาคต มุ่งพัฒนาไทยเป็นศูนย์กลาง
บริการการเงินภูมิภาค ครอบคลุมการธนาคาร
ตลาดทุน การประกันภัย และการบริหาร
ความมั่งคั่ง

พร้อมยกระดับบทบาทตลาดทุน
สนับสนุนธุรกิจนวัตกรรม สตาร์ทอัพ และ
ผู้ประกอบการไทยที่มีศักยภาพเติบโต
ระดับโลก (National Champions)
ผ่านมาตรการอำนวยความสะดวกในการ
ระดมทุนและการเข้าถึงแหล่งเงินทุน

เพื่อรับโอกาสหลังสถาบันการเงินและ
บริษัทด้านการเงินในตะวันออกกลางต้องการ
ออกการลงทุนภูมิภาคอื่น โดยเฉพาะความ
ต้องการลงทุนไทยที่มากขึ้นเนื่องจากมองหา
โอกาสลงทุนในพื้นที่รองรับและมีความ
ปลอดภัยในประเด็นภูมิรัฐศาสตร์มากกว่า

5.Medical Investment Hub โดย
ยกระดับไทยสู่ฐานการผลิตและศูนย์กลาง
นวัตกรรมทางการแพทย์มูลค่าสูงของภูมิภาค
ผ่านการสร้าง Medical Ecosystem
ครบวงจร ครอบคลุมการวิจัยและพัฒนา
การผลิตยา เครื่องมือแพทย์ และผลิตภัณฑ์
สุขภาพมูลค่าสูง

พร้อมเชื่อมโยงผู้ประกอบการไทยเข้า
Supply Chain การแพทย์ระดับโลก ผลักดัน
สัดส่วน Local Content การผลิตชิ้นส่วน
อุปกรณ์การแพทย์ และนวัตกรรมสุขภาพ
ในประเทศ เพื่อยกระดับสู่ฐานผลิตและ
ศูนย์กลางนวัตกรรมทางการแพทย์ที่สำคัญ
ของภูมิภาค



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ลต๕๒๐/๒๕๖๙

ด้วย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นางสาวนันทา อ่อนดีหรือเอกราช ที่ ๑ นางสาวทองเกลี้ยงกลืนหรือเกษราพร ที่ ๒ จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๑,๑๒๑,๘๙๐.๕๔ บาท และจำเลยมีหนี้สินพันตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๕๕๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยทั้งสองเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยที่ ๒ ไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นางสาวทอง เกลี้ยงกลืนหรือเกษราพร จำเลยที่ ๒ ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลให้เลื่อนคดีไปนัดพิจารณา ในวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๙ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยที่ ๒ ไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดค้านคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทั้งงานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๔ เดือน สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๙

(นางสาวสาริศา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๔-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๐

E-mail : bkcc@oj.go.th

เตรียมเงินรอซื้อ "ห่วยเก๋เยี่ยม"

นายเพชร ชินบุตร เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออม เงินออมทรัพย์บางส่วนได้ไม่เกิน 50% ของเงินในบัญชีรายบุคคล แห่งชาติคนใหม่ (กอช.) เปิดเผยมการจัดทำโครงการห่วยเก๋เยี่ยม (สลาก และรับได้ไม่เกิน 1 ครั้งผ่านระบบพร้อมเพย์และร่างกฎกระทรวงสลาก กอช.) ว่า นายอนุทิน นายกรัฐมนตรี, นายเอกนิติ รองนายกรัฐมนตรี กอช. (ห่วยเก๋เยี่ยม) ที่กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการซื้อ การจ่ายเงินรางวัล และ รว.คลัง เห็นด้วยกับแนวทางดังกล่าวและย้ำให้ทำอย่างรอบคอบ รวมถึงการคืนเงินออมสลากพร้อมผลตอบแทนให้สอดคล้องกับ พ.ร.บ. ถูกต้องตามกฎหมายเพื่อใช้เป็นเครื่องมือกระตุ้นการออมระยะยาวให้ กองทุนการออมแห่งชาติ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2568"

กับประชาชน ซึ่งจะได้ข้อสรุปในสิ้นปีนี้ ก่อนนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุม ส่วนการจำหน่ายและออกรางวัลเป็นการเปิดจำหน่ายสลากผ่าน คณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อรอการประกาศในราชกิจจานุเบกษา และ แอปพลิเคชัน กอช. หรือพิจารณาแนวทางอื่นเพิ่มเติม ขณะที่การออก ขอดจัดสรรงบประมาณมาใช้เป็นเงินรางวัล รางวัลและการจ่ายเงินรางวัล มอบให้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเป็น

"ขั้นตอนการออกกฎหมายอยู่ระหว่างการเปิดรับฟังความคิดเห็น ผู้ดำเนินการ โดยรูปแบบสลากจำหน่ายใบละ 50 บาท กำหนดออกรางวัล เพื่อออกกฎกระทรวง 2 ฉบับ ได้แก่ ร่างกฎกระทรวงการจ่ายเงิน สัปดาห์ละ 1 ครั้งทุกวันศุกร์ มีลุ้นรางวัลที่ 1 สูงสุด 1 ล้านบาท และเงิน ออมทรัพย์ ที่เปิดทางให้สมาชิกซึ่งออมเงินครบกำหนดสามารถขอรับ ที่ซื้อ หากไม่ถูกรางวัลจะไม่สูญเปล่า แต่จะเก็บไว้ใช้ในยามเกษียณ."

ลงทุนไฮเทค “ดาบสองคม”

● ธปท.ชี้ได้ไม่คุ้มเสียถลุงน้ำ-ไฟแต่จ้างงานน้อย

ผู้ว่าการ ธปท.ชี้ต่างชาติลงทุน AI-ดาต้าเซ็นเตอร์-คลาวด์เซอร์วิส เป็น “ดาบสองคม” เพราะใช้น้ำ-ไฟฟ้ามหาศาล แต่จ้างงานคนไทย และใช้สินค้าในประเทศน้อย แต่ยังเชื่อปีนี้เศรษฐกิจโตได้ 2.3% จากแรงหนุนส่งออก-การกระตุ้นภาครัฐ ส่วน “เอกนิติ” มั่นใจเศรษฐกิจไทยปีนี้โตได้ 2.5%

นายวิทย์ รัตนการ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยในงานสัมมนาประจำปีธนาคารแห่งประเทศไทย ปี 69 สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือว่า คาดว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้จะเติบโตได้ 2.3% จากการเติบโตของภาคการส่งออก ที่ในช่วงครึ่งแรกปี 69 ขยายตัวสูงถึง

17.6% จากระดับเดียวกันปีก่อน และมาตรการกระตุ้นภาครัฐ แต่เป็นการโตที่ไม่สมดุล เพราะส่งออกสูง และนำเข้าก็สูงด้วย ส่งผลให้ขาดดุลการค้า ขณะที่เงินลงทุนจากต่างประเทศปีนี้ก็โตถึง 6% สูงมากเมื่อเทียบกับการเติบโต 1-2% ช่วงที่ผ่านมา แต่กระจุกตัวอยู่ในสินค้าไฮเทค ปัญญาประดิษฐ์ (AI) ดาต้าเซ็นเตอร์ คลาวด์เซอร์วิส

“สินค้าเหล่านี้แทบไม่ได้จ้างงานเพิ่มขึ้นเลย จ้างงานเพียง 30-40 คนแต่ใช้ไฟฟ้าของรวมมหาศาล ใช้สัดส่วนสินค้าในประเทศแค่ 30% แต่บริษัทอื่นที่เข้ามาลงทุนผลิตสินค้าอื่นใช้มากถึง 70% กลายเป็นการลงทุนที่มีความน่าเป็นห่วงแฝงอยู่และการส่งออกของเราที่ขยายตัวสูงในปีนี้เป็น การส่งออกสินค้าไฮเทคสัดส่วน 45% ขณะที่สินค้าอื่นๆ โตแค่ 2% ก่อให้เกิดปัญหาคนส่วนหนึ่งที่ไม่มีมาก แต่ได้ประโยชน์มาก คนส่วนใหญ่แทบไม่ได้ประโยชน์เลย และบริษัทเหล่านี้ส่วนใหญ่เป็นต่างประเทศ ประโยชน์ก็ตกถึงคนไทยน้อย อย่างไรก็ตาม ยังคิดว่าไม่มีการลงทุน เพราะอย่างไรเราก็ได้อยู่ในห่วงโซ่การผลิตใหม่ คิดว่าประเทศที่ตกห่วงโซ่ไป อันนั้นเสียประโยชน์มากกว่า”

ด้านนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง กล่าวว่า ขณะนี้ยังมั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยในปี 69 จะขยายตัวได้ตามเป้าหมายที่กระทรวงการคลังประกาศไว้ที่ 2.5% หลังจากไตรมาส 1 และ 2 ผลักดันให้มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) เติบโตกว่าที่คาดการณ์ ซึ่ง เป็นผลจากการลงทุนในช่วงที่ผ่านมา ส่วนไตรมาส 3 ยังคงมีมาตรการลดค่าครองชีพประชาชน ผ่านโครงการไทย

ช่วยไทยพลัส 60/40 และการเติมเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

ขณะที่ไตรมาส 4 จะมีการประชุมใหญ่ 3 งาน ที่ไทยเป็นเจ้าภาพคือการประชุมและจัดแสดงเทคโนโลยีนานาชาติ ด้านพลังงาน Gastech Bangkok 2026 วันที่ 14-17 ก.ย. 69, การประชุมประจำปีสภาผู้ว่าการกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) และกลุ่มธนาคารโลก วันที่ 12-18 ต.ค. 69 และการประชุมระดับโลก Global Wellness Summit 2026 (GWS 2026) ช่วงเดือน พ.ย.69 ซึ่งจะมีต่างชาติเข้าร่วมประชุมและเข้ามาท่องเที่ยวไทยจำนวนมากจึงเชื่อว่าจะช่วยสร้างความลึกซึ้งและช่วยดันให้เศรษฐกิจไทยเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง

“การกระตุ้นเศรษฐกิจของไทยให้เติบโต ต้องทำทั้งระยะสั้นและระยะยาวเพื่อให้เกิดความยั่งยืน โดยระยะสั้นผ่านมาตรการลดค่าครองชีพต่างๆ และในเร็ววันจะหารือกับกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองรองและอาจมีมาตรการเพิ่มเติมอีก ส่วนระยะยาวคือการลงทุน ซึ่งได้สั่งการให้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ปรับยุทธศาสตร์ เพื่อดึงดูดการลงทุนนำเม็ดเงินมาลงทุนจริงๆ”

นายเอกนิติกล่าวต่อถึงการเปิดบัญชีเงินออมเพื่อการลงทุนในหุ้น (Thailand Individual Savings Account : TISA) ว่า ขณะนี้มีความสับสนกันมากแล้ว คาดว่าภายในเดือน ก.ย.นี้ จะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาอนุมัติได้ ซึ่ง TISA นอกจากจะช่วยพัฒนาตลาดทุนแล้ว ยังช่วยส่งเสริมการออม เพื่อให้คนไทยมีเงินไว้ใช้จ่ายวัยเกษียณ.

Home - Business & Law - Bangkok plans tax hike to flush out 'Fake Farming' on prime Land

Business & Law News Pattaya-Thailand

Bangkok plans tax hike to flush out 'Fake Farming' on prime Land

By Pattaya Mail August 4, 2026

274 0

[Share on Facebook](#)

[Twitter](#)

[Post](#)



Banana trees and other crops planted on prime Bangkok land to qualify for lower agricultural tax rates could soon face higher taxes under a new BMA proposal targeting so-called "fake farming."

BANGKOK, Thailand – Bangkok is preparing to crack down on the use of "fake farming" on high-value urban land, proposing higher land taxes aimed at discouraging owners from planting token crops solely to qualify for lower agricultural tax rates. The Bangkok Metropolitan Administration (BMA) plans to exercise its authority under the Land and Buildings Tax Act to issue a local ordinance raising agricultural land tax rates by 0.02 percentage points across all tax brackets. If approved, the minimum agricultural land tax rate would increase from 0.01% to 0.03%, tripling the levy from 100 baht to 300 baht per 1 million baht of assessed land value. The proposal is part of a broader effort to encourage more productive land use, curb tax avoidance, and increase local government revenue.

The move follows a growing trend that emerged after the land and buildings tax law came into force in 2021, when owners of prime plots in Bangkok's central business districts planted banana trees, lime trees, coconuts, and other crops on vacant land to qualify for significantly lower agricultural tax rates instead of paying higher taxes on idle land. Many of these properties are worth billions of baht and are strategically located along major transport corridors, yet remain undeveloped while owners wait for land prices to appreciate further. For individual landowners, the first 50 million baht in agricultural land value would remain tax-exempt under current law. However, Bangkok also plans to ask the Ministry of Interior and the Ministry of Finance to amend the national legislation by reducing that exemption to 20 million baht, broadening the tax base.

Corporate landowners would continue to receive no exemption, with the new 0.03% rate applying from the first baht of assessed value up to 75 million baht. The proposed changes are expected to affect numerous undeveloped sites in Bangkok's central business district and along existing and future mass transit routes. Among the most prominent examples is a large vacant plot opposite a shopping center on Ratchadaphisek Road near the Thailand Cultural Centre MRT Station. After part of the site was sold for the development of an office tower, approximately 19 to 20 rai remains vacant despite being valued at more than 11 billion baht, with asking prices reportedly reaching 1.5 million baht per square wah.

Other major landholdings in the same area, including plots owned by private companies and property developers, have also remained undeveloped while awaiting favorable market conditions.

Similar practices have been observed along Bangkok's Orange and Pink MRT lines, including Ramkhamhaeng, Thepharak, and new roads parallel to the Ram Inthra Expressway, where landowners have temporarily planted crops or leased land as parking lots and temporary markets while waiting for infrastructure projects and updated city planning regulations to increase land values.

Although the tax increase appears modest, officials say it sends a clear signal that holding valuable urban land without meaningful development will become increasingly expensive. The measure is expected to encourage more landowners to develop, sell, or form joint ventures rather than continue holding prime land for speculation while benefiting from agricultural tax rates intended for genuine farming activities.

ลุ้นต่ออายุไทยช่วยไทยพลัส

ไทยโพสต์ • “อนุทิน” รับหลังลงสำรวจพื้นที่ประชาชนอยากต่ออายุ “ไทยช่วยไทย พลัส” พร้อมพิจารณาหากเป็นประโยชน์ แต่ต้องเหมาะสมกับสถานการณ์ ยันรัฐบาลมีเวลาอีก 3 ปีพิสูจน์ผลงาน โฆษกรัฐบาลระบุ “บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ” ยื่นทบทวนสิทธิแล้วกว่า 4 ล้านราย รัฐเร่งช่วยยืนยันตัวตน-ทบทวนสิทธิ ไม่ปล่อยคนยากไร้เสียโอกาส แจงข้อสงสัยพันธบัตรรัฐบาลออมพลัสรอบใหม่ไม่ต้องรีบกด ยันระบบ Small Lot First จัดสรรเท่าเทียมทุกราย

ที่กระทรวงมหาดไทย วันที่ 3 สิงหาคม นายอนุทิน ชาญวีรกูล

อ่านต่อหน้า 16

ลุ้นต่ออายุ

นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย ให้สัมภาษณ์ถึงการลงพื้นที่สำรวจตลาดศรีย่านเมื่อวันที่ 2 ส.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งได้รับเสียงสะท้อนจากประชาชนที่ต้องการให้รัฐบาลขยายโครงการ “ไทยช่วยไทย พลัส” ต่อไปว่า หากเป็นมาตรการที่เป็นประโยชน์ต่อประชาชน รัฐบาลก็พร้อมพิจารณา แต่ต้องคำนึงถึงความเหมาะสมกับสถานการณ์ในขณะนั้น

“รัฐบาลชุดนี้ไม่ใช่รัฐบาลประชานิยม และเป็นรัฐบาลที่ทำให้ประชาชนอยู่บนขาของตนเองได้ แต่หากจะต้องมีการกระตุ้นเศรษฐกิจเพื่อให้เครื่องติด ก็จะต้องเป็นช่วงๆ ไป” นายอนุทินกล่าว

เมื่อถามว่า การลงพื้นที่เดินตลาดครั้งนี้พบปัญหาอะไรหรือไม่ นายกฯ ย้อนถามผู้สื่อข่าวว่า “แล้วดีไหม ได้ใช้ไหม ชอบไหม ถ้าชอบก็พูดดังๆ” ก่อนที่ผู้สื่อข่าวจะตอบว่า “ดี”

เมื่อถามถึงกรณีผลสำรวจนิด้าโพลระบุว่า แม้ประชาชนมองว่าโครงการดังกล่าวเป็นประโยชน์ แต่บางส่วนยังลังเลที่จะสนับสนุนรัฐบาลนี้ นายอนุทินกล่าวว่า ไม่เป็นไร เพราะรัฐบาลยังมีเวลาอีก 3 ปี ให้ประชาชนพิจารณาว่ารัฐบาลมีความจริงใจและตั้งใจทำงานหรือไม่ รัฐบาลไม่สามารถตัดสินผลงานของตัวเองได้ แต่จะทำงานอย่างเต็มที่เพื่อให้ประชาชนเป็นผู้ตัดสินว่าจะเลือกกลับเข้ามาบริหารประเทศอีกหรือไม่ และจะได้รับประโยชน์จากรัฐบาลชุดนี้มาก

น้อยเพียงใด

“ยืนยันว่าจะทำทุกอย่างอย่างเต็มที่ แต่สุดท้ายก็ขึ้นอยู่กับมติของประชาชน ซึ่งรัฐบาลพร้อมยอมรับผลการตัดสินใจในทุกกรณี” นายอนุทินกล่าว

เมื่อถามอีกว่า จะมีโอกาสขยายโครงการหรือปรับเพิ่มวงเงินในระยะต่อไปหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า ขอให้ไปสอบถามนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า รัฐบาลให้ความสำคัญกับการดูแลประชาชนผู้ยากไร้ให้ได้รับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐอย่างทั่วถึง เป็นธรรม จึงได้บูรณาการการทำงานของทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งอำนวยความสะดวกทั้งการยืนยันตัวตน การยื่นทบทวนสิทธิ และการประชาสัมพันธ์เชิงรุก เพื่อให้ประชาชนดำเนินการได้ตามกำหนด

ผู้ผ่านการพิจารณาคุณสมบัติทั้งสิ้น 9.5 ล้านคน แบ่งเป็นผู้ถือบัตรรายเดิม 6.3 ล้านคน ซึ่งไม่ต้องยืนยันตัวตนเพิ่มเติม และผู้ถือบัตรรายใหม่ 3.1 ล้านคน ที่ต้องดำเนินการยืนยันตัวตน (e-KYC) ซึ่งข้อมูลจากกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย ณ วันที่ 2 สิงหาคม 2569 มีผู้ถือบัตรรายใหม่ยืนยันตัวตนแล้วกว่า 2.1 ล้านคน (69%) คงเหลืออีกประมาณ 9.8 แสนคน (31%) ที่ยังไม่ได้ดำเนินการ ซึ่งรัฐบาลกำลังเร่งติดตาม ประชาสัมพันธ์ และอำนวยความสะดวกอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ประชาชนเสียสิทธิ

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า สำหรับผู้ที่ไม่ผ่านการพิจารณาคุณสมบัติ รัฐบาลได้เปิดให้ยื่นขอทบทวนสิทธิ โดยขณะนี้ผู้มีผู้ยื่นคำร้องแล้วกว่า 4.1 ล้านคน (44%) ขณะที่ยังมีผู้มีสิทธิยื่นทบทวนได้อีกประมาณ 5.2 ล้านคน (56%) จึงขอเชิญชวนให้เร่งดำเนินการภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2569 รัฐบาลได้เตรียมช่องทางให้บริการไว้อย่างครอบคลุม ทั้งผ่านแอปพลิเคชัน “ทางรัฐ” แอปพลิเคชัน “เป่าดัง” เว็บไซต์โครงการธนาคารของรัฐทั้ง 5 แห่ง และศูนย์ One Stop Service (OSS) ณ ที่ว่าการอำเภอทั้ง 878 อำเภอทั่วประเทศ เพื่อช่วยเหลือประชาชนโดยเฉพาะผู้สูงอายุ ผู้พิการ และกลุ่มเปราะบางที่ไม่สะดวกใช้บริการออนไลน์

ศูนย์ OSS โดยกรมการปกครอง จะรับคำ

ร้องขอทบทวนสิทธิและนำส่งหน่วยงานตรวจสอบสิทธิที่ตั้งอยู่ในพื้นที่อำเภอหรือจังหวัด เช่น สำนักงานสรรพากรอำเภอ, สำนักงานที่ดินอำเภอ, สำนักงานขนส่งจังหวัด, สำนักงานพาณิชย์จังหวัด เป็นต้น รวมทั้งให้ผู้ใหญ่บ้าน องค์การบริหารส่วนท้องถิ่นร่วมขับเคลื่อนเชิงรุกในทุกหมู่บ้านและชุมชน

“รัฐบาลตั้งใจไม่ให้ประชาชนที่มีสิทธิได้รับสวัสดิการต้องเสียสิทธิเพียงเพราะไม่สะดวกหรือไม่ทราบขั้นตอน จึงได้เตรียมทั้งเจ้าหน้าที่ ระบบ และช่องทางบริการไว้อย่างเพียงพอ ขอให้ผู้ถือบัตรรายใหม่ที่ยังไม่ได้ยืนยันตัวตนกว่า 9.8 แสนคน และผู้ที่ยังไม่ได้ยื่นทบทวนสิทธิอีกกว่า 5.2 ล้านคนเร่งดำเนินการภายในเวลาที่กำหนด เพื่อให้ทุกคนได้รับสิทธิสวัสดิการที่พึงได้รับอย่างครบถ้วน” นางสาวรัชดา กล่าว

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวชี้แจงกรณีมีการตั้งข้อสังเกตในโซเชียลมีเดียเกี่ยวกับพันธบัตรรัฐบาล “ออมพลัส” ที่จะเปิดจำหน่ายในวันที่ 3-5 สิงหาคม โดยบางส่วนกังวลว่าจะต้องแข่งขันกันกดจองอย่างรวดเร็วจึงจะมีสิทธิได้รับการจัดสรร หรืออาจมีการแอบล็อกให้ผู้ซื้อรายใหญ่หรือไม่ว่าการจำหน่ายรอบวันที่ 3-5 สิงหาคมนี้ จะเป็นระบบ “Small Lot First” ซึ่งต่างจากรอบที่แล้วที่เป็นแบบใครมาก่อนได้ก่อน ในรอบนี้ระบบออกแบบมาเพื่อการจัดสรรแก่ผู้ลงทุนรายย่อยทุกคนอย่างเท่าเทียม ไม่ใช่ใครมือไวกว่าจะได้เปรียบ

โฆษกประจำสำนักฯ อธิบายกลไกการทำงานของระบบ “Small Lot First” ว่า ระบบจะรวบรวมยอดจองซื้อของทุกคนตลอดทั้งช่วงเวลาที่เปิดขายไว้ก่อน จากนั้นจึงทยอยจัดสรรให้ทีละรอบ รอบละ 1,000 บาทต่อคน วนไปเรื่อยๆ จนกว่าวงเงินจะหมดหรือครบตามจำนวนที่แต่ละคนต้องการ

“พูดง่ายๆ คือต่อให้กดจองเป็นคนแรกในวินาทีแรก หรือกดจองเป็นคนสุดท้ายก่อนปิดรอบ ทุกคนจะถูกนำเข้าสู่กระบวนการจัดสรรแบบเดียวกัน ระบบจะให้สิทธิรายย่อยก่อนรายใหญ่ และแบ่งเป็นรอบเล็กๆ เพื่อให้มั่นใจว่าคนจำนวนมากที่สุดจะได้รับส่วนแบ่ง แทนที่จะให้คนที่จองเงินก้อนใหญ่ได้ไปจนหมดตั้งแต่ช่วงต้น”

ทั้งนี้ ระบบดังกล่าวถูกออกแบบมาโดยเฉพาะเพื่อแก้ปัญหาที่เคยเกิดขึ้นในอดีต ซึ่งนักลงทุนรายใหญ่ที่มีความพร้อมด้านเทคโนโลยีและเงินทุนมักได้เปรียบนักลงทุนรายย่อยในการจองซื้อพันธบัตรออมทรัพย์ โดยหลักการ Small Lot First จะพลิกกลับมาให้ความสำคัญกับรายย่อยเป็นลำดับแรก ไม่ว่าจะกดจองเวลาใดในช่วงที่เปิดขายก็ตาม

จ่อถกรบ.ขอค่าชดเชยใช้หนี้BTS

กทม.2 ดินแดง - เมื่อวันที่ 3 ส.ค. ที่อาคารไอราวัตพัฒนา นายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าฯ กทม. ให้สัมภาษณ์ก่อนการประชุมสภากรุงเทพมหานคร (สภากทม.) ว่า หลักการป็นีเสนอขอจัดสรรงบ 93,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นงบประมาณสมดุล ซึ่งคาดการณ์ว่าจะเก็บเงินได้ประมาณ 98,000 ล้านบาท เพิ่มจากปีที่แล้วประมาณ 1,000 ล้านบาท ขณะที่ฐานะการคลังของ กทม. ยังอยู่ในเกณฑ์มั่นคง โดย ณ วันที่ 6 ก.ค.69 มีเงินฝากธนาคารรวมกว่า 62,134 ล้านบาท

นายชัชชาติกล่าวว่า ปีนี้จะมีภาระค่าใช้จ่ายสำคัญเพิ่มขึ้น 6,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายส่วนต่างระหว่างรายได้รถไฟฟ้า BTS ส่วนต่อขยาย กับค่าจ้างเดินรถ เพราะเงินที่เก็บจากค่าโดยสารได้ไม่เพียงพอ ทำให้มีส่วนต่างอยู่ 5,000 กว่าล้านบาท รวมทั้งยังมีค่าดอกเบี้ยโครงสร้างพื้นฐาน ที่ต้องจ่ายให้กระทรวงการคลัง ซึ่งออกเงินไปก่อน รวมแล้ว 6,000 ล้านบาท ก่อนหน้านั้นได้ใช้เงินสะสมในการจ่ายหนี้ แต่ปีนี้สภากทม.แนะนำให้ตั้งงบเข้ามาเพื่อใช้เงินจากงบประมาณรายจ่ายประจำปี ดังนั้นวงเงิน 93,000 ล้านบาท จะถูกหักไป 6,000 ล้านบาท ทำให้เหลืองบประมาณ 87,000 ล้านบาท ที่นำมาใช้ในการบริหารจัดการได้

นายชัชชาติกล่าวต่อว่า ข้อกังวลที่ต้องระมัดระวังเป็นพิเศษ คือเรื่องรายรับที่จะเข้ามา โดยรายรับมี 2 ส่วน คือรายรับที่จัดเก็บเอง เช่น ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้ายต่างๆ ตั้งเป้าไว้ประมาณ 23,000 ล้านบาท ที่เหลือเป็นส่วนที่รัฐบาลจัดเก็บให้ เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีอากรต่างๆ ค่าธรรมเนียมต่างๆ และค่าธรรมเนียมจดทะเบียนรถ ซึ่งเมื่อรัฐบาลไปลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์เหลือ 0.01% และเพิ่มวงเงิน จากเดิมแค่ 3 ล้านบาท เป็น 7 ล้านบาท ทำให้ปีนี้อาจสูญเสียรายได้เกือบ 5,000 ล้านบาท จากนโยบายของรัฐบาล อาจต้องคุยกับรัฐบาลว่าจะช่วยชดเชยหรือไม่ เพราะเราไม่ได้ประมาณการตรงนี้ไว้

ขณะเดียวกันกทม.บริหารจัดการงบประมาณสมดุล จึงต้องพยายามประคองปี 2569 ให้ได้ แต่ถ้ายังใช้นโยบายนี้ต่อไป ปีหน้าต้องคุยกันแล้วว่าจะมีการชดเชยหรือไม่อย่างไร

จากนั้นในการประชุมสภากรุงเทพมหานคร โดยน.ส.ภัทราภรณ์ เก่งรุ่งเรืองชัย ประธานสภากทม. เป็นประธานการประชุม นายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าฯ กทม. ได้นำเสนอหลักการและเหตุผลของร่างข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2570 ว่า มีวงเงินรวม 93,918.92 ล้านบาท ซึ่งกทม.ยืนยันหลักการความโปร่งใสคุ้มค่า กระจ่ายความเจริญอย่างทั่วถึงทุกพื้นที่ มุ่งแก้ไขปัญหาของประชาชนควบคู่กับการวางรากฐานการพัฒนากรุงเทพฯ ในระยะยาว

นายชัชชาติกล่าวต่อว่า งบประมาณดังกล่าวแบ่งเป็น 2 ส่วน คือ งบประมาณของกทม. 93,000 ล้านบาท และงบประมาณของการพาณิชย์ของกทม. 918.92 ล้านบาท โดยยึดหลักงบประมาณแบบสมดุล และรักษาวินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัด

ECONOMY

Ministry set to roll out TISA by September

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry is scheduled to roll out the Thailand Individual Savings Account (TISA) by September to further promote household savings following the success of the government retail bond programme dubbed "Aom Plus" (Savings Plus).

According to Finance Minister Ekniti Nitithanprapas, the Finance Ministry aims to finalise the details of the TISA investment framework by September. The primary objective is to encourage long-term savings to ensure individuals have sufficient financial resources for retirement, as the ageing population is growing rapidly.

Currently, around 20% of the population is aged over 60, while the country's household savings rate remains relatively low.

According to Mr Ekniti, the TISA will differ from previous tax-advantaged investment products such as the Long-Term Equity Fund (LTF), Retirement Mutual Fund (RMF) and Super Savings Fund (SSF).

The new scheme will allow individuals to choose investment options based on their own risk tolerance.

Savings accumulated through the TISA are also expected to support the development of Thailand's capital market and encourage younger generations to begin investing and saving through the capital market from the start of their working careers.

The government is still considering the tax deduction framework to strike a balance between providing incentives and maintaining fiscal sustainability.

In addition to TISA, the government is also committed to continuing to promote savings through the Savings Bond Plus programme, which will reopen for public subscription Aug 3-5. The issuance will adopt the Small Lot First allocation principle to improve access to government savings bonds for retail

investors and the general public.

The minister also addressed the government's stimulus measures for the latter part of the year, saying that investment will be the key driver of sustainable economic growth.

Positive momentum is expected from several major international events to be hosted in Thailand later this year, including meetings organised by the World Bank, the International Monetary Fund (IMF), G-Tech and various wellness-related events.

These are expected to attract both foreign tourists and investors, providing continued support for economic activity following the Thais Help Thais Plus programme, which is scheduled to end in September.

In addition, the Finance Ministry and relevant agencies are accelerating the disbursement of the second tranche of funding under the 400-billion-baht emergency loan decree, amounting to 200 billion baht. The spending will focus on three key areas.

First, the energy transition, including measures to reduce household electricity costs by promoting the installation of solar panels. The electricity authorities are expected to hold discussions with the Finance Ministry on this initiative in the near future.

Second, the transportation transition, with an emphasis on upgrading the public transport system to reduce Thailand's dependence on imported oil.

Third, workforce upskilling, aimed at preparing workers with the skills needed in emerging industries, particularly electric vehicles and clean energy, thereby increasing incomes and strengthening purchasing power.

The minister said that amid heightened global uncertainty and the conflict in the Middle East, the government is adjusting the investment promotion strategy of the Board of Investment to attract investors seeking a safe and stable investment destination.



Canine crackdown

K-9 units patrol the departure area at Suvarnabhumi Airport to detect narcotics during a joint operation by the Customs Department, Border Patrol Police and partner agencies. SOMCHAI POOMLARD

BOT TARGETS SME LENDING BOOST

The Bank of Thailand expects two targeted lending schemes to increase SME lending by 130 billion baht by the end of next year. **2**

Central bank schemes set to expand SME lending

Two programmes to ease credit access

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

The Bank of Thailand expects its two targeted lending schemes to increase lending to small and medium-sized enterprises (SMEs) by 130 billion baht by the end of next year, as overall bank lending has begun to recover.

Speaking at the Northeastern Regional Seminar hosted by the central bank's Northeastern Office yesterday, Bank of Thailand governor Vitai Ratanakorn said total lending by the banking sector has returned to growth, driven by a 4.8% increase in loans to large corporations, while SME lending remains in contraction.

Against this backdrop, the governor expects SME lending to return to positive growth next year, supported in part by the central bank's two lending pro-

grammes: SME Credit Boost and SME Secured Plus.

Under the SME Credit Boost programme, designed to help SMEs gain better access to financing through a loan guarantee mechanism, banks have extended around 50 billion baht in loans to SMEs.

If the programme proves successful, the Bank of Thailand will propose that the government revamp the credit guarantee scheme operated by the Thai Credit Guarantee Corporation to make it more comprehensive and effective.

Meanwhile, the SME Secured Plus programme is being implemented through a relaxation of collateral requirements, allowing SMEs to use a wider range of assets to secure loans. Under the scheme, the regulator allows financial institutions to temporarily relax collateral requirements, making it easier for SMEs to access financing.

"We expect the two SME lending schemes to help increase SME lend-

ing by 130 billion baht by the end of next year," Mr Vitai said.

Mr Vitai added that the Thai economy has continued to improve despite global headwinds and domestic structural challenges. The central bank now forecasts GDP growth of 2.3% for 2026, up from its previous projection of 1.5%.

However, he said the recovery remains uneven, with a K-shaped pattern, while the Northeastern economy continues to lag behind other regions.

Household income in the Northeast remains the lowest in the country at around 100,000 baht per year, compared with the national average of around 260,000 baht. Although overall corporate lending has grown by 4.8%, lending in the Northeastern region remains in contraction, declining by around 10%.

Meanwhile, the region's non-performing loan (NPL) ratio stands at around 10% on average, significantly higher than the banking system's overall NPL ratio of about 3%, according to



Workers at the Thai Aromatic Coconut Central Market Community Enterprise in Ratchaburi's Damnoen Saduak district trim and prepare aromatic coconuts. The central bank expects its two SME lending schemes to help increase SME lending.



**The Northeast
remains a
region with
strong economic
potential and
an important
contributor to
Thailand's long-
term growth.**

VITAI RATANAKORN

Governor, Bank of Thailand

the central bank.

Despite these challenges, Mr Vitai said the Northeast remains a region with strong economic potential and an important contributor to Thailand's long-term growth.

The region has a large agricultural production base, a strategic location with strong links to neighbouring countries and accounts for around 22% of the country's SMEs.

"Unlocking the region's potential is essential to strengthening its economy amid ongoing challenges. Raising productivity may be difficult, but creating higher value-added products is another way to enhance the region's competitiveness and long-term growth potential," Mr Vitai said.



วันอังคารที่ 4 สิงหาคม พ.ศ.2569

พิมพ์เขียวรื้อระบบราชการ

รัฐบาลเปิดฉากปฏิรูประบบราชการครั้งใหญ่ โดยมอบคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) ประเมินยุบหน่วยงานรัฐและให้กระทรวงการคลังประเมินหน่วยงานรัฐวิสาหกิจพร้อมเปิดช่องให้บุคลากรในองค์กรที่ถูกยุบเออร์ลี่รีไทร์ หรือโอนย้ายไปหน่วยงานใหม่

ปีทศวรรษที่ 1 ค.ศ.2569 ประเดิมยุบสถาบันบริหารจัดการธนาคารที่ดิน ดันรับงบประมาณปี 2570 ก่อนทยอยยุบองค์กรอื่นต่อไป นายปกรณ์ นิลประพันธ์ รองนายกรัฐมนตรี ฝ่ายกฎหมาย หวังอุดรูไว้รายจ่ายของประเทศไทยที่โตเกินรายได้ทุกปี พร้อมผ่าตัดวิธีทำงานราชการทั้งระบบ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงาน

แนวทางโยนหินถามทางด้วยการไล่ยุบทีละหน่วย ส่อแววมากกว่ารอด สะท้อนว่ารัฐบาลยังไม่อาจตอบสนองประชาชนในยุคโลกผันผวนได้อย่างแท้จริง ดังนั้นการรื้อถอนและวางรากฐานโครงสร้างอำนาจรัฐระดับประเทศ วัฒนธรรมและเทคโนโลยีจะเกิดขึ้นได้ต้องเริ่มจากวิธีคิดที่ถูกต้องและกล้าคิดกล้าทำตั้งแต่ต้นน้ำ

ระดับรองนายกฯไม่ควรออกมาพูดทีละหน่วย สังคมอยากเห็นพิมพ์เขียวปฏิรูปในภาพรวมมากกว่า รัฐบาลควร

ทบทวนภารกิจหน่วยงานราชการครั้งใหญ่ ตามคำท้าท้วงของ น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน เพื่อให้เห็นพิมพ์เขียวการยุบและการควบรวมที่ชัดเจนก่อนจะดันเข้าสู่กระบวนการเออร์ลี่รีไทร์

นี่คือหัวใจของการรื้อเครื่องระบบราชการที่กำลังเผชิญวิกฤติโครงสร้าง ล้าหลังไม่ทันโลก การออกแบบประเทศในบริบทใหม่ต้องเริ่มจากการวาง “โครงสร้างพื้นฐานดิจิทัล” ที่เปรียบเสมือนการสร้างถนนดิจิทัลครอบคลุมทั่วประเทศมากกว่าจะเป็นเพียงการทำแอปพลิเคชัน ประโคมการใช้เอไอ หรือตั้งศูนย์ดาต้าเซ็นเตอร์

ถัดมาก็คือ การสร้างรัฐบาลดิจิทัลบนแพลตฟอร์มกลาง ซึ่งไม่ใช่แค่การนำกระดาษขึ้นบนหน้าจอคอมพิวเตอร์ แต่เป็นการออกแบบสถาปัตยกรรมภาครัฐใหม่ ทั้งการเปลี่ยนบทบาทรัฐจากผู้ลงมือทำเอง ไปเป็นผู้สนับสนุนแพลตฟอร์ม เพื่อเปิดพื้นที่ให้ภาคเอกชนและประชาชนเข้ามาเชื่อมต่อผ่านระบบดิจิทัลได้อย่างแท้จริง

รวมถึงการเร่งกระจายอำนาจ อาทิ เริ่มจากการศึกษาเลือกตั้ง ผวจ. กู้เกิด-เชียงใหม่ พร้อมปรับโครงสร้างงบประมาณแผ่นดินและปฏิรูปวัฒนธรรมองค์กร ยึดประชาชนเป็นศูนย์กลางการยกเครื่องเช่นนี้จะช่วยลดจำนวนข้าราชการจาก 3 ล้านคน เหลือ 1.5 ล้านคน เพื่อให้รัฐไทยมีขนาดกะทัดรัด รับผิดชอบต่อประชาชนของโลกได้อย่างยั่งยืน.

เอกนิติเร่งเครื่อง'ทิสา' จักรายละเอียดจบก.ย.นี้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง เปิดเผยว่า คลังกำลังเร่งดำเนินโครงการจัดทำบัญชีการออมและการลงทุนส่วนบุคคลที่ช่วยให้ผู้ลงทุนสามารถลดหย่อนภาษีและวางแผนการออมระยะยาวได้ หรือทิสา โดยคาดว่าจะเร่งสรุปรายละเอียดของแนวทางการลงทุนดังกล่าวได้ภายในเดือนก.ย.นี้

“รัฐบาลตั้งเป้าหมายที่จะดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในปีงบประมาณนี้ โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อส่งเสริมการออมระยะยาวให้เพียงพอต่อการใช้ชีวิตหลังเกษียณ เนื่องจากปัจจุบันประเทศไทยก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างรวดเร็ว โดยมีประชากรที่อายุเกิน 60 ปี สูงถึง 20% แต่ระดับการออมยังอยู่ในระดับต่ำ”

สำหรับทิสาจะมีความแตกต่างจากผลิตภัณฑ์

ทางการเงินในอดีตอย่างแอลทีเอฟ อาร์เอ็มเอฟ หรือเอสเอฟ ซึ่งจะเปิดโอกาสให้ประชาชนสามารถเลือกการลงทุนได้ตามความเสี่ยงที่ตัวเองรับได้ ขณะเดียวกัน เงินออมผ่านทิสานี้ จะมีส่วนช่วยพัฒนาตลาดทุนและจูงใจให้คนรุ่นใหม่หันมาออมเงินผ่านตลาดทุนตั้งแต่เริ่มทำงาน อย่างไรก็ตาม รัฐบาลยังอยู่ระหว่างการพิจารณาเกณฑ์การลดหย่อนภาษีเพื่อให้เกิดความสมดุลและไม่กระทบต่อฐานะการคลังจนเกินไป

ทั้งนี้ นอกจากทิสาแล้ว รัฐบาลยังส่งเสริมการออมผ่านพันธบัตรออมพลัส ซึ่งจะให้ประชาชนทั่วไปจองซื้ออีกครั้งในวันที่ 3-5 ส.ค.นี้ โดยใช้หลักเกณฑ์กระจายให้กับผู้ซื้อรายย่อยก่อน เพื่อให้ประชาชนทั่วไปสามารถเข้าถึงพันธบัตรรัฐบาลได้ง่ายขึ้น.







คลังควักจ่าย 6.8 หมื่นล้าน ลดภาระประชาชน

 TNN LIVE   · ติดตาม

คลังควักจ่าย 6.8 หมื่นล้าน ลดภาระประชาชน
#ไทยช่วยไทย #ไทยช่วยไทยพลัส #บัตรคนจน #บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ #บัตรสวัสดิการ #กระทรวงการคลัง #งบประมาณ
ติดตามได้ในรายการ #businesswatch #จับกระแสธุรกิจ
#businesswatchจับกระแสธุรกิจ
ทุกวันจันทร์-ศุกร์ เวลา 21:15 - 22:00 น. และวันอาทิตย์ 21:00 - 22:00 น. ทาง #ttnช่อง16 ดูย้อนหลัง



2



1



...



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ล๒๒๖๙/๒๕๖๙

ด้วย ธนาคารอาคารสงเคราะห์ โดยนายสมคิด รัตนบุรี หรือผู้รับมอบอำนาจ โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นางสาวณมล บังใบ ที่ ๑ นางสาวสายเล่ รักษา ที่ ๒ จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๑,๑๓๙,๘๙๐.๙๗ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยทั้งสองเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยที่ ๒ ไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นางสาวสายเล่ รักษา จำเลยที่ ๒ ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลให้เลื่อนไปนัดพิจารณา ในวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๙ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยที่ ๒ ไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดค้านคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทำงานกับสำนักงานศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๔ เดือน สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๙



(นางสาวสาริศา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน
ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๘-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑ E-mail : bkcc@coj.go.th



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ล๕๓๕๙/๒๕๖๙

ด้วย ธนาคารอาคารสงเคราะห์ จำกัด ได้ยื่นฟ้อง นางสาวโชติกา วุฒิเมืองขึ้น จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา
รวมจำนวน ๑,๓๕๖,๕๓๗.๘๘ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติ
ล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การสั่งหมาย
เรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นางสาวโชติกา วุฒิเมืองขึ้น จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลได้นัดพิจารณา ในวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๙
เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดดังกล่าวและขอคัดค้านคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทั้งงานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๔ เดือน สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๙

(นางสาวสาริศา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน
ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๔-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑ E-mail : bkcc@coj.go.th



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
 เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
 และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ลต๑๕๕/๒๕๖๙

ด้วย ธนาคารอาคารสงเคราะห์ โดยนายสมคิด รัตนบุรี หรือ/ผู้รับมอบอำนาจ โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นายจักรพงษ์ รัตนเดชะ จำเลย ว่าจำเลย เป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๒,๓๗๕,๓๘๕.๒๔ บาท และจำเลยมีหนี้สินพันตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและ ต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษา ให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลย ไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นายจักรพงษ์ รัตนเดชะ จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลให้เลื่อนคดีไปนัดพิจารณา ในวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๙ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดค้านคำฟ้องเรื่องนี้ได้ที่งานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๔ เดือน สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๙



(นางสาวสาริกา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๕-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑ E-mail : bkcc@coj.go.th



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
 เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
 และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ล๒๔๑๙/๒๕๖๙

ด้วย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง พันตำรวจโทหญิงหรือนางสาวปาริรัตน วงศ์กาไสย จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๑,๑๓๖,๔๕๓.๐๔ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ พันตำรวจโทหญิงหรือนางสาวปาริรัตน วงศ์กาไสย จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลให้เลื่อนคดีไปนัดพิจารณา ในวันที่ ๗ กันยายน ๒๕๖๙ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดค้านคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทำงานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๔ เดือน สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๙

(นางสาวสาริศา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน
 ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๕-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑ E-mail : bkcc@coj.go.th



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ลต๒๒๒/๒๕๖๙

ด้วย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นางสาวเอก จำปาศอม จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา
รวมจำนวน ๑,๒๑๐,๙๑๓.๓๐ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติ
ล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การสั่งหมายเรียก
และสำเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นางสาวเอก จำปาศอม จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลให้เลื่อนไปนัดพิจารณา ในวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๙
เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดค้านคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทั้งงานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๔ เดือน สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๙



(นางสาวสาริศา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน
ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๔-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑ E-mail : bkcc@coj.go.th

เลขานำทีมศพร. จับรถซุกเนื้อเถื่อน ยึดของกลาง 15 ตัน ส่งศุลกากรเอาผิด

นายสรวิทย์ เนื่องจำนงค์ เลขานุการ
รมว.เกษตรและสหกรณ์ ในฐานะ
ผู้บัญชาการศูนย์อำนวยการร่วมพิทักษ์
ความมั่นคงทางเกษตรและอาหาร
พระพิรุณ (ศพร.) กล่าวถึงการสกัด
จับรถบรรทุกห้องเย็นต้องสงสัยบริเวณ
ชายแดน อ.ตากใบ จ.นราธิวาส ซึ่ง
พบเนื้อสัตว์แช่แข็งลักลอบนำเข้าจาก
ต่างประเทศ น้ำหนักประมาณ 13-15 ตัน
ก่อนหน้านี้ โดยกรมศุลกากร สนธิกำลัง
ร่วมกับทีม ศพร.ฝ่ายปราบปราม สกศ.
ศก.4 และเจ้าหน้าที่ด่านศุลกากรตากใบ
ออกลาดตระเวนป้องกันและปราบปราม
การกระทำความผิดทางศุลกากรในพื้นที่
รับผิดชอบ โดยขณะลาดตระเวนมา
ถึงบริเวณทางหลวงแผ่นดินหมายเลข

4057 ต.โมยิด อ.ตากใบ จ.นราธิวาส
ซึ่งเป็นพื้นที่รอยต่อชายแดนที่เสี่ยงต่อ
การลักลอบขนสินค้าหนีภาษี เจ้าหน้าที่
พบรถบรรทุกห้องเย็นแบบทึบ หมายเลข
ทะเบียน 72-3831 สงขลา ขับผ่านมา
จึงส่งสัญญาณขอตรวจค้น เนื่องจากมี
ลักษณะต้องสงสัย จากการตรวจสอบ
ผู้ครอบครองสินค้า ไม่สามารถแสดง
เอกสารการนำเข้า มาแสดงได้

เบื้องต้นได้อาศัยอำนาจตาม
มาตรา 167 ทำการยึดของกลางทั้งหมด
ไว้ตามมาตรา 166 แห่ง พ.ร.บ.ศุลกากร
พ.ศ.2560 เนื่องจากเป็นของอันพึงต้อง
ริบและไม่สามารถพิสูจน์ความถูกต้องได้
ซึ่งผู้ครอบครองอาจมีความผิดตามมาตรา
242, 243, 244, 245, 246, 247
ประกอบมาตรา 252 ปฏิบัติการตรวจ
ค้นเสร็จสิ้นเมื่อเวลา 01.00 น. วันที่ 22
มิถุนายนที่ผ่านมา โดยของกลางทั้งหมด
ได้ถูกนำส่งไปยังด่านศุลกากรตากใบ
เพื่อสืบสวนขยายผลและดำเนินการตาม
ขั้นตอนกฎหมายต่อไป

AOT-ศุลกากร-ตชด.สกัดยาเสพติด เปิดปฏิบัติการสุนัขK-9เสริมทัพ

AOT ผันศุลกากร-ตชด. เปิดปฏิบัติการ
"Scent Enforcer" ส่งทีมสุนัข K-9
เสริมทัพสกัดกั้นยาเสพติดข้ามชาติ ปิด
ทางผ่านไทย ณ สนามบินสุวรรณภูมิ

นายกิตติพงศ์ กิตติขจร ผู้อำนวยการ
ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ บริษัท
ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน)
หรือ AOT เปิดเผยว่า วานนี้ (3 ส.ค.
2569) AOT ได้ร่วมกับกรมศุลกากร
และกองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน
(ตชด.) และหน่วยงานภาคีเครือข่าย
เปิดตัวปฏิบัติการการบูรณาการความ
ร่วมมือโดยใช้สุนัขตรวจค้น (Scent
Enforcer) โดยการนำสุนัขตรวจค้น
K-9 มาใช้สนับสนุนตรวจคัดกรอง
และป่งชี้สัมภาระต้องสงสัยผู้โดยสาร-
ขาออกระหว่างประเทศ ณ ท่าอากาศยาน
สุวรรณภูมิ เพื่อยกระดับประสิทธิภาพ

การสกัดกั้นการลักลอบลำเลียงยาเสพติด
ข้ามชาติ และป้องกันไม่ให้ไทยถูกใช้
เป็นเส้นทางผ่านขององค์กรอาชญากรรม
ระหว่างประเทศ

ทั้งนี้ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ พร้อม
สนับสนุนการดำเนินงานในทุกด้าน ทั้ง
การอำนวยความสะดวก การจัดสรรพื้นที่
การประสานการปฏิบัติงาน ร่วมกับฝ่าย
รักษาความปลอดภัย เพื่อให้การดำเนินงาน
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ สอดคล้อง
กับมาตรฐานการรักษาความปลอดภัย
ด้านการบินระหว่างประเทศ และสร้าง
ความเชื่อมั่นแก่ผู้โดยสาร สายการบิน
ฟื้นฟูภาพลักษณ์ที่ดีให้กับประเทศต่อไป

ด้านนายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์
อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า โครงการ
"Scent Enforcer" เป็นต้นแบบของ
การบูรณาการความร่วมมือระหว่างหน่วย

งานภาครัฐในการรับมือภัยคุกคามจากยา
เสพติดอย่างเป็นระบบ ด้วยการผสานทั้ง
กำลังคน ข้อมูลข่าวกรอง เทคโนโลยี และ
ความเชี่ยวชาญเข้าด้วยกัน เพื่อยกระดับ
การสกัดกั้นยาเสพติดให้มีประสิทธิภาพ
มากยิ่งขึ้น

ขณะเดียวกัน ปัจจุบันยอมรับว่ามี
การตรวจพบการลักลอบขนส่งยาเสพติด
ผ่านผู้โดยสารทางอากาศอย่างต่อเนื่อง
ซึ่งมีลักษณะการซุกซ่อนยาเสพติดในรูป
แบบต่าง ๆ ทั้งภายในร่างกาย บริเวณ
รอบตัว กระเป๋าสัมภาระ รวมถึงการ
รับฝากหิ้วของ ที่ส่งผลกระทบต่อภาพ
ลักษณ์และความเชื่อมั่นของประเทศ ซึ่ง
การนำสุนัขตรวจค้น K-9 มาใช้สนับสนุน
ตรวจคัดกรองและป่งชี้สัมภาระต้องสงสัย
อันนำมาสู่ความร่วมมือ Scent Enforcer
ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิครั้งนี้ จึง
สะท้อนถึงเจตนารมณ์ร่วมระหว่างหน่วย
งานภาคีเครือข่าย ในการปกป้องสังคม
และแก้ไขปัญหาการลักลอบยาเสพติด
ระหว่างประเทศร่วมกันให้เกิดประสิทธิภาพ
สูงสุด ■

'สรรเพชญ' แก้ไม่จบใน 60 วัน

● ปัญหาถมทะเลแหลมฉบัง

● ให้รถบรรทุกจอดคิว 100%

นายสรรเพชญ บุญญามณี รมช.คมนาคม เปิดเผยว่า ได้ลงพื้นที่ทำเรือแหลมฉบัง จ.ชลบุรี เพื่อประชุมติดตามการบริหารจัดการท่าเรือแหลมฉบังในภาพรวม โดยเฉพาะการแก้ไขปัญหาการจราจรทั้งภายใน และภายนอกท่าเรือ การเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการ และตรวจติดตามโครงการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง ระยะที่ 3 เป็นต้น เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างโปร่งใส มีประสิทธิภาพ และเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประเทศ

นายสรรเพชญ กล่าวต่อว่า การแก้ปัญหาการจราจรท่าเรือแหลมฉบังต้องเป็นระบบ และอาศัยความร่วมมือจากทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จึงกำชับการท่าเรือแห่งประเทศไทย(กทท.) เร่งพัฒนาระบบจองคิวรถบรรทุก (Truck Queue) และบังคับใช้ระบบจองคิวแบบ 100% เพื่อกระจายช่วงเวลาการเข้ารับ-ส่งตู้สินค้า ลดปัญหาการบรรทุกเข้ามา

พร้อมกันในช่วงเวลาเดียว

พร้อมทั้งพัฒนาระบบบริหารจัดการจราจร (Traffic Management) ให้ติดตามสถานการณ์ และบริหารจัดการการไหลของรถได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงเร่งซ่อมแซม และปรับปรุงถนนภายในท่าเรือ และปรับการเปิด-ปิดช่องทางเข้าออกให้สอดคล้องกับปริมาณการจราจรในแต่ละช่วงเวลา นอกจากนี้ให้ กทท. บูรณาการการทำงานร่วมกับกรม



ศุลกากร กรมทางหลวง ตำรวจ หน่วยงานในพื้นที่ และผู้ประกอบการท่าเทียบเรือ เพื่อร่วมกันวางแผนการบริหารจัดการการจราจรทั้งภายใน และภายนอกพื้นที่ท่าเรือให้เชื่อมโยงกันอย่างเป็นระบบ ลดผลกระทบต่อประชาชน และเพิ่มประสิทธิภาพการขนส่งสินค้า

นอกจากนี้ยังหารือแนวทางการปรับโครงสร้างท่าเรือ โดยเฉพาะท่าฝากเก็บตู้สินค้า ให้สอดคล้องกับระยะเวลาการฝากเก็บที่เหมาะสม เพื่อสร้างแรงจูงใจให้ขนย้ายตู้สินค้าออกจากท่าเรือได้รวดเร็วยิ่งขึ้น ลดปัญหาตู้สินค้าคั่งค้าง และเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พื้นที่ของท่าเรือ ต้องพิจารณาผลกระทบต่อผู้ประกอบการอย่างรอบด้าน และดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายอย่างครบถ้วน

ส่วนโครงการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง ระยะที่ 3 ปัจจุบันงานก่อสร้างทางทะเล (สัญญาที่ 1) คืบหน้า 98.80%

ขณะทำงานอาคาร ท่าเทียบเรือ ระบบถนน และสาธารณูปโภค (สัญญาที่ 2) คืบหน้า 24.13% ส่วนงานระบบรถไฟ (สัญญาที่ 3) และงานเครื่องจักรพร้อม

ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ(สัญญาที่ 4) อยู่ระหว่างกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง ได้กำชับให้ กทท. เร่งจัดการอุปสรรคต่างๆ และเปิดบริการท่าเรือ F1 ได้ภายในปี 2574 ที่ปรับแผนใหม่

สำหรับประเด็นข้อกำหนดทางวิศวกรรมเกี่ยวกับค่าความหนาแน่นสัมพัทธ์ (Relative Density) ของวัสดุถมได้ระดับน้ำในพื้นที่ท่าเทียบเรือ F ซึ่งเป็นประเด็นข้อพิพาทในสัญญาร่วมลงทุนที่ผู้รับสัมปทานเรียกค่าเสียหายประมาณ 4 พันล้านบาท ยังไม่มีความคืบหน้า ทั้งนี้ นายสรรเพชญ เคยประกาศไว้เมื่อวันที่ 30 เม.ย. 2569 จะเร่งแก้ปัญหาให้จบภายใน 60 วัน.

ทลายโกดังบุหรี่ยึดเมืองโคราช

กรุงเทพฯ ● ศูนย์ป้องกันปราบปราม บุหรี่ไฟฟ้า ร่วมกับกรมสรรพสามิต ทลายโกดังบุหรี่ยึดเมืองโคราช เปิดร้านซัฟงหน้า ยึดของ กลาง 1,500,000 มวน มูลค่าเกือบ 7 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 3 ส.ค.69 ที่กองบัญชาการสอบสวนกลาง (บช.ก.) ศูนย์ป้องกันปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับบุหรี่ไฟฟ้าและผลิตภัณฑ์ยาสูบ (ศปย.ตร.) โดยกองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง (CIB) และกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (บก.อ.) ภายใต้การอำนวยความสะดวกของ พล.ต.อ.นิรันดร์ เหลี่ยมศรี รอง ผบ.ตร./ผอ.ศปย.ตร., พล.ต.ท.ภุชงค์ กาญจนนอลกรณ์ ผู้ช่วย ผบ.ตร./รอง ผอ.ศปย.ตร., พล.ต.ท.ณัฐศักดิ์ เชาวินาชัย ผบ.ช.ก., พล.ต.ต.พุดพิงค์ มณีกุล รอง ผบ.ช.ก., พล.ต.ต.คันฉัตร จารุประเสริฐ ผบ.ก.ปอส., พล.ต.อ.วงศ์ ปกรณ์ เปรมกุลนันท์ รอง ผบ.ก.ปอส., พล.ต.อ.ภัทรารุณ อ่อนช่วย รอง ผบ.ก.ปอส. กรมสรรพสามิต ภายใต้การอำนวยความสะดวกของ ดร.พรชัย ชูระเวช อธิบดีกรมสรรพสามิต, ว่าที่ร้อยตรียุทธ ภูมิประเทศ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์ภาษีสรรพสามิต ร่วมกันแถลงข่าวผลการจับกุมบุหรี่ยึดเมืองโคราช

โดยในช่วงการระดมกวาดล้างการกระทำความผิดเกี่ยวกับบุหรี่ยึดเมืองโคราช ระหว่าง 1-16 ส.ค.69 ศปย.ตร.ได้ร่วมกับกรมสรรพสามิต ร่วมกันดำเนินการสืบสวน



หาข้อมูลการลักลอบจำหน่ายบุหรี่ยึดเมืองโคราช โดยสืบทราบว่าในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา มีการแพร่ระบาดของบุหรี่ยึดเมืองโคราชจำนวนมาก จึงได้ลงพื้นที่ตรวจสอบพบว่ามีการลักลอบจำหน่ายบุหรี่ยึดเมืองโคราชในพื้นที่จริง โดยมีนางตัว (ในขณะนั้นยังไม่ทราบชื่อและนามสกุลจริง) เป็นผู้ลักลอบจำหน่ายบุหรี่ยึดเมืองโคราชทั้งปลีกและส่ง ที่บ้านไม่มีเลขที่ถนนสิบศิริ ซ.3/11/8 ต.ในเมือง อ.เมืองนครราชสีมา จ.นครราชสีมา โดยมีการเปิดเป็นร้านค้าขายของชำเพื่ออำพรางสายตาจากเจ้าหน้าที่

เจ้าหน้าที่จึงได้เฝ้าติดตามพฤติกรรม พร้อมทั้งรวบรวมพยานหลักฐานขอหมายค้นต่อศาลจังหวัดนครราชสีมา ในเวลาต่อมา

เมื่อวันที่ 8 ส.ค.69 เจ้าหน้าที่ได้หมายค้นเข้าตรวจค้นบ้านพักเป้าหมาย พบนางพิมพ์พร หรือตัว (สงวนนามสกุล) ชาวไทยอายุ 73 ปี อยู่บ้านเลขที่ 103 ซ.เดชอุดม 14 ต.ในเมือง อ.เมืองฯ จ.นครราชสีมา แสดงตนเป็นเจ้าของสถานที่ดังกล่าว เจ้าหน้าที่จึงได้แสดงหมายค้นของศาลจังหวัดนครราชสีมาให้ผู้ต้องหาอุจิงยินยอมให้ตรวจค้น ผลการตรวจค้นพบบุหรี่ยึดเมืองโคราช ซึ่งเป็นบุหรี่ยึดเมืองโคราชที่ไม่มีเลขที่บ้านจำนวน 150 ลัง หรือจำนวน 1,500,000 มวน (75,000 ของ) มูลค่า 6.75 ล้านบาท คิดเป็นภาษีที่รัฐสูญเสียรายได้กว่า 4 ล้านบาท

สอบถามผู้ต้องหาให้การรับสารภาพว่า บุหรี่ของกลางทั้งหมดเป็นของตนเอง มีไว้เพื่อนำมาขาย

ต่อทั้งปลิกทั้งส่งให้กับลูกค้าประจำเพื่อหวังผลกำไร สิ่งต่อมาจากขายไทยไม่ทราบชื่อที่แอบลักลอบนำบุหรี่ยึดเมืองโคราชเข้ามาทางช่องทางธรรมชาติ บริเวณจุดผ่านแดนช่องจอม จ.สุรินทร์ ขั้บรถกระบะมาส่งให้กับตนเองถึงที่บ้านเบื้องต้นเจ้าหน้าที่ยังไม่ปักใจเชื่อคำให้การของนางตัว ซึ่งจะได้ดำเนินการสืบสวนขยายผลถึงผู้ที่เกี่ยวข้องต่อไป จากนั้นได้นำตัวผู้ต้องหาพร้อมของกลางส่ง พง.ส.ก.2 บก.ปอส. เพื่อดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป.



ประชุมแผน 5 ปี : พรชัย สุระเวช อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการธนาคารออมสิน นำคณะกรรมการธนาคาร พร้อมด้วยทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ผู้อำนวยการธนาคารออมสินและคณะผู้บริหารเข้าร่วมการประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อทบทวนและกำหนดทิศทางการดำเนินงาน 5 ปี (2570-2574) มุ่งสู่การเป็น “ธนาคารเพื่อทุกชีวิต” เมื่อวันก่อน.

ทลายโกดังบุหรี่ยี่ห้อนครราชสีมา

เมื่อวันที่ 3 ส.ค. ที่กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง พล.ต.อ.นิรันดร์ เหลือมศรี รอง ผบ.ตร. ในฐานะ ผอ.ส.ป.บ.ตร. พร้อมพล.ต.ท.ฉัตรศักดิ์ เขาวนาชัย ผบ.ช.ก. พล.ต.ต.ทัศนภูมิ จารุประวิทย์ ผบก.ปอศ. ว่าที่ร.ต.ยงยุทธ ภูมิประเทศ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์ภาษี กรมสรรพสามิต ร่วมแถลงผลจับกุมบุหรี่ยี่ห้อ 150 ถึง จำนวน 1,500,000 มวน มูลค่าประมาณ 6.75 ล้านบาท โดยจับกุมได้ที่ร้านของชำในพื้นที่ อ.เมือง จ.นครราชสีมา

ด้าน พล.ต.ต.ทัศนภูมิกล่าวว่า ชุดสืบสวนได้รับข้อมูลว่าพื้นที่ จ.นครราชสีมา มีการลักลอบจำหน่ายบุหรี่ยี่ห้อนี้เป็นวงกว้าง จึงลงพื้นที่สืบสวนจนทราบว่าหญิงรายหนึ่ง ใช้บ้านพักไม่มีเลขที่ บนถนนสืบศิริ ซอย 3/11/8 ต.ในเมือง อ.เมืองนครราชสีมา ซึ่งเปิดเป็นร้านขายของชำเพื่ออำพรางการลักลอบจำหน่ายบุหรี่ยี่ห้อนี้ทั้งปลีกและส่ง เจ้าหน้าที่จึงเฝ้าติดตามพฤติกรรมและรวบรวมพยานหลักฐาน ก่อนขอหมายค้นจากศาลจังหวัดนครราชสีมาเพื่อเข้าตรวจสอบ

เมื่อเข้าตรวจค้นพบนางพิมพ์พร อายุ 73 ปี แสดงตัวเป็นเจ้าของบ้าน ตรวจค้นพบบุหรี่ยี่ห้อต่างๆ ที่ไม่มีเลขที่ภาษีหุ้กซ่อนอยู่ภายในบ้าน 150 ถึง จำนวน 1,500,000 มวน มูลค่ารวม 6.75 ล้านบาท ส่งผลให้รัฐสูญเสียรายได้จากภาษีกว่า 4 ล้านบาท

จากการสอบสวนผู้ต้องหาให้การรับสารภาพว่า บุหรี่ทั้งหมดเป็นของตน มีไว้เพื่อจำหน่ายทั้งปลีกและส่งให้ลูกค้าประจำ โดยสั่งซื้อมาจากชายไทยไม่ทราบชื่อซึ่งลักลอบนำเข้ามาผ่านช่องทางธรรมชาติบริเวณจุดผ่านแดนช่องจอม จ.สุรินทร์ ก่อนใช้รถกระบะนำมาส่งถึงบ้าน เจ้าหน้าที่ยังไม่ปักใจเชื่อคำให้การ และจะเร่งสืบสวนขยายผลไปถึงผู้นำเข้าและผู้ร่วมขบวนการต่อไป



บุหรี่ยี่ห้อ - พล.ต.อ.นิรันดร์ เหลือมศรี รองผบ.ตร. แถลงผลตำรวจปอศ.และกรมสรรพสามิตจับบุหรี่ยี่ห้อ 150 ถึง จำนวน 1.5 ล้านมวน ได้ที่ร้านของชำในอ.เมือง จ.นครราชสีมา สอบนางพิมพ์พร เจ้าของร้าน รับสารภาพนำเข้ามาผ่านด่านช่องจอม จ.สุรินทร์ ที่บ.ก. เมื่อวันที่ 3 ส.ค.

ธนาคารกลางที่มีหัวใจ



กรุงเทพธุรกิจ
Global Vision

ปิยศักดิ์ มานะสันต์

piyasak.manason@gmail.com

เมื่อปลายเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา ผู้เขียนได้มีโอกาสเข้าร่วมรับฟังวิสัยทัศน์ของ **ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คุณวิทย์ รัตนกร** พร้อมด้วยผู้บริหารระดับสูงของ ธปท. ในการแลกเปลี่ยนมุมมองเชิงนโยบายในระยะ 1-3 ปีข้างหน้า

สิ่งที่ผู้เขียนสัมผัสได้อย่างชัดเจนคือการปรับบทบาทของธนาคารกลางที่ให้น้ำหนักกับการ “ปรับโครงสร้าง” เศรษฐกิจและการแก้ปัญหาเชิงโครงสร้างมากขึ้นควบคู่ไปกับการยืนหลักการด้านเสถียรภาพตามพันธกิจเดิม จนอาจกล่าวได้ว่าเป็นภาพของ **“ธนาคารกลางที่มีหัวใจ”** ซึ่งพยายาม “ยืนหยัดติดดิน” ลงไปดูแลเศรษฐกิจฐานรากมากขึ้น ผู้เขียนขอสรุปประเด็นสำคัญที่ต้องการเน้นย้ำเป็น 4 เรื่อง

ประเด็นแรก **เศรษฐกิจไทยกำลังเดินตามภาพที่ทางการประเมินไว้มากขึ้น** ธปท. คาดว่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปีนี้ขยายตัวราว 2.3% ซึ่งสอดคล้องกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และใกล้เคียงกับที่ผู้เขียนประเมินไว้ที่ 2.0-2.5% โดยตัวเลขเครื่องชี้เศรษฐกิจล่าสุดที่ออกมาแข็งแกร่ง โดยเฉพาะการส่งออกและการลงทุนที่ได้แรงหนุนจากวัฏจักรอิเล็กทรอนิกส์และการลงทุนในศูนย์ข้อมูล (data center) มีโอกาสผลักดันให้ GDP ทั้งปีเข้าใกล้ระดับ 2.5% มากขึ้น แม้กรณีฐานยังอยู่ที่ราว 2.0% ก็ตาม

ขณะที่ด้านเงินเฟ้อมีแนวโน้มต่ำกว่า 2.8% ที่เคยคาดไว้ ตามราคาลงทุนที่ผ่อนคลายลงเร็วกว่าที่กังวลภาพเศรษฐกิจที่เดิน

ตามการคาดการณ์ของทางการมากขึ้นเช่นนี้ ถือเป็นสัญญาณเชิงบวกต่อความน่าเชื่อถือของการดำเนินนโยบายและช่วยลดความไม่แน่นอนในการวางแผนของภาคเอกชน

ประเด็นที่สอง **ธปท. เน้นย้ำปัญหาการเติบโตแบบกระจุกตัว หรือเศรษฐกิจ “รูปตัว K” อย่างจริงจัง** ผู้ว่าการฯ ชี้ให้เห็นว่าแม้ภาพรวมเศรษฐกิจจะดูดี แต่แรงส่งกระจุกตัวอยู่ที่ภาคส่งออกเทคโนโลยีที่ขยายตัวสูงถึงราว 40% ขณะที่สินค้าอื่นซึ่งเป็นเศรษฐกิจส่วนใหญ่ของประเทศขยายตัวเพียง 2.5% สะท้อนว่าแรงส่งจากภาคส่งออกยังไม่กระจายลงสู่ฐานการผลิตและการจ้างงานในวงกว้าง

สิ่งที่ผู้เขียนเห็นว่าเป็นพัฒนาการที่น่าชื่นชมคือ การที่ธนาคารกลางเล็งวางน้ำหนักไปที่การดูแล “ความเสมอภาค” ทางเศรษฐกิจมากขึ้น โดยเฉพาะการมุ่งช่วยเหลือประชาชนรายย่อยและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) ที่มีศักยภาพแต่

เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ยากกว่า

ผ่านทั้งการยกเครื่องการกำกับดูแลสถาบันการเงินที่ไม่ใช่ธนาคาร (non-bank) เพื่อคุ้มครองผู้บริโภคจากการคิดดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมที่ไม่เป็นธรรม การเดินหน้าโครงการกำกับประกันสินเชื่อเพื่อลดต้นทุนความเสี่ยงให้ SME และการวางรากฐานฐานข้อมูลขนาดใหญ่ที่จะช่วยให้การปล่อยสินเชื่อแม่นยำและทั่วถึงขึ้น ทิศทางเช่นนี้



เป็น “move” ที่ถูกทาง เพราะการทำให้เงินทุนไหลไปสู่หน่วยธุรกิจที่มีศักยภาพและเป็นที่ต้องการ

ต้องการเงินทุนอย่างทั่วถึง

ประเด็นที่สาม เมื่อถอดนัยจากมุมมองของ ธปท. แล้ว มีความเป็นไปได้สูงที่อัตราดอกเบี้ยจะทรงตัวในระดับต่ำต่อไปอีกนาน ผู้ว่าการฯ ระบุด้วยตนเองว่าอัตราดอกเบี้ยนโยบายปัจจุบันที่ 1.0% ถือว่าอยู่ในระดับผ่อนคลายน้อยแล้ว และแทบไม่มีประเทศใดที่ดอกเบี้ยต่ำกว่าไทย ทำให้ช่องว่างในการปรับลดเพิ่มเติมมีจำกัด

ในมุมมองผู้เขียน เมื่อประเมินว่าเศรษฐกิจในช่วง 2 ปีข้างหน้ายังขยายตัวต่ำกว่าระดับศักยภาพ (ซึ่งอยู่ราว 2.7% โดยมีโครงสร้างประชากรเป็นปัจจัยจุดหลัก) ประกอบกับเงินเฟ้อที่ยังอยู่ในระดับต่ำ จึงมีความเป็นไปได้สูงที่ ธปท. จะคงดอกเบี้ยระดับต่ำนี้ไว้ต่อเนื่อง โดยการปรับขึ้นดอกเบี้ยจะเกิดได้ก็ต่อเมื่อเงินเฟ้อที่ประเมินว่าเป็นปัจจัยชั่วคราวกลับกลายเป็นยึดเยื้อ หรือค่าเงินบาทอ่อนค่าเกินพื้นฐานจนกระทบเสถียรภาพ

สำหรับด้านอัตราแลกเปลี่ยน ผู้เขียนประเมินว่าเงินบาทน่าจะไม่กลับไปแข็งค่าได้มากนัก เนื่องจากที่ผ่านมาเงินบาทแข็งค่าเกินปัจจัยพื้นฐานไปพอสมควร และการที่

ธปท. ให้ความสำคัญกับทิศทางของธุรกรรม เช่น การเก็งกำไรทองคำที่บางวันคิดเป็นสัดส่วนสูงของแรงซื้อเงินบาท ได้ช่วยให้ค่าเงินกลับมาเคลื่อนไหวสอดคล้องกับพื้นฐานมากขึ้น ทั้งนี้ ปีนี้เงินบาทอ่อนค่าไปแล้วราว 6.5-6.8% ซึ่งถือว่าเข้าใกล้จุดสมดุล

อย่างไรก็ตาม ในมุมมองผู้เขียนมองว่าเงินบาทอาจสามารถอ่อนค่าอย่างค่อยเป็นค่อยไปได้มากขึ้น หากพิจารณาจากดัชนีค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับคู่ค้าคู่แข่ง (Nominal Effective Exchange Rate: NEER) ที่แข็งเกินกว่า 27% ในรอบ 14 ปีที่ผ่านมา

ประเด็นสุดท้ายเป็นข้อเสนอที่ผู้เขียนอยากเห็นเพิ่มเติม นอกเหนือจากการใช้บริษัทบริหารสินทรัพย์ (SAM) ในรูปแบบ “Social AMC” เพื่อช่วยแก้หนี้รายย่อย ซึ่งเป็นแนวทางที่นำขึ้นชมอยู่แล้ว

ผู้เขียนเห็นว่าหากเป็นไปได้ ธปท. อาจพิจารณาบทบาทเชิงรุกในการสนับสนุนเงินทุนไปยังภาคเศรษฐกิจที่มีอนาคต ในลักษณะที่ธนาคารกลางบางแห่งดำเนินการอยู่ ตัวอย่างเช่น ธนาคารกลางจีน (PBOC) ที่ใช้เครื่องมือสินเชื่อแบบเจาะจง (targeted lending facility) เพื่อส่งผ่านสภาพคล่องต้นทุนต่ำไปยังภาคส่วนยุทธศาสตร์ เช่น เทคโนโลยีสีเขียว วิทยาศาสตร์ และภาคการผลิตที่มีศักยภาพ

โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การพิจารณาความเป็นไปได้ของการใช้สินเชื่อดอกเบี้ยผ่อนปรน (soft loan) ที่ออกแบบมาอย่างรัดกุมและมีเป้าหมายชัดเจน เพื่อสนับสนุน SME ที่มีศักยภาพแต่ยังเข้าถึงแหล่งทุน อาจเป็นกลไกเสริมที่ช่วยเร่งการจัดสรรทรัพยากรไปยังหน่วยธุรกิจที่มีประสิทธิภาพได้เร็วขึ้น

ทั้งนี้ ผู้เขียนตระหนักดีว่าเครื่องมือลักษณะนี้ต้องอาศัยความระมัดระวังสูงในการออกแบบ เพื่อรักษาวินัยทางการเงินและ

หลีกเลี่ยงการบิดเบือนกลไกตลาดแต่หากทำได้อย่างสมดุล ก็จะเป็นอีกก้าวหนึ่งที่ช่วยยกระดับศักยภาพการเติบโตของเศรษฐกิจไทย

โดยสรุป ภาพที่ผู้เขียนได้รับจากการหารือครั้งนี้ คือทิศทางของธนาคารกลางที่ยังยึดมั่นในเสถียรภาพเป็นพันธกิจหลัก แต่ในขณะเดียวกันก็เปิดใจลงมามองแลปัญหาปากท้องและความเหลื่อมล้ำของเศรษฐกิจฐานรากอย่างจริงจังมากขึ้น

ท่าทีที่เปิดกว้างและตรงไปตรงมาของผู้บริหาร ธปท. ในการรับฟังภาคตลาดทุน เช่นนี้ รวมถึงความตั้งใจในการดูแล “ความเสมอภาค” ทางเศรษฐกิจมากขึ้นถือเป็นพัฒนาการเชิงบวกต่อความโปร่งใสและการคาดการณ์ทิศทางนโยบาย และสะท้อนความพยายามในการเป็น “ธนาคารกลางที่มีหัวใจ” อย่างแท้จริง

ท้ายที่สุดแล้ว การปรับระดับประกอบระยะสั้นจะล้มเหลวหรือไม่ก็ยังไม่รู้แน่ชัด เมื่อเศรษฐกิจกลับมาเติบโตเต็มศักยภาพและแรงส่งจากการเติบโตนั้นกระจายลงสู่ประชาชนอย่างทั่วถึง

บทความนี้เป็นความเห็นส่วนตัว ไม่เกี่ยวข้องกับใด ๆ กับหน่วยงานที่ผู้เขียนสังกัดอยู่

ทินฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,128

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: อังคาร 4 สิงหาคม 2569

ปีที่: 23

ฉบับที่: 5495

หน้า: 1 (เต็มหน้า), 5

Col.Inch: 115.53 Ad Value: 130,317.84

PRValue (x3): 390,953.52

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: กอช.ปิ่นกองทุน1.8หมื่นล.จับตาห่วยเกี่ยณมาน่



กอช.
ปิ่นกองทุน
อ่านต่อหน้า 5

กอช.ปิ่นกองทุน1.8หมื่นล. จับตาห่วยเกี่ยณมาน่



เพ็ชร ชินบุตร

#กอช. #กันหุ้ - กอช.ยกเครื่องการออม ลุยลงทุนต่างประเทศครั้งแรกหวังดันผลตอบแทนเหนือเงินเพื่อพร้อมเดินทางแก้กฎหมายปลดล็อกสมาชิกถอนเงินบางส่วนก่อนอายุ 60 ปี ตั้งเป้ากองทุนแตะ 1.8 หมื่นล้านบาท สมาชิกใหม่เพิ่ม 1.4 แสนราย ใส่เกียร์ “ห่วยเกษียณ” สู่เครื่องมือการเงินครบวงจร

นายเพชร ชินบุตร เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติคนใหม่ (กอช.) เปิดเผยถึงทิศทางการดำเนินงานว่า จะมุ่งเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารกองทุนและสร้างแรงจูงใจให้สมาชิก โดยเตรียมขยายสัดส่วนการลงทุนไปยังต่างประเทศเป็นครั้งแรก พร้อมกับผลักดันการแก้ไขกฎหมายให้สมาชิกสามารถถอนเงินออมบางส่วนมาใช้ก่อนอายุ 60 ปี และใช้พอร์ตเงินออมเป็นหลักประกันในการกู้เงินจากสถาบันการเงินของรัฐ เพื่อตอบโจทย์ความต้องการของคนรุ่นใหม่และแรงงานนอกระบบ

กองทุนรวม 1.6 หมื่นล.

ปัจจุบัน กอช. มีเงินกองทุนรวมประมาณ 16,000 ล้านบาท โดยเป็นส่วนหนึ่งของเงินออมสมาชิกประมาณ 11,000 ล้านบาท ซึ่งนโยบายการลงทุนที่ผ่านมานั้นความมั่นคงสูง โดยนำเงินไปลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลถึง 80% คาดในปีนี้ จำนวนเงินในกองทุนจะแตะ 18,000 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ในปีนี้จะเป็นปีที่ กอช. เริ่มมีนโยบายกระจายการลงทุนไปยังต่างประเทศ โดยคณะกรรมการการลงทุน ได้กำหนดเพดานการลงทุนในต่างประเทศไว้ที่ไม่เกิน 7% ของพอร์ตที่สามารถลงทุนได้ เพื่อเพิ่มโอกาสสร้างผลตอบแทนที่สูงขึ้น ภายใต้กรอบความเสี่ยงที่เหมาะสมหรือไม่เกิน 20% โดยปัจจุบัน กอช. สามารถสร้างผลตอบแทนได้อยู่ที่ 3.12% ซึ่งถือว่า ชนะเงินเฟ้อและสูงกว่าดอกเบี้ยเงินฝากประจำ

หนึ่งในประเด็นสำคัญที่เป็นอุปสรรคในการดึงดูดคนรุ่นใหม่คือ เงื่อนไขทางกฎหมายเดิมที่ระบุว่าสมาชิกจะถอนเงินออมได้เมื่ออายุครบ 60 ปีเท่านั้น ซึ่งประเด็นนี้ทาง กอช.มีแนวคิดที่จะแก้ไขกฎกระทรวงและพ.ร.บ.เพื่อให้สมาชิกสามารถถอนเงินออมบางส่วนออกมาใช้ได้ก่อนกำหนด

หลักการสำคัญของเรื่องดังกล่าว คือ การคำนวณจากเส้นความยากจน เช่น หากตั้งเป้าว่าสมาชิกต้องมีเงินบำนาญหลังเกษียณเดือนละ 3,000 บาท และออมจนถึง

ระดับที่เพียงพอสำหรับเป้าหมายนั้นแล้ว เงินส่วนเกินจากจำนวนดังกล่าว สมาชิกควรมีสิทธิ์ถอนออกมาเพื่อตั้งตัวหรือประกอบอาชีพได้

ทั้งนี้ กอช.ได้หารือกับคณะกรรมการการของวุฒิสภาเพื่อขับเคลื่อนเรื่องนี้ โดยมองว่าจะเป็นแรงจูงใจสำคัญที่

ทำให้คนกล้าออมเงินมากขึ้น อย่างไรก็ตาม สมาชิกต้องตระหนักว่าหากมีการถอนเงินก่อนกำหนด อาจเสียสิทธิ์ในส่วนหนึ่งของเงินสมทบจากรัฐบาลตามที่กฎหมายกำหนดไว้ในปัจจุบัน

กอช. มีแผนที่จะเปลี่ยนภาพลักษณ์จากการเป็นกองทุนเพื่อการเกษียณเพียงอย่างเดียว ให้กลายเป็นเครื่องมือทางการเงินสำหรับสมาชิก โดยมีนโยบายนำประวัติการออมมาใช้เป็นหลักประกันในการกู้เงินกับธนาคารของรัฐ 5 แห่งด้วย ทั้งนี้ นโยบายนี้มุ่งเน้นไปที่กลุ่มนักศึกษาหรือกลุ่ม Start-up ที่เพิ่งเรียนจบและต้องการเงินทุนหลักหมื่นถึงหลักแสนบาทเพื่อประกอบอาชีพ เช่น ขายของออนไลน์หรือเปิดบูธ โดยใช้พอร์ตเงินออมใน กอช. เป็นหลักฐานแสดงวินัยทางการเงินแทนการกู้หนี้ยืมสินนอกระบบ ซึ่งจะช่วยให้ผู้ที่ไม่มีทรัพย์สินค้ำประกันสามารถเข้าถึงแหล่งเงินในระบบได้ง่ายขึ้น

เพิ่มเป้าสมาชิก

สำหรับเป้าหมายการดำเนินงานในปีนี้ กอช. ตั้งเป้าเพิ่มสมาชิกใหม่ให้ได้ 140,000 คน จากจำนวนสมาชิกในปัจจุบันที่ 2.8 ล้านคน โดยเน้นการทำงานเชิงรุกร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร ได้แก่ กระทรวงมหาดไทย โดยจะดึงกลุ่มกำนันและผู้ใหญ่บ้านประมาณ 10,000-20,000 คน เข้าสู่ระบบการออม และกระทรวงการอุดมศึกษา (อว.) มุ่งเน้นกลุ่มนิสิตนักศึกษาที่เข้าปี 1 เพื่อปลูกฝังวินัยการออมตั้งแต่เริ่มวัยทำงาน

“กองทุนนี้มีความยืดหยุ่นสูง สมาชิกไม่จำเป็นต้องออมทุกเดือนหรือเท่ากันทุกปี แต่สิ่งสำคัญคือการสร้างการรับรู้ว่าเงินออมเหล่านี้คือสิทธิ์ที่ประชาชนพึงได้และมีคุณค่าต่ออนาคตทั้งในระยะสั้นและระยะยาว” นายเพชรกล่าว

สำหรับนโยบายสลาก กอช.หรือห่วยเกษียณนั้นทาง กอช.พร้อมที่จะเดินทางต่อ โดยตั้งเป้าหมายว่าภายในปีนี้ จะดำเนินการร่างกฎหมายลูกที่เกี่ยวข้องให้แล้ว

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,128

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: อังคาร 4 สิงหาคม 2569

ปีที่: 23

ฉบับที่: 5495

หน้า: 1 (เต็มหน้า), 5

Col.Inch: 115.53 Ad Value: 130,317.84

PRValue (x3): 390,953.52

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: กอช.ปันกองทุน1.8หมื่นล.จับตาห่วยเกียจฉมาแน

เสร็จ เพื่อเป็นหนึ่งในช่องทางการออมของประชาชน

สำหรับขั้นตอนการออกกฎหมายลูก ปัจจุบันอยู่ระหว่างการเปิดรับฟังความคิดเห็นเพื่อออกกฎกระทรวง 2 ฉบับ ได้แก่ ร่างกฎกระทรวงการจ่ายเงินออมทรัพย์ ที่เปิดทางให้สมาชิกซึ่งออมเงินครบกำหนดสามารถขอรับเงินออมทรัพย์บางส่วนได้ไม่เกิน 50% ของเงินในบัญชีรายบุคคล และรับได้ไม่เกิน 1 ครั้งผ่านระบบพร้อมเพย์ และร่างกฎกระทรวงสลาก กอช. หรือห่วยเกียจฉมาแน ที่กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการซื้อ การจ่ายเงินรางวัล รวมถึงการคืนเงินออมสลากพร้อมผลตอบแทน ให้สอดคล้องกับ พ.ร.บ. กองทุนการออมแห่งชาติ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568

ส่วนการจัดทำระบบการจำหน่ายและออกรางวัล จะต่อยอดจากแนวทางที่วางไว้เดิม คือ การเปิดจำหน่ายสลากผ่านแอปพลิเคชัน กอช. หรือพิจารณาแนวทางอื่นมาร่วมเพิ่มเติมตามความเหมาะสม ขณะที่การออกรางวัลและการจ่ายเงินรางวัลจะร่วมมือกับสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลในการดำเนินการ โดยยังคงรูปแบบสลากและหลักการไว้เช่นเดิม คือ จำหน่ายใบละ 50 บาท กำหนดออกรางวัลสัปดาห์ละ 1 ครั้งทุกวันศุกร์ และมีสินรางวัลที่ 1 สูงสุด 1 ล้านบาท 

กอช.ใส่เกียร์เดินหน้า “ทวยเกษียณ”

นายเพชร ชินบุตร เลขาธิการคณะกรรมการรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อพิจารณาอนุมัติและสั่งประกาศ หรือพิจารณาแนวทางอื่นมาร่วมเพิ่มเติมตาม กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เปิดเผยว่า ในราชกิจจานุเบกษา และดำเนินการขอจัดสรร ความเหมาะสม ขณะที่การออกรางวัลและ จากการเข้ารับตำแหน่งเป็นเวลา 1 เดือน และ งบประมาณมาใช้เป็นเงินรางวัลต่อไป การจ่ายเงินรางวัลจะร่วมมือกับสำนักงาน ได้นำโครงการทวยเกษียณหรือสลากกอช. หรือ นายเพชร กล่าวว่า ส่วนขั้นตอนการออก สลากกินแบ่งรัฐบาลในการดำเนินการ โดยยัง กับนายอนุทิน นายกรัฐมนตรี และนายเอกนิติ กฎหมายที่เกี่ยวข้องนั้นปัจจุบันอยู่ระหว่างเปิดรับ คงรูปแบบสลากและหลักการไว้เช่นเดิม คือ รองนายกรัฐมนตรีและรพ.คลัง รวมถึงนายลวรณ พังความคิดเห็นเพื่อออกกฎกระทรวง 2 ฉบับ จำหน่ายใบละ 50 บาท กำหนดออกรางวัล แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ต่างเห็นด้วย ได้แก้ร่างกฎกระทรวงการจ่ายเงินออมทรัพย์ที่ สัปดาห์ละ 1 ครั้งทุกวันศุกร์ และมีลุ้นรางวัลที่ กับแนวทางดังกล่าวและไม่ได้คัดค้านแต่เน้นย้ำ เปิดทางให้สมาชิกซึ่งออมเงินครบกำหนดสามารถ 1 สูงสุด 1 ล้านบาท และเงินที่ซื้อหากไม่ถูกรางวัล ให้กอช.ดำเนินการอย่างรอบคอบ ถูกต้องตาม ขอรับเงินออมทรัพย์บางส่วนได้ไม่เกิน 50% ของ จะไม่หายไปไหน จะเก็บไว้ใช้ในยามเกษียณ กฎหมาย และระเบียบที่เกี่ยวข้อง เพื่อใช้เป็น เงินในบัญชีรายบุคคล และรับได้ไม่เกิน 1 ครั้ง นายเพชรกล่าวว่า ในปีนี้กอช.ตั้งเป้าหมาย เครื่องมือกระตุ้นการออมระยะยาวให้กับประชาชน ผ่านระบบพร้อมเพย์และร่างกฎกระทรวงสลาก จะเพิ่มสมาชิกอีก 140,000 คนให้เป็น 3 ล้านคนใน สำหรับขั้นตอนต่อจากนี้ กอช.ต้องจัดทำ กอช.ที่กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการซื้อ การจ่ายเงิน อนาคตอันใกล้ โดยจะดึงกลุ่มกำนันและผู้ใหญ่บ้าน กฎหมายที่เกี่ยวข้องและเตรียมระบบการออกรางวัล รวมถึงการคืนเงินออมสลากพร้อมผล 10,000-20,000 คนกลุ่มเด็กอายุเกิน 15 ปี เข้า ตอบแทน ให้สอดคล้องกับ พ.ร.บ.กองทุนการออมแห่งชาติ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2568 ผู้ระบบการออม กลุ่มนิสิตนักศึกษาที่เข้าปี 1 เพื่อปลูกฝังวินัยการออม รวมถึงแรงงานไทยที่ สร้างความเชื่อมั่นแก่ประชาชนเนื่องจากคาดว่า ออมแห่งชาติ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2568 6 ปีปัจจุบันสมาชิก จะมีส่วนทำให้ความสนใจซื้อเป็นจำนวนมาก โดย ส่วนการจัดทำระบบการจำหน่ายและออก ไปทำงานต่างประเทศด้วย ซึ่งปัจจุบันสมาชิก ตั้งเป้าหมายว่าจะได้ซื้อสรุปทั้งหมดภายใน รางวัล จะต่อยอดจากแนวทางที่วางไว้เดิม คือ กว่า 2.86 ล้านคน เพื่อให้คนไทยมีเงินออม สิ้นปีนี้ จากนั้นนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะ การเปิดจำหน่ายสลากผ่านแอปพลิเคชัน กอช. ไว้ใช้ในช่วงวัยเกษียณ.



สร้างชีวิตใหม่ : โมกุล โปษะพิสัย รองผู้จัดการทั่วไปอาวุโส สายงานการเงิน บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ร่วมด้วย ชาญ วชิรเดช รองอธิบดีกรมราชทัณฑ์ จีรนุช ทองชีว ผู้ช่วยเลขาธิการ กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ร่วมโครงการสร้างชีวิตใหม่ช่วยผู้กำลังพ้นโทษ สร้างงาน สร้างอาชีพ ปีที่ 7 ณ ทัดพลสถานวัยหนุ่มกลาง จ.ปทุมธานี.



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดสำเนาคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ล๕๔๓๒/๒๕๖๙

ด้วย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นางสาวปัทมา เกตุจุฬา ที่ ๑ นายณรงค์ศักดิ์ ไตรทวน ที่ ๒ จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๒,๐๙๙,๔๔๔.๐๓ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยทั้งสองเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยที่ ๒ ไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นายณรงค์ศักดิ์ ไตรทวน จำเลยที่ ๒ ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลได้นัดพิจารณา ในวันที่ ๑ กันยายน ๒๕๖๙ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยที่ ๒ ไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดสำเนา คำฟ้องเรื่องนี้ได้ที่งานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๔ เดือน สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๙

(นางสาวสารีศา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน
ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๔-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑

E-mail : bkcc@coj.go.th



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดสำเนาคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ล๒๕๘๕/๒๕๖๙

ด้วย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นางสาวปิยวรรณ แก้วสุข จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๓,๐๗๔,๗๔๖.๕๔ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งให้ทรัพย์สินของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นางสาวปิยวรรณ แก้วสุข จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลให้เลื่อนไปนัดพิจารณา ในวันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๖๙ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดสำเนาคำฟ้องเรื่องนี้ได้ที่งานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๔ เดือน สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๙

(นางสาวสาริศา ทานประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๕-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑

E-mail : bkcc@oj.go.th



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ล๒๕๕๘/๒๕๖๙

ด้วย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นายบุญเลี้ยง จันทลแสน จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนีโจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๑,๓๕๔,๓๓๖.๘๓ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๕๓ มาตรา ๔ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นายบุญเลี้ยง จันทลแสน จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลให้เลื่อนไปนัดพิจารณาในวันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๖๙ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดค้านคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทำงานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๔ เดือน สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๙

(นางสาวสาริศา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๐ ๐๕๕๘-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๓๐๐

E-mail : bkcc@coj.go.th

สกสค.ถกออมสินไฟเขียวลดดอกเบี้ยหนี้ช.พ.ค.

นายสมใจ วิเศษทักษิณ หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงศึกษาธิการ รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) เปิดเผยว่า ตามที่นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รว.ศึกษาธิการ ได้แต่งตั้งให้ตนเป็นผู้รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการ สกสค.นั้น ภารกิจสำคัญเร่งด่วนอย่างหนึ่งที่ได้รับมอบหมายคือ ประสานงานกับธนาคารออมสินให้พิจารณาลดดอกเบี้ยเงินกู้บรรเทาความเดือดร้อนให้กับสมาชิก ช.พ.ค. ที่กู้เงินตามโครงการสวัสดิการการเงินกู้ ช.พ.ค. ซึ่งเมื่อเร็ว ๆ นี้ตนได้เข้าพบกับนายทรงพล ชิวปัญญโรจน์ ผู้อำนวยการธนาคารออมสินและคณะผู้บริหารของธนาคาร เพื่อหารือและประสานงานติดตามผลการพิจารณาที่ สกสค. ได้ขอความอนุเคราะห์ให้ธนาคารออมสินลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้กับผู้กู้เงินตามโครงการสวัสดิการการเงินกู้ และการลงทะเบียนเพื่อขอเข้ารับการเจรจาแก้ไขปัญหาการฟ้องร้องดำเนินคดีและบังคับคดี ซึ่ง สกสค.ได้แจ้งขอความอนุเคราะห์จากธนาคารออมสินไว้ตั้งแต่ต้นเดือน พ.ค. 2569

นายสมใจ กล่าวต่อไปว่า ทั้งนี้จากการหารือได้ให้ความช่วยเหลือตามที่ สกสค.ขอความอนุเคราะห์ในประเด็นที่สมาชิก ช.พ.ค.ได้รับความเดือดร้อน โดยได้ใช้แนวทางโครงการบริหารหนี้เพื่อลดหนี้ให้ช่วยเหลือลูกหนี้ตามโครงการฯ ทุกสถานะหนี้ โดยจะลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 4% ถึงเดือน ธ.ค.2569 และตั้งแต่เดือนม.ค. 2570 เป็นต้นไป อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MLR-2.00 ต่อปี หรือ MRR-2.00 ต่อปี โดยมีรายละเอียด คือ สมาชิกจะต้องลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯผ่านแอปพลิเคชัน MyMo/ www.gsb.or.th/ธนาคารออมสินทุกสาขา ภายในวันที่ 31 ต.ค.2569

“สำหรับการขอเจ้าเจรจาแก้ไขปัญหาการฟ้องร้องดำเนินคดีและบังคับคดีที่ สกสค. ได้เปิดให้ลงทะเบียนไว้ระหว่างวันที่ 11 มิ.ย.-31 ก.ค.2569 ปรากฏว่ามีผู้ลงทะเบียน 8,991 ราย และผู้ค้าประกัน 2,012 ราย ซึ่ง สกสค.จะได้ส่งข้อมูลให้ธนาคารออมสิน และหน่วยงานในพื้นที่ ดำเนินการเข้าสู่กระบวนการเจรจาต่อไป” นายสมใจ กล่าว.



แชมป์ยัดห่วง เทพฤทธิ์ ศรีนาค ผอ.ภาค ธนาคารออมสินภาค 18 และ สุนันท์ธนา จันทรพานิช ผอ.ฝ่ายส่งเสริมการออมและ CSR ธนาคารออมสินยินดีกับทีมอัสสัมชัญนครราชสีมา แชมป์บาสเกตบอลอายุไม่เกิน 18 ปี ชาย กีฬาธนาคารโรงเรียน ธนาคารออมสิน สนาม 8 ที่โรงเรียนอัสสัมชัญ นครราชสีมา.



ออมสิน เพื่อทุกชีวิต

ลุ้นบ่อยกว่าเดิม มั่นคงกว่าเดิม
ปิดล็อกความเสี่ยงด้วย
สลากออมสิน
พิเศษ 5 ปี

ลุ้นรางวัลที่ 1
เดือนละ
2 ครั้ง

รวม
20 ล้านบาท

(ออกรางวัลทุกวันที่ 1 และ 16 ของทุกเดือน)

สกสค.ถกออมสินไฟเขียวลดดอกเบี้ยหนี้ช.พ.ค.

นายสมใจ วิเศษทักษิณ หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงศึกษาธิการ รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) เปิดเผยว่า ตามที่นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รมว.ศึกษาธิการ ได้แต่งตั้งให้ตนเป็นผู้รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการ สกสค.นั้น ภารกิจสำคัญเร่งด่วนอย่างหนึ่งที่ได้รับมอบหมายคือ ประสานงานกับธนาคารออมสินให้พิจารณาลดดอกเบี้ยเงินกู้บรรเทาความเดือดร้อนให้กับสมาชิก ช.พ.ค. ที่กู้เงินตามโครงการสวัสดิการการเงินกู้ ช.พ.ค. ซึ่งเมื่อเร็ว ๆ นี้ตนได้เข้าพบกับนายทรงพล ชิวปัญญโรจน์ ผู้อำนวยการธนาคารออมสินและคณะผู้บริหารของธนาคาร เพื่อหารือและประสานงานติดตามผลการพิจารณาที่ สกสค. ได้ขอความอนุเคราะห์ให้ธนาคารออมสินลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้กับผู้กู้เงินตามโครงการสวัสดิการการเงินกู้ และการลงทะเบียนเพื่อขอเข้ารับการเจรจาแก้ไขปัญหาการฟ้องร้องดำเนินคดีและบังคับคดี ซึ่ง สกสค.ได้แจ้งขอความอนุเคราะห์จากธนาคารออมสินไว้ตั้งแต่ต้นเดือน พ.ค. 2569

นายสมใจ กล่าวต่อไปว่า ทั้งนี้จากการหารือได้ให้ความช่วยเหลือตามที่ สกสค.ขอความอนุเคราะห์ในประเด็นที่สมาชิก ช.พ.ค.ได้รับความเดือดร้อน โดยได้ใช้แนวทางโครงการบริหารหนี้เพื่อลดหนี้ให้ช่วยเหลือลูกหนี้ตามโครงการฯ ทุกสถานะหนี้ โดยจะลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 4% ถึงเดือน ธ.ค.2569 และตั้งแต่เดือนม.ค. 2570 เป็นต้นไป อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MLR-2.00 ต่อปี หรือ MRR-2.00 ต่อปี โดยมีรายละเอียด คือ สมาชิกจะต้องลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯผ่านแอปพลิเคชัน MyMo/ www.gsb.or.th/ธนาคารออมสินทุกสาขา ภายในวันที่ 31 ต.ค.2569

“สำหรับการขอเจ้าเจรจาแก้ไขปัญหาการฟ้องร้องดำเนินคดีและบังคับคดีที่ สกสค. ได้เปิดให้ลงทะเบียนไว้ระหว่างวันที่ 11 มิ.ย.-31 ก.ค.2569 ปรากฏว่ามีผู้ลงทะเบียน 8,991 ราย และผู้ค้าประกัน 2,012 ราย ซึ่ง สกสค.จะได้ส่งข้อมูลให้ธนาคารออมสิน และหน่วยงานในพื้นที่ดำเนินการเข้าสู่กระบวนการเจรจาต่อไป” นายสมใจ กล่าว.

แวดวงการเงิน

■■ “เสี่ยหนู”...อนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย...บอกว่าที่มีเสียงเรียกร้องจากประชาชนให้ต่ออายุโครงการแจกเงิน (ไทยช่วยไทยพลัส และให้เพิ่มวงเงินอีก)...รัฐบาลก็จะรับไปพิจารณาพร้อมดูเงื่อนไขต่างๆ ประกอบ เช่น เรื่องของงบประมาณ...แต่ยืนยันว่า “รัฐบาลนี้ไม่ใช่รัฐบาลประชานิยม แต่เน้นให้ทุกคนยืนได้ด้วยตัวเอง”...อืม...ท่านนายกฯ...ตั้งแต่รอบแรกที่แจกผ่าน “คนละครึ่งพลัส”...มาถึงรอบสองที่แจกผ่าน “ไทยช่วยไทยพลัส”...อันนี้เขาเรียกว่า “ประชานิยม” ครับ...รัฐบาลอื่นเขาแจกกันรัฐบาลละ 1 รอบ...■ ท่านทำไปแล้ว 2 และหากจะมีอีก 1 รอบ...เขาเรียกว่า “ประชานิยมตัวพ่อ” เลยแหละ...!! ลองหันไปปรึกษา...ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯและรมว.คลัง...ก่อนดีไหมว่า “เงินนี้มีไหม??”...!!! ไอ้ที่บอกว่าจะทำให้ “คนไทยยืนได้ด้วยขาของตัวเอง”...ชาติไหนครับ “เสี่ยหนู”...มี ครม.นัดไหนบ้างที่ไม่อนุมัติเงินช่วยเหลือและเยียวยาผู้ประกอบการแต่ละประเภท โดยเฉพาะเกษตรกร...แวดวงการเงิน...ไม่ได้ดำเนินเรื่องช่วยเหลือเกษตรกร...แต่มีฝีมือมากกว่าการจ่ายเงินเข้าไปอุดหนุนหรือเปล่า...แ่วว่าเร็วๆ นี้ กลุ่มอุตสาหกรรม “แป้งมันสำปะหลัง” ก็กำลังจะ



อนุทิน
 ชาญวีรกูล



ดร.เอกนิติ
 นิติทัณฑ์ประภาศ

ออกมาจนถึงวิกฤตอุตสาหกรรมมันสำปะหลังของไทยทั้งระบบ...และต้นเหตุก็จากฝีมือของ...รมต.คนเก่ง...ที่รัฐบาลท่านไปอุ้มมาหวังจะให้มาแบกรับรัฐบาลท่านนั่นแหละ...!! ส่วนไอ้ที่นายกฯบอกว่าจะทำให้คนไทย “รวยไม่ไหวแล้วโว้ย”...มันต้องทำให้คำว่า “รวย” มันกระจายตัวไปทั่วถึงทุกคน...ไม่ใช่แค่เจ้าสัว 50 ครอบครัว...หรือแค่กลุ่มก้อนของ “ภูมิไจไทย”...ถ้าไม่รู้ว่าจะทำอย่างไรในการแก้ปัญหา “รวยกระจุกจนกระจาย” แล้วรัฐบาลก็คอยโยนเศษเงินให้...ให้ลองไปหาอ่านรายละเอียดที่...คุณวิทย์ รัตนกร ผู้จัดการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวบรรยายพิเศษในงานเสวนา The INTANIA Forum : SURVIVING UNDER THE NEW WORLD ORDER (ฝ่าวิกฤต รับมือระเบียบโลกใหม่) ที่คณะวิศวกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม ที่ผ่านมา...!! ยกเอาไฮไลต์เด่นๆ มาบอก เช่นว่า “ประเทศไทยไม่ได้ขาดเงินทุน แต่เงินจำนวนมากกลับไม่ไหลไปสู่หน่วยธุรกิจที่มีประสิทธิภาพ ทำให้เศรษฐกิจโตต่ำกว่าศักยภาพ...เงินทุนกว่า 75% ถูกจัดสรรไปยังธุรกิจขนาดใหญ่ ขณะที่สินเชื่อเอสเอ็มอี คิดลบต่อเนื่อง 15 ไตรมาส แม้แต่เอสเอ็มอีที่มีประสิทธิภาพสูง 30% แรก ยังเข้าถึงสินเชื่อได้เพียง 21% เทียบกับธุรกิจขนาดใหญ่ที่เข้าถึงได้ถึง 83% ความเหลื่อมล้ำด้านต้นทุนการเงินยิ่งซ้ำเติมการแข่งขันเอสเอ็มอีที่มีประสิทธิภาพต้องจ่ายดอกเบี้ยเฉลี่ย 7.8% ขณะที่รายใหญ่จ่ายดอกเบี้ยราว 3.9% ทำให้ธุรกิจเล็กที่ควรถูกผลักดันให้โต กลับถูกจำกัดด้วยต้นทุนและการเข้าถึงทุน”...SMEs...คือผู้ประกอบการมากกว่า 90% ในระบบเศรษฐกิจไทย..หากคนเหล่านี้ยังยากลำบาก...คนที่รวยก็มีแต่ “เจ้าสัวที่อยู่ในกลุ่มก้อนพวกท่านเท่านั้นแหละ”...■■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ



❖❖ หนังสือพิมพ์รายวัน

ทันหุ้น และ thunhoon.com คัมภีร์หุ้นเคียงข้างนักลงทุนทุกระดับ เจาะลึกทุกแง่มุมของตลาดเงินตลาดทุน ทุกซอกทุกมุมมองจบในที่เดียว และเติบโตอย่างยั่งยืน ในปี ที่ 23 ด้วยความสง่างาม! บนบรรทัดฐานของทุกความจริง

ตลาดทุน! ❖❖ บมจ.ฟร้อนท์ไลน์ เอ็นจิเนียริง หรือ FLE ผนึกกำลัง บริษัท ฟิน พลัส แอ็ดไวเซอร์ จำกัด ในฐานะที่ปรึกษาทางการเงิน เดินสายโรดโชว์พบนักลงทุนก่อนเสนอขายหุ้นไอพีโอ จำนวน 100 ล้านหุ้น เปิดฉากเรียกความเชื่อมั่นในหัวเมืองใหญ่ 4 จังหวัด ได้แก่ เชียงใหม่ หาดใหญ่ ขอนแก่น ระหว่างวันที่ 3-5 สิงหาคม และปิดท้ายที่กรุงเทพฯ วันที่ 10 สิงหาคม ตอกย้ำศักยภาพธุรกิจและวิสัยทัศน์การเติบโต “ภาณุ โชคอรินทร์” CEO ระบุ นำเงินจากการระดมทุนขยายธุรกิจ ผลักดันการเติบโตอย่างมีศักยภาพ พร้อมโชว์จุดแข็ง เป็นผู้ให้บริการด้านระบบสูบน้ำและระบายน้ำแบบครบวงจร (One Stop Solution Provider) ชูประสบการณ์และความเชี่ยวชาญในธุรกิจกว่า 20 ปี ❖❖ บมจ.ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม หรือ PTTET ประกาศแต่งตั้ง “คณิตา รุณิดา ศาสต์วายุ” ให้ดำรงตำแหน่ง CEO และกรรมการ ปตท.สผ. โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม เป็นต้นไป แทน “มนต์รี ลาวัลย์ชัยกุล” ที่จะสิ้นสุดการดำรงตำแหน่งในวันที่ 30

กันยายน 2569 ❖❖ บมจ.เอกชัยการแพทย์ หรือ EKH “นพ.อำนาจ เอื้ออารีมิตร” ผู้อำนวยการโรงพยาบาล ขอเชิญชวน ผู้รับบริการ รวมถึงผู้มีจิตศรัทธา ร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการเดินทางส่งต่อความหวังและช่วยชีวิตเพื่อนมนุษย์ในกิจกรรม



>>> ภาณุ โชคอรินทร์



>>> คณิตา รุณิดา ศาสต์วายุ

บริจาคโลหิต ครั้งที่ 29 ภายใต้แนวคิด “ให้โลหิต = ให้ชีวิต” ในวันศุกร์ที่ 14 สิงหาคม 2569 เวลา 09.00-12.00 น. ณ อาคารกุมารเวช ชั้น 1 โรงพยาบาลเอกชัย สำหรับผู้ที่สนใจเข้าร่วมกิจกรรมสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ โทร.0-3441-7999 ต่อ 103,104 หรือ สายด่วน 1715 ❖❖ ธนาคารกรุงไทย คว่า 3 รางวัลด้านความยั่งยืนจากเวที “Asia Responsible Enterprise Awards (AREA) 2026” ซึ่งจัดโดย Enterprise Asia ประเทศสิงคโปร์ ต่อเนื่องเป็นปีที่ 5 จากความโดดเด่น ด้านการดูแลและพัฒนาบุคลากร การสร้างความเข้มแข็งให้สังคม และการส่งเสริมสุขภาพของคนไทย

สะท้อนบทบาทของธนาคารในการยกระดับคุณภาพชีวิตของคนไทยให้ดีขึ้นในทุกวัน ❖❖ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา “เคนอิจิ ยามาโตะ” CEO พร้อมด้วย “ดวงดาว วงศ์พนิตกฤต” ประธานกลุ่มสนับสนุนธุรกิจด้านการ



>>> นพ.อำนาจ เอื้ออารีมิตร



>>> เคนอิจิ ยามาโตะ

เงินและกลยุทธ์ ร่วมแสดงความยินดีกับความสำเร็จของธนาคารในการคว้า 8 รางวัลอันทรงเกียรติ จากงานประกาศรางวัล 16th Asian Excellence Awards 2026 ณ เขตบริหารพิเศษฮ่องกง ซึ่งจัดโดย Corporate Governance Asia รางวัลดังกล่าวสะท้อนความเป็นเลิศของกรุงศรีในมิติด้านนักลงทุนสัมพันธ์ บรรษัทภิบาล ความโปร่งใส และการมีส่วนร่วมกับผู้มีส่วนได้เสีย ตอกย้ำความมุ่งมั่นของกรุงศรีในการเป็น “พันธมิตรที่ไว้วางใจได้ เพื่ออนาคตที่ยั่งยืน” 

ขา โจ้ ปาก ซอย



พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว โปรดเกล้าฯพระราชทานน้ำหลวงอาบศพ พล.ต.ท.ผอ.น ปลัดรักษา ณ ศาลากลางน้ำ วัดเทพศิรินทร์ ยังความสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณต่อครอบครัวเป็นล้นพ้น--สวดพระอภิธรรมจนถึง 7 ส.ค. เวลา 18.30 และพระราชทานเพลิงศพ 9 ส.ค. เวลา 17.00 น. โดยลูกเขย เศรษฐา ทวีสิน ไปช่วยมาตาม แพ็กตร์ไฟโล รับแขกทุกคืน....■ น้อมรำลึกพระมหากรุณาธิคุณ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ที่ทรงสืบสานงานศิลปะ กรมธนารักษ์ นำเหรียญกษาปณ์ที่ระลึก-เหรียญที่ระลึก ไปจัดนิทรรศการ สิริศึกษาปณศิลป์ ร่วมกับ สยามพารากอน

และ สกุล อินทกุล ให้ชมการผสมผลงานประณีตศิลป์สมัยใหม่ที่เชื่อมโยงประวัติศาสตร์ความทรงจำร่วมสมัยและศิลปะชั้นสูง ที่ Art Jewel สยามพารากอน โดยมีเหรียญที่กรมธนารักษ์ผลิตในวาระสำคัญๆจำหน่าย ถึง 12 ส.ค.■ มีอุบัติเหตุบ่อยเพราะใจเร็ว สวนกับวัยที่ควรช้าลงอนิวัตรณ อรุโณรัตน์ หันมาใส่ใจสุขภาพ โดยไปแช่น้ำพุร้อนธรรมชาติที่ระนอง แล้วบอกทุกคนว่าไม่ต้องไปออนเซนญี่ปุ่น เมืองไทยก็มีดีและถูกมาก แช่ทั้งวันแค่ 150....■ ใจแป้วมาหลายเดือน เมื่อตรวจพบก้อนเนื้อที่ต่อมไทมัส ม.ล.ภูมิใจ ชุมพล เขียนจดหมายยาวเหยียด ผ่าฝักรื่องที่เป็นห่วงไว้กับญาติมิตรสนิทแล้วไปไหว้พระขอให้อาการไม่ร้ายแรงพอตรวจว่าไม่ใช่ CA ตามที่คิดคุณป๋ม-ภูมิใจ ก็หน้าตาสำราญเชื่อว่าหลวงพ่อก็ให้พรจะได้อยู่ต่อไป "อีกหน่อย" ตามที่อธิษฐานขอ--อีกหน่อย คือราวๆ 50 ปี.

โสมชบา

ชะแว๊ป

การแต่งตั้งวีระธีระภัทรานนท์สื่ออาวุโสผู้ทรงคุณวุฒิ
กับแก้ว เข้าไปทำหน้าที่เป็นกรรมาธิการงบประมาณฝ่าย
รัฐบาลนะ

นับว่าประสบความสำเร็จเกินกว่าที่รัฐบาลอาจคาดการณ์ไว้มาก
เหมือนจ้าง 10 แต่ได้ผลงานเท่ากับ 100 หรือ 1,000 ings

เพราะอาจารย์วีระแก้วมีความเป็นผู้ทรงคุณวุฒิหลายด้าน
รอบรู้ในหลายกิจการ โดยเฉพาะด้านการตรวจสอบงบดุลบัญชี
ซ้ำแกยังขยันเป็นสามสี่เท่าของคนปกติด้วย

สิ่งที่แถมเตือนหนักก็คือรัฐบาลควรเลิกนโยบายที่เป็น
มาตรการกึ่งการคลังผ่านสถาบันการคลังเฉพาะกิจ อาทิ
ธ.ก.ส.ออมสิน และ บสย.ได้แล้ว

“เรามีเงินนอกงบประมาณที่ให้อำนาจใช้มาตรการกึ่งการคลังมา
ยาวนาน เป็นวงเงินคงค้างที่มียอดสูงถึง 1 ล้านล้านบาท
ตั้งแต่ปี 54 ต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบันยังใช้กันไม่หมด... ในขณะที่
ทั้งงบประมาณรายจ่ายยังเป็นปัญหาอยู่มาก ถ้าไม่เลิกทำแบบนี้
เราจะไปไม่รอด”

ทั้งหมดก็อยู่ที่การเมืองนั่นแหละ!!

จับกระแส

เวทีเผยแพร่ผลงานศิลปะ'คนพิการ'

โลกแห่งศิลปะไร้พรมแดน มูลนิธิศิลปะเพื่อมวลมนุษย (Art for All) ร่วมกับ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จัดนิทรรศการศิลปะคนพิการ Inclusive Art for All Exhibition Exhibition" ถือเป็นประจักษ์พยานของการเชื่อมประสานโลกของคนพิการและคนปกติเข้าด้วยกัน โดยมีศิลปะเปรียบเสมือนตัวกลางในการเชื่อมโยง การถ่ายทอดความรู้สึก จินตนาการ ผ่านเส้นสี ลายพู่กัน และลายเส้น สร้างพลังขับเคลื่อน แรงบันดาลใจ สร้างความมั่นใจ และเป็นเสมือนเวทีต่อยอดสู่การสร้างรายได้ผ่านผลงานที่มีคุณภาพ สร้างการยอมรับจากสังคม ในฐานะศิลปินอย่างแท้จริง ศิลปะ คือพลัง

สร้างสรรค์ที่เปลี่ยนชีวิตคนพิการให้มีคุณค่าและสร้างโอกาส ชวนมาเยี่ยมชมผลงานสร้างสรรค์ของคนพิการที่ก้าวข้ามขีดจำกัดในงานนิทรรศการศิลปะคนพิการ "Inclusive Art for All Exhibition" เวทีเผยแพร่ผลงานศิลปะของคนพิการที่ให้ประชาชนทุกกลุ่มเข้าถึงและมีส่วนร่วมได้ ระหว่างวันที่ 4-16 สิงหาคม 2569 ณ ห้องนิทรรศการ ชั้น 3 หอศิลปวัฒนธรรมแห่งกรุงเทพมหานคร (BACC)





วิกฤตหนี้เกษตรกรไทย : 'ที่ดินผืนสุดท้าย' กลายเป็นเดิมพันในโครงสร้างความเหลื่อมล้ำ



ที่ ดินผืนสุดท้ายของเกษตรกรไทยกำลังหลุดลอยไปพร้อมกับลมหายใจของสังคมสูงวัย คือความจริงที่ถูกตีแผ่บนเวทีสาธารณะ “วิกฤตเศรษฐกิจชนบทไทย : สิทธิ การมีส่วนร่วม และทางออกเชิงนโยบาย” เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2569 ณ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ดอกไม้ความจริงที่ว่า “หนี้เกษตรกร” ในวันนี้ ไม่ได้เป็นเพียงความล้มเหลวส่วนบุคคลหรือการขาดวินัยทางการเงิน แต่มันคือ “อาชญากรรมเชิงโครงสร้าง” ที่รัฐและระบบเศรษฐกิจกระทำต่อผู้ผลิตอาหารเลี้ยงประเทศ

ทางตัวเลข “หนี้เรื้อรัง” เมื่อเกษตรกร 90% ติดอยู่ในกับดักที่เร่งสปีดหลังโควิด

สถานการณ์หนี้สินในปัจจุบันตามข้อมูลของ ผศ.ดร.ชญาณี ชะวโนทัย คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ สะท้อน

ภาพที่น่าตกใจของวงจร “หนี้เพื่อการอุปโภคบริโภค” ที่เข้ามาแทนที่หนี้เพื่อการลงทุนอย่างสมบูรณ์ สัดส่วนหนี้ที่ครอบคลุมเกือบทั้งระบบ ปัจจุบันเกษตรกรไทยกว่า 90% ตกอยู่ในภาวะหนี้สิน ยอดหนี้เฉลี่ยต่อครัวเรือนอยู่ที่ 2.5-4.5 แสนบาท แต่สิ่งที่น่ากังวลที่สุดคือ “อัตราเร่ง” โดยเฉพาะในพื้นที่ภาคกลางซึ่งเป็นอยู่ข้าวอู่น้ำ ยอดหนี้พุ่งทะยานจากเฉลี่ย 8 แสนบาทในช่วงก่อนโควิด กลายเป็น 1.2 ล้านบาทต่อครัวเรือน ในปัจจุบัน ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นแบบก้าวกระโดดที่รายได้ภาคเกษตรไม่มีวันไล่ตามทัน **ภาวะ**

“จ่ายได้แค่ดอกเบี้ย” (Interest-only trap)

: สัดส่วนหนี้ที่ทำได้เพียงจ่ายดอกเบี้ย เพื่อประคองสถานะ ไม่ให้เป็นหนี้เสียพุ่งสูงขึ้นจาก 20% เป็น 41% หมายความว่า หากขาดเงินที่เกษตรกรเสียไปถูกส่งต่อไปยังสถาบันการเงินทั้งหมดโดยไม่เหลื่อมมาตัดเงินต้นแม้แต่บาทเดียว **วงจรหนี้ก็กินทาง :** รายได้ที่ดินผืนและไม่ใช่เพียงพอทำให้เกษตรกรต้องกู้เงินก้อนใหม่มาเพื่อ “ชำระหนี้เก่า” และ “ประคองการบริโภค” ทำให้หนี้กลายเป็นส่วนหนึ่งของลมหายใจที่สั่นไม่หยุด หนี้สินเหล่านี้ไม่ใช่เพียงภาระทางการเงิน แต่คือการสูญเสีย “สิทธิในการกำหนดอนาคตตัวเอง” เมื่อทุกการตัดสินใจผลิตต้องขึ้นอยู่กับความต้องการของเจ้าหนี้และราคาตลาดที่รัฐคุมไม่ได้ เกษตรกรจึงกลายเป็นเพียง “แรงงานรับจ้างในที่ดินตัวเอง” ที่ไร้อำนาจต่อ

รองและไร้เวลาชีวิตสำหรับครอบครัว

“มรดกหนี้” และวิฤตหนี้เกษตรกร : เมื่อ “หมอมิ” ไม่ตาม “ผีหนี้” ไม่ทัน

ภาพความย้อนแย้งที่รุนแรงที่สุดในภาคเกษตรไทยวันนี้ คือ การที่สังคมเกษตรกรกลายเป็น “สังคมสูงวัยที่ฟงมรดกหนี้” วงศ์ วัชรวิทย์ วรจันทร์ รองผู้อำนวยการ สำนักงานกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร เผยข้อมูลโครงสร้างอายุของลูกหนี้ที่น่าห่วงใย **หนี้ชั่วชีวิต** : สัดส่วนลูกหนี้ส่วนใหญ่อยู่ในช่วงอายุ 60-80 ปี และที่นาคงใจคือมีผู้สูงอายุวัย 80 ปีขึ้นไปกว่า 90,000 ราย ที่ยังต้องแบกรับหนี้สินค้างชำระ สถิติจากสถาบันการเงินภาคเกษตรระบุว่า ลูกหนี้กลุ่มอายุ 80+ มีสัดส่วนสูงถึง 70% ของพอร์ตลูกหนี้ทั้งหมดในบางสถาบัน **มรดกบาปสู่คนรุ่นใหม่** : เมื่อพ่อแม่เสียชีวิต หนี้สินที่เหลืออยู่กลายเป็นพันนาการที่บังคับให้ลูกหลานต้องกลับมาแบกรับภาระเพื่อรักษาที่ดินเพียงน้อยนิดไว้ กลายเป็นสาเหตุหลักที่คนรุ่นใหม่ปฏิเสธการเป็นเกษตรกร เพราะไม่มีใครอยากเริ่มต้นชีวิตด้วยการติดลบหลักล้าน กลไกแก้หนี้ของรัฐ เปรียบได้กับ “หมอมิ” ที่พยายามไล่ตาม “ผีหนี้” (ขนาดและจำนวนหนี้) แต่กลับล้มเหลวโดยสิ้นเชิง ในขณะที่กองทุนรัฐช่วยแก้หนี้ได้เพียงหลักหมื่นรายต่อทศวรรษ แต่ระบบธนาคารกลับปล่อยสินเชื่อใหม่และสะสมหนี้เสียในอัตราที่เร็วกว่าหลายเท่าตัว เมื่อคนทำงานคือผู้สูงอายุที่เรี่ยวแรงถดถอย ประสิทธิภาพการผลิตย่อมลดต่ำลง นำไปสู่ความเสี่ยงสูงสุดคือการสูญเสียที่ดินทำกิน

กับดักกฎหมายและสัญญาทาส :

เหตุปัจจัยที่ดินหลุดมืออย่างเป็นระบบ

การสูญเสียที่ดินทำกินในปัจจุบัน

ไม่ได้เกิดจากภัยแล้งหรือราคาพืชผล

เพียงอย่างเดียว แต่เกิดจาก “กับดัก

กระบวนการยุติธรรม” ที่ออกแบบมาเพื่อผู้

ถือหุ้นมากกว่าผู้ผลิตรายย่อย อาชีววรรณ คูสันเตียะ ผู้อำนวยการ

การมูลนิธิชีวิตไท ได้สรุป 5 ขั้นตอนที่ทำให้ที่ดินของเกษตรกร

หลุดมือ คือ **1.การไม่เข้าถึงข้อมูลหนี้** : เกษตรกรส่วนใหญ่ไม่มี

สัญญาเงินกู้ฉบับ ทำให้ไม่รู้เงื่อนไขที่แท้จริงของ “สัญญาทาส”

2.ความไม่เข้าใจกลไกดอกเบี้ยปรับ : ความรอบรู้ทางกฎหมายที่

ต่ำ ทำให้เกษตรกรไม่รู้ว่ามีผิดนัด ดอกเบี้ยปรับจะพุ่งสูงจนเกิน

กำลังจ่าย **3.ความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงทนายความ** : เมื่อถูก

ฟ้อง เกษตรกรไม่มีเงินจ้างทนายที่มีความสามารถเทียบเท่ากับ

ทนายของสถาบันการเงิน **4.การยอมจำนนในชั้นไกลเกลี่ย** :

บ่อยครั้งที่การไกลเกลี่ยจบลงด้วยสัญญาประนีประนอมที่ทำให้

เกษตรกรเสียเปรียบยิ่งกว่าเดิม **5.การขายทอดตลาดที่ไร้ความ**

เป็นธรรม : ที่ดินมักถูกประเมินราคาต่ำกว่ามูลค่าจริง และเมื่อ

ขายไปแล้วยังไม่พอใช้หนี้ เกษตรกรยังต้องถูกยึดทรัพย์สินอื่นใน

บ้านต่อจนสิ้นเนื้อประดาตัว ด้วยอัตราความเร็วของการสูญเสีย

ที่ดิน 13,000-15,000 ไร่ต่อปี สะท้อนว่ารัฐสอบตกอย่างสิ้นเชิง

ในการคุ้มครองสิทธิในที่ดินทำกิน ที่ดินที่หลุดมือไปมักกลายเป็น

NPA ในสถาบันการเงิน หรือตกไปอยู่ในมือกลุ่มทุนใหญ่ที่เข้ามา

ครอบครองเพื่อเก็งกำไร จึงให้เกษตรกรกลายเป็นคนไร้ที่ดินใน

บ้านเกิดของตนเอง

ทางออกเชิงนโยบาย : ปฏิรูปโครงสร้างเพื่อ “คืนชีวิต” ให้ชนบท

การแก้หนี้แบบซ้ำซากเป็นเพียงการฉีดยาชาที่บิดเบือนวินัยทางการเงินและเพิ่มยอดหนี้ในระยะยาว นโยบายแก้หนี้ที่ยั่งยืน ต้องมุ่งไปที่การปฏิรูปโครงสร้างอย่างถอนรากถอนโคน **1.การปฏิรูปสถาบันการเงินและจัดตั้ง AMC ภาคเกษตร** : ถึงเวลาแล้วที่รัฐต้องหยุด “เลือกปฏิบัติ” ในขณะที่ภาคธุรกิจสามารถขายให้บริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC) และรับบริการ Haircut (ลดเงินต้น) ได้ในราคาถูก แต่เหตุใดเกษตรกรไทยกลับถูกบังคับให้จ่าย

คืนเต็ม 100% ตลอดชีวิต รัฐต้องจัดตั้ง AMC ภาคเกษตรเพื่อซื้อหนี้เสียมาบริหารจัดการด้วยเงื่อนไขที่ผ่อนปรนและเป็นธรรม

2.การบูรณาการ 8 กองทุนรัฐ : ยุบรวมหรือเชื่อมโยงข้อมูลกองทุนที่ซ้ำซ้อนกันเพื่อลดสถานะ “เบี้ยหัวแตก” และเพิ่มอำนาจการต่อรองกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินในการรักษาที่ดินทำกิน

3.การใช้เศรษฐศาสตร์พฤติกรรมและการให้ข้อมูลเชิงรุก :

แทนที่จะสั่งการ รัฐควรใช้ข้อมูล “Zoning” ในฐานะเครื่องมือบอกความเสี่ยง เพื่อให้เกษตรกรตัดสินใจผลิตอย่างรอบคอบ ไม่ปลูกพืชที่ตลาดล้นจนนำไปสู่หนี้ใหม่ รวมถึงการใช้กลไกอย่าง “ตลาดชำระดีมีโชค” เพื่อกระตุ้นการออมและวินัยการจ่ายหนี้

ในลักษณะที่สอดคล้องกับพฤติกรรมจริง **4.การจัดการที่ดินและ**

เจตจำนงทางการเมือง : หัวใจสำคัญคือการกระจายการถือครองที่ดิน รัฐต้องเลิกเป็นผู้ส่งเสริมที่สร้างหนี้ผ่านนโยบายการเกษตรที่ผิดพลาด และต้องกล้าหาญพอที่จะจัดการกับความไม่เป็นธรรมในสัญญาสินเชื่อเกษตรกร

มาตรการทางเทคนิคทั้งหมดนี้จะไม่มีความหมายเลยหาก

ขาด **“เจตจำนงทางการเมือง” (Political Will)** ที่เข้มแข็งพอ

รัฐบาลต้องเลิกมองว่าการแจกเงินหรือการพักหนี้ชั่วคราวคือผล

งาน แต่ต้องกล้าปฏิรูปอำนาจระหว่างสถาบันการเงินกับเกษตรกร

รายย่อยอย่างจริงจัง วิฤตหนี้เกษตรกรไม่ใช่ภาระของกระทรวง

เกษตรฯ หรือ ธ.ก.ส. เพียงอย่างเดียว แต่มันคือการทดสอบ

มโนธรรมของสังคมไทยว่า เราจะยอมให้ “ผู้ผลิตอาหาร” ต้องล้ม

ตายลงต่อหน้าต่อตาหรือไม่ การรักษาที่ดินผืนสุดท้ายไว้ในมือ

เกษตรกรคือการรักษาความมั่นคงทางอาหารและความยั่งยืนของ

ระบบนิเวศเศรษฐกิจไทย

เราต้องเปลี่ยนจาก “รัฐที่ไล่ตามแก้ปัญหา” เป็น “รัฐที่

สร้างภูมิคุ้มกัน” หากเราสามารถลดพันนาการหนี้และคืนสิทธิ

ในที่ดินทำกินให้แก่เกษตรกรได้ เราไม่ได้เพียงแค่ช่วยคนกลุ่มหนึ่ง

แต่เรากำลังวางรากฐาน “ระบบอาหารเพื่อสุขภาพ” และสร้าง

เศรษฐกิจฐานรากที่เข้มแข็งเพื่อส่งต่อไปให้คนรุ่นต่อไป อนาคตของ

ชนบทไทยและอนาคตของคนเมืองคือเนื้อเดียวกัน และโอกาสใน

การปฏิรูปครั้งใหญ่ได้มาถึงแล้ว ก่อนที่ทุกอย่างจะสายเกินไป.

น้ำผึ้ง หัสกัธรรม

มูลนิธิชีวิตไท

กระเจก 8 หน้า

“จุดต่ำสุด” เศรษฐกิจไทย

เข้าสู่เดือนที่ 8 ของปี 2569 เวลาผ่านไปอย่างรวดเร็ว อีก 5 เดือนเท่านั้น เราก็จะเข้าสู่ปีใหม่ 2570 ท่ามกลางความคาดหวังว่า เศรษฐกิจไทยใน 5 เดือนที่เหลือนี้จะดีกว่าใน 7 เดือนแรก

โดยคาดหวังว่า ผลจากโครงการไทยช่วยไทยพลัส 60/40 ที่ยังเหลืออีก 2 เดือน เดือน ส.ค. และเดือน ก.ย. ขณะที่โครงการปล่อยสินเชื่อของภาครัฐช่วยพยุงไม่ให้เอสเอ็มอีไทยขาดเงินทุนหมุนเวียนและเมื่อจบไทยช่วยไทยพลัส 60/40 จะมีโครงการเที่ยวไทยคนละครึ่ง พลัสมาช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายในการท่องเที่ยว ขณะเดียวกันคาดหวังว่าการลงทุนในโครงการใหม่ๆ จากต่างประเทศที่เข้ามาขอรับการส่งเสริมการลงทุนจากบีโอไอ จะเป็นแรงส่งใหม่ของเศรษฐกิจ

สอดคล้องกับการประมาณการของกระทรวงการคลังและแบงก์ชาติ ที่มองว่า แม้สงครามระหว่างสหรัฐฯ และอิหร่าน จะยังไม่จบง่ายๆ แต่เศรษฐกิจไทยน่าจะถึง “จุดต่ำสุด” ในรอบนี้แล้วในไตรมาส 2 ที่ผ่านมา

อย่างไรก็ตาม สิ่ง “นักวิชาการ” เริ่มแสดงความกังวลมากขึ้นเรื่อยๆ คือ “จุดต่ำสุด” ของเศรษฐกิจไทยที่เราเห็นในรอบนี้ ในช่วงไตรมาสที่ 2 ที่ผ่านมาเป็นจุดต่ำสุดแบบไหนกันแน่!!

เป็น “จุดต่ำสุด” แบบดิ่งลงแล้วเด้งขึ้นได้ทันที หรือดิ่งลงแล้วค้างดกท้องช้างไปอีก

ระยะหนึ่งแล้วถึงเส้นกราฟที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง หรือลงแล้วขึ้นแล้วแบบสลับขึ้นลง

ข้อแรก “นักวิชาการ” แสดงความกังวลคือ ทิศทางการบริโภคของคนไทย ท่ามกลางค่าครองชีพที่สูงต่อเนื่องทั้งจากสินค้าในหมวดอาหารที่ขึ้นราคาไปแล้วไม่ลดกลับลงมาและหากเราเจาะเข้าไปในราคาสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็นในขณะนี้ จะเห็นการส่งผ่านต้นทุนที่สูงขึ้นจากภาคการผลิตไปยังราคายาของผู้บริโภคต้องรับภาระมากขึ้นเรื่อยๆ

ขณะที่โครงการไทยช่วยไทยพลัส 60/40 หรือเที่ยวไทยคนละครึ่งพลัส จะช่วยเพิ่มกำลังซื้อในระยะสั้นๆ ขณะเดียวกัน ยังฝากถึงโครงการไทยช่วยไทย แพรนไชน์สร้างอาชีพ พลัสด้วยว่า ควรจะมีการติดตามผลให้ชัดด้วยว่า คนที่เข้าโครงการไปได้ตลอดรอดฝั่งหรือไม่ เพราะหากลงทุนแล้วขาดทุนจะไปกันใหญ่ กลายเป็นเปิดแผลให้กับเศรษฐกิจไทยมากขึ้น

อีกจุดหนึ่งที่มีการตั้งข้อสังเกตคือ ความทนทานของธุรกิจและอัตราการจ้างงาน เพราะวันนี้ เราเริ่มเห็น “การเลิกจ้าง” ที่ถี่ขึ้น เพราะทางเลือกของทุกบริษัท เมื่อการเพิ่มรายได้ทำได้ยากขึ้นก็จะลดรายจ่ายแทนเพื่อให้อยู่รอด ขณะที่การนำเครื่องจักรสมัยใหม่รวมทั้ง AI มาใช้ แม้ว่าจะแทนคนทั้งหมดไม่ได้ แต่ต้องยอมรับว่า มีหลาย “คน” ที่จะถูกทดแทน

ยิ่งไปกว่านั้น ยังมีความกังวลต่อ “อุตสาหกรรมอนาคต” ที่เราคาดหวังใช้เป็นสปริงบอร์ดของประเทศว่า อุตสาหกรรมที่เข้ามาใหม่ ส่วนใหญ่เป็นอุตสาหกรรมที่ใช้เงินทำงานมากกว่าการเข้ามาเพื่อจ้างงานในประเทศผลิต เหมือนบริษัทยุคเก่า ขณะที่เอสเอ็มอี และแรงงานไทยเอง ก็ยังไม่มีทักษะที่สูงพอที่จะรองรับการทำงานในอุตสาหกรรมสมัยใหม่เช่นกัน

ทั้งหมดนี้ ทำให้ “จุดต่ำสุด” ของไทยกลายเป็นสิ่งที่น่ากังวล เพราะหากเราไม่มีเข็มทิศชัดเจนในการฟื้นตัว การขยายตัวของเศรษฐกิจไทยใน 5 ปีข้างหน้าจะกระตุกขึ้นๆลงๆ แต่ไม่ใช่การฟื้นตัวอย่างแท้จริง

มิสเตอร์พี